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(Në foto) Konstandin Kaçifas me fl amurin e Vorio - Epirit. Jani Kaçifas, babai i 35-vjeçarit Kaçifas
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QELLOI MBI POLICINE, I ATI : U FRYMEZUA NGA USHTARET E ‘41-SHIT 

“Incident” i rastësishëm 
apo i “investuar”

Vrasja e minoritarit grek Kostan-
din Kacifa nga forcat e RENEA-

s në Bularat të Gjirokastrës, pas 
dyluftimit me policinë shqiptare, më 
28 tetor 2018 ... Vijon në faqen 21

Opinioni
 Ditës Nga XHEVAT MUSTAFAi

Vijon në faqet 20-21

Nga VASIL KURETA 

Lindja e Mesme ka një kohë të 
gjatë që lëngon apo jeton përmes 

luftërave shkatërruese, konfl ikteve 
e krizave komplekse, që e ka bërë 
vërtet rajon ...

Lindja e Mesme, rajon që 
vazhdon të jetojë me krizat 

Opinioni
 Ditësi

VOLTIZA DURO
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MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Basha: Përgjimet 
e Dibrës, emrat 
e deputetëve të 
lidhur me krimin 
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KRITERET PER T’U PLOTESUAR 

KRYETARI I PD 

“Luarasi”, ja kur 
mbyllen aplikimet 

në “bachelor” 
dhe në “master”
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TARIFA E RRUGES 

Tiranë-Durrës me 
koncesion? Gjiknuri: 

Po e shqyrtojmë 
propozimin ‘privat’ 

 

Rama: Bashën e ka 
zënë paniku për 
zgjedhjet. Gati 

23 padi për shpifje 

KRYEMINISTRI NE HAS 
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Rrëfimet/ Humbja e Luftës së Dytë Botërore, si e përjetuan humbësit në Tiranë 

NGA FATMIRA NIKOLLI

Robërit gjermanë: Jeta në Shqipëri pas ’44 

Në faqet 18-19

Kujtimet e ushtarakëve të ‘Vermahtit’: 39 ditë pa ujë dhe pa parë dritë me sy 
ushtarak sovjetik në Shqipëri, 
në vitin 1946” (9 gusht 1951, 
ish-ushtaraku gjerman Frie-
drich Husselbach). Historia e 
robërve gjermanë të Luftës së 
Dytë Botërore që shtrihet në 
një hapësirë kohore prej më 
se 17 vitesh, u trajtua nga Dr. 
Marenglen Kasmi ...

Deri në vitin 1946, tra-
jtimi si robër lufte 
ishte relativisht i mirë. 

Lëviznin të pakufizuar dhe 
po ashtu kishin ushqim 
të mjaftueshëm. Por, situ-
ata ndryshoi menjëherë, pas 
mbërritjes së misionit të parë 

Vrasja e ekstremistit grek, trupi sillet për ekspertizë në Tiranë. Sulmohet 
me bombë molotov biznesi shqiptar në Athinë. Meta: Hetime transparente 

Të gjithë ata që dëshirojnë të jetojnë e punojnë në tokën e 
premtuar kanë edhe 7 ditë kohë për aplikimin për Lotarinë 
Amerikane. Ambasada amerikane në Tiranë jep këshillat 
e fundit për aplikantët që do të plotësojnë ...

Në faqen 9



E mërkurë 31 Tetor  20182 - FAQJA E PARE

REDAKSIA: Redaktor i Suplementeve dhe Sociales: Rezarta Delisula, Redaktor i Rretheve: Trëndafile VISHA, Redaktor i Kulturës: Fatmira Nikolli, Art Designer: Nevila SAMARXHI.
ADMINISTRATA: Përgjegjëse e Financës: Alma Smokthina 0682074397, Shpërndarja: Elvis Llaka Cel 0682074416, Marketingu: Cel:0682074415-email:marketing@gazetashqiptare.com, ADRESA: Ish-Drejtoria e Uzinës

së Autotraktorëve, Tiranë - Tel:(04) 2359-104 Tel&Fax:(04) 2359-116 Marketingu: Tel:(04) 2359-104/359-123. Tiranë, Internet: www.balkanweb.com, Email: gazetashqiptare@hotmail.com; redaksia@gazetashqiptare.com, SHTYPUR në “Klasik”Shpk

VRASJA E EKSTREMISTIT
HETIMET

Motra e 35-vjeçarit: Të zbardhet ngjarja, duam të dëgjojmë bisedat e policëve në celular

"Konstandini u frymëzua nga ushtarët
grekë, që ranë në Epir në vitet '40-'41"
Jani Kaçifas: Djali ishte patriot, e donte Greqinë

KËRCËNIMI
Një tjetër reagim ka
ardhur nga Greqia pas
vrasjes së minoritarit
grek, Konstandinos
Kaçifas. Kësaj radhe
është kryetari i grupit
parlamentar të
Koalicionit Demokratik
të Partive të Majta, ish-
ministri Andreas
Loverdos, i cili
"kërcënon" se do e
çojnë çështjen deri në
Bruksel. Në një reagim
të publikuar dje nga
mediat greke, Loverdos
i bën thirrje kryeministrit
Edi Rama të tregojë
gjakftohtësi. Ai thotë se
duhet të ndiqet rruga
diplomatike dhe
përmes Brukselit.

"Do t'i ulim flamujt", politikani
grek 'zbardh' sherrin Kaçifas-polici

Sulmohet me molotov zyra
turistike shqiptare në Athinë

GJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËR

Dy ditë pas vrasjes së
ushtarit ekstremist
grek, Konstandin

Kaçifas në fshatin Bularat të
Gjirokastrës ka reaguar ba-
bai i tij, Jani Kaçifa. Në një
prononcim për median greke
"Protothema", ai ka thënë se
i biri u  vra nga policia sh-
qiptare se ishte patriot. Me lot
në sy, babai i 35-vjeçarit që u
ekzekutua nga forcat RE-
NEA ka deklaruar se djali u
frymëzua nga ushtarët grekë
të vrarë në vitet '40- 41. "Kon-
standinos u frymëzua nga
ushtarët grekë, që ranë këtu
në Epir gjatë viteve '40-'41. Ish-
te kaq thellë i frymëzuar saqë
nuk ndahej nga flamuri grek.
Erdhi para pesë vitesh në fs-
hat që të punojë këtu, sepse
atëherë kishte punë. Sapo er-
dhi, ngriti flamurin grek në
kodrën ku ranë ushtarët
grekë. Ai donte që fshati të
kishte një shpirt frymëzues
patriotik për helenizmin. Ai
denonconte statusin e një
bote sovrane, që nuk mbrojti
dot Vorio-Epirin. Djali im
thoshte se: Ne nuk na duan.
Budallenjtë e botës sovrane
dhe të pavarur e lanë Vorio-
Epirin jashtë", u shpreh ba-
bai i Kaçifas.
REAGIMI IREAGIMI IREAGIMI IREAGIMI IREAGIMI I
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Në lidhje me vrasjen e
Konstandin Kaçifas ka re-
aguar dhe motra e tij, e cila
ka kërkuar që të zbardhet e
vërteta. Pavarësisht se vëllai
i saj hapi zjarr ndaj policisë
duke rrezikuar jetën e tyre,
motra e 35-vjeçarit kërkon të
mësojë më shumë për bisedat
e policëve nga celularët e tyre
kur ndodhi ngjarja. "Nga ka-
merat, nga sateliti, nga çdo
mjet që mund të mësojmë atë
që duam më shumë në këtë
moment familja, në këtë situ-
atë që është, të vërtetën. Jemi
në një gjendje shumë të keqe.
Duam të dalë e vërteta, të
mësojmë fiks çfarë ndodhi,
duam të dëgjojmë bisedat e
policëve nga celularët e tyre
kur ndodhi gjithçka, nga ka-
merat", ka pohuar shprehur
motra e Konstadin Kaçifas.
Ndërkaq, mediat e vendit fqinj
kanë publikuar dje një tjetër
video të momentit ku mama-
ja e ekstremistit grek që u vra

në Bularat, mëson se djali i
saj është vrarë. Të ëmës i
kanë thënë se Konstandinos
i kërkuan që të dorëzohej, por
ai është përgjigjur se nuk
dorëzohej se ishte grek dhe
prandaj e vranë. Edhe pse
kanë kaluar tri ditë nga vras-
ja e minoritarit grek në Bu-
larat të Gjirokastrës, telefo-
ni i Konstandinos Kaçifas, i
cili mbeti i vrarë gjatë një sh-

këmbimi zjarri me forcat RE-
NEA nuk është gjetur ende.
Telefoni i viktimës mund të
japë detaje dhe informacione
të rëndësishme për të hedhur
dritë mbi ngjarjen. Famil-
jarët e Kostandin Kaçifas
kundërshtojnë ekspertizën e
Institucionit të Mjekësisë
Ligjore Shqiptare. Familja
minoritare këmbëngul që një
ekspert privat të përcaktojë

shkakun e vdekjes së të afër-
mit të tyre. Mësohet se në
Gjirokastër ka shkuar edhe
një mjek ligjor grek, i cili ësh-
të kërkuar nga familjarët për
të marrë pjesë në ekspertizën
mjeko-ligjore të trupit të 35-
vjeçarit. Nga ana tjetër,
avokati grek i familjes Kaçi-
fa paralajmëron se nuk do
të zhvillohet ceremoni mor-
tore për 35-vjeçarin e vrarë

në Bularat pa pasur dosjen
e plotë të autopsisë. Në një
intervistë për televizionin
"Antena" në Greqi, Kostas
Jovanopulos tha se familja
nuk ka informacione të sig-
urta për vrasjen e djalit nga
policia shqiptare. "Nuk
kemi njoftim zyrtar si famil-
je për ngjarjen e rëndë. As
nuk është hapur dhe as nuk
është mbyllur dosja. Infor-
macionet nuk janë të sigur-
ta. Ka përfunduar faza e parë
e procedurës nga autoritetet
shqiptare, por nuk kemi as-
një informacion zyrtar nga
ata për autopsinë. Nuk dimë
as kush e ka bërë dhe as kur
është bërë autopsia".
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Në prag të zhvillimit të
festes së Greqisë, e cila si çdo
vit u organizua edhe në
qendër të fshatit Bularat në
Gjirokastër, të shtëna me
armë tronditën zonën. Poli-
cia, e cila ishte stacionuar
në qendër të fshatit për
mbarëvajtjen e festës men-
jëherë është nisur në
drejtimin nga janë dëgjuar të
shtënat, ndërsa identifikoi
edhe personin që qëlloi me

armë. Kostandin Kaçifa sapo
ka parë shërbimet e policisë
që po afroheshin në drejtim
të tij ka hapur zjarr me
breshëri ndaj punonjësve të
policisë, duke rrezikuar jetën
e tyre. Fatmirësisht nga të
shtënat nuk ka punonjës pol-
icie të plagosur, por vetëm ësh-
të thyer xhami i mjetit të poli-
cisë. Policia menjëherë ka
rrethuar zonën, ku përsëri
ky shtetas ka hapur zjarr në
drejtim të punonjësve të pol-
icisë që po e ndiqnin. Shteta-
si Kostandinos Kaçifa u fut
në thellësi të fshatit ku forcat
"Shqiponja" dhe shërbimet e
tjera të Drejtorisë Vendore të
Policisë vijuan krehjen e
zonës për të bërë të mundur
kapjen e tij. Në ndihmë të
shërbimeve të Policisë së
Gjirokastrës shkoi dhe një
helikopter i Ministrisë se
Brendshme dhe forcat spe-
ciale RENEA nga Tirana, të
cilat bënë të mundur edhe
lokalizimin e autorit. Por,
pasi nuk iu përgjigj thirrjes
së policisë për t'u dorëzuar,
35-vjeçari qëllonte me armë
zjarri, ndërkohë që mbeti i
vrarë.

GREQI GREQI GREQI GREQI GREQI - Vrasja e minori-
tarit grek, Konstandinos
Kaçifas në Bularat të
Gjirokastrës pas një sh-
këmbimi zjarri me policinë,
është sërish çështja e parë
në mediat greke. Televizio-
net helene i kanë kushtu-
ar emisione 'live' çështjes
"Kaçifas". Ndërkohë, anë-
tari i Lidhjes Panhelenike
të Homogjeneve Greke,
mjeku Pandelis Patistas, në
një intervistë për televizio-
nin "Ant1" ka treguar të
tjera detaje nga vrasja e
minoritarit 35-vjeçar. Sipas
tij, mes Kaçifas dhe policisë
shqiptare kishte pasur de-
bate gjatë ditëve të për-
gatitjes së festës ko-

GREQI GREQI GREQI GREQI GREQI - Një zyrë turistike shqiptare në Greqi është
sulmuar dje me molotov. Ngjarja ndodhi në qendër të
Athinës. Dy persona të maskuar kanë hedhur molotov,
duke shkaktuar dëme
materiale në hyrje dhe
në brendësi të zyrës. Poli-
cia po heton mbi ngjar-
jen që ndodhi rreth orës
01:00 në lagjen "Dhili-
jani". Sipas autoriteteve,
mendohet se shpër-
thimet me molotov kanë
qenë të organizuara. Po hetohet nëse ngjarja ka lidhje
me episodin e Bularatit, ku minoritari grek u qëllua për
vdekje gjatë një dyluftimi me forcat RENEA.

mbëtare të Greqisë, lidhur
me ngritjen e flamurit të
shtetit helen. "Gjatë ditëve
të përgatitjes për festën kish-
te filluar debati Kaçifas me

policinë shqiptare. Karak-
teristike, policët sh-
qiptarë, duke e ditur
dobësinë që kishte, i
thoshin 'sado flamuj të
ngresh, ne do i ulim'. Nuk
ishte ekstremist, ishte ak-
tivist, në demonstratat
për emrin e Maqedonisë
ishte i pari, në aktivitetet
minoritare bashkëpunon-
te me shumë zemër. E
ekzekutuan. Bëhet fjalë
për ekzekutim të ftohtë.
Sipas gjurmëve të gjakut
që gjetëm, do jetë zvarri-
tur i plagosur rëndë 60-70
metra, para plumbit fatal
thirri 'Rroftë Greqia.
Rroftë helenizmi'", - tha
Pandelis Patistas.

Babai i 35-vjeçarit të
vrarë, Jani Kaçifa

35-vjeçari i vrarë në Bularat,
Konstandin Kaçifas
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Trupi i ekstremistit
grek që u vra të dielën
në Bularat të Gjiro-

kastrës është transportuar
dje në Tiranë, ku pritet t'i
nënshtrohet një tjetër ek-
spertize mjeko-ligjore. Pa-
varësisht pretendimeve të
familjarëve për një ekspert-
izë greke, trupi i Konstand-
in Kaçifas është nisur nga
morgu i Gjirokastrës drejt
kryeqytetit, me kërkesë të
Prokurorisë së Krimeve të
Rënda. Burime nga organi i
akuzës dje bënë me dije se
trupi i 35-vjeçarit që u
ekzekutua nga forcat RE-
NEA, pasi hapi zjarr ndaj
këtyre të fundit nuk do të
varroset deri në përfundim
të procedurave dhe autop-
sisë së plotë të trupit, me
qëllim që të mos ketë kundë-
rshtime dhe pretendime nga
familja. Kërkesa e Krimeve
të Rënda erdhi tri ditë pas
vrasjes së Kaçifas, familjarët
e të cilit refuzuan deri në
orën 16:00 të ditës së djeshme
që ta tërheqin trupin, pasi
kërkonin ekspertizë greke.
Familjarët ishin përgatitur
që ta bënin ekspertizën pri-
vatisht në Dervican me mjek
grek. Të afërm të Kaçifas
kërkojnë që të saktësohet se
nga çfarë distance është qël-
luar 35-vjeçari dhe nëse plum-
bat që kanë goditur mak-
inën e policisë janë nga arma
e tij. Ndërkaq, edhe pse
Prokuroria shqiptare refu-
zoi hetuesit grekë që të
bëhen pjesë e hetimeve për
vrasjen e ekstremistit 35-
vjeçar, drejtësia greke ndë-
rhyn zyrtarisht në hetimin
e çështjes. Mësohet se motra
e Kaçifas dorëzoi dje në
Prokurorinë greke kartën e
identitetit greke të viktimës
si shtetas grek. Ndërsa
prokuroria e vendit fqinj ka
urdhëruar transferimin e
dosjes hetimore nga Janina
në Athinë, si krim i kryer
kundër një shtetasi grek e
madje i "shkallës së lartë".
Me ketë veprim është hapur
zyrtarisht dosja hetimore
në Greqi për vdekjen e 35-vje-
carit, ndërsa vijojnë dësh-
mitë e familjarëve. Nga ana
tjetër, burime nga Prokuro-
ria pohuan për "GSH" se
pala greke ka shfaqur inter-
es, por janë refuzuar. Sipas
Prokurorisë, hetuesit grekë

Kërkesa e Krimeve të Rënda, trupi i 35-vjeçarit sillet për autopsi në Tiranë

Vrasja e ekstremistit Konstandin
Kaçifas, Prokuroria greke nis hetimet
Urdhëroi transferimin e dosjes nga Janina në Athinë,
si krim kundër një shtetasi grek i "shkallës së lartë"

URDHRI
Edhe pse Prokuroria
shqiptare refuzoi
hetuesit grekë që të
bëhen pjesë e
hetimeve për vrasjen
e ekstremistit 35-
vjeçar, drejtësia
greke ndërhyn
zyrtarisht në hetimin
e çështjes. Mësohet
se motra e Kaçifas
dorëzoi dje në
Prokurorinë greke
kartën e identitetit
greke të viktimës si
shtetas grek. Ndërsa
prokuroria e vendit
fqinj ka urdhëruar
transferimin e dosjes
hetimore nga Janina
në Athinë, si krim i
kryer kundër një
shtetasi grek e madje
i "shkallës së lartë".

BANORËT E BULARATIT
Banorët e Bularatit janë ende të tronditur nga ngjarja e
ndodhur të dielën në fshatin e tyre, ku mbeti i vrarë
Konstandin Kaçifas. Ata nuk i besojnë versionit të
policisë shqiptare se ishte i riu që hapi zjarr mbi forcat
e rendit, por kanë pothuajse të gjithë të njëjtin mendim
se 35-vjeçari u provokua qëllimisht. Ish-kryeplaku i
fshatit i bën thirrje kryeministrit Edi Rama të mos e
etiketojë 35-vjeçarin si ekstremist. Në shtëpinë e të riut
nuk janë vetëm bashkëfshatarët që shkojnë për të
ngushëlluar. Ka edhe miq të tij të ardhur nga Greqia.



GREQI GREQI GREQI GREQI GREQI - Ambasadorja
shqiptare në Greqi, Ard-
iana Hobdari ka kërkuar
të mos politizohet çësht-
ja e vrasjes nga RENEA
të minoritarit grek Ko-
standinos Kaçifa në Bu-
larat të Gjirokastrës. Në
një prononcim për medi-
at greke, ambasadorja
shqiptare në vendin fqinj
ka thënë se më shumë
gjëra na lidhin sesa na
ndajnë mes Shqipërisë

mund të vijnë vetëm në ro-
lin e vëzhguesit, por jo ak-
tivë në hetime. Po të njëjtat
burime sqaruan se ndërhyr-
ja në hetime nga një vend
fqinj është e ndaluar me ligj.
HETIMETHETIMETHETIMETHETIMETHETIMET

Pas ngjarjes së ndodhur
në fshatin Bularat të
Gjirokastrës, pala greke ka
shfaqur interes që të marrë
pjesë në hetimet që do zhvil-
lojnë autoritetet shqiptare,
për vrasjen e Kostandinos
Kaçifas. Por, praninë e tyre
përkrah prokurorëve sh-
qiptarë nuk e lejon legjisla-

cioni shqiptar, por edhe
Kodi Penal shqiptar. Burime
nga Prokuroria e Krimeve
të Rënda pohuan se ek-
spertët grekë nuk mund të
kryejnë hetime, kjo pasi një
gjë e tillë është e ndaluar.
"Hetimet do të kryhen nga
pala shqiptare. Grekët
mund të dërgojnë ekspertët
e tyre, të cilëve do u lejohet
të jenë vetëm në rolin e
vëzhguesve, por jo që të
kryejnë hetime", thanë bu-
rimet nga organi i akuzës.
Po këto burime pohuan se
ngjarja ka motiv nacional-

ist dhe viktima i ka qëllu-
ar policët pa paralajmërim.
Prokurorët shqiptarë
thanë se nëse Prokuroria
greke do të nisë hetim për
çështjen në fjalë, duhet të
respektojë procedurën e
letërporosisë, duke sjellë
një  sërë detyrash për
palën shqiptare, e cila do
jetë ajo që do kryejë më
pas hetimet. Me ketë vep-
rim është hapur zyrtar-
isht dosja hetimore në
Greqi për vdekjen e 35-
vjeçarit, ndërsa vijojnë
dëshmitë e familjarëve.



Avokati i Popullit në
Bularat: Do kryejmë hetim
 të pavarur administrativ

GJIRGJIRGJIRGJIRGJIROKASTËR OKASTËR OKASTËR OKASTËR OKASTËR - Përfaqësuesi i Avokatit të Popullit, Pet-
rit Azemi ka mbërritur në fshatin Bularat, ku ka vizituar
familjarët e 35-vjeçarit të vrarë, Konstandin Kaçifas. Para
mediave, Azemi tregoi që kishte takuar familjarët e të nd-
jerit duke sqaruar se institucioni që ai përfaqëson do të
kryejë një hetim të pavarur administrativ. I pyetur nga
gazetarët grekë nëse Kaçifa mund të kapej dhe të mos
vritej, ai u përgjigj se hetimet do ta zbardhin një preten-
dim të tillë. Ndërsa, përsa i përket ekspertizës nga pala
greke, ai u shpreh: "Jemi në dijeni të faktit se me kërkesë
të familjarëve kemi kërkuar një ekspertizë mjeko-ligjore.
Autopsia e tij është kryer, tani është e drejta e tyre që të
marrin të gjitha aktet që shohin të arsyeshme". Burime
nga vendngjarja bëjnë me dije se pala greke pretendon se
ushtari ekstremist grek është plagosur dhe më pas është
ekzekutuar. Ata pretendojnë se në vendngjarje ka shenja
gjaku në hapësirë të gjerë dhe jo vetëm në një vend.

"Më shumë gjëra na lidhin se na ndajnë mes dy vendeve tona"

Ekzekutimi i minoritarit, ambasadorja shqiptare
në Greqi: Të mos e politizojmë ngjarjen

dhe Greqisë. "Nuk duhet të
politizojmë ngjarjen, pasi
më shumë gjëra na lidhin

sesa na ndajnë mes dy
vendeve tona. Jam infor-
muar nga pala greke dhe
jemi në kontakt edhe me
palën shqiptare për çësh-
tjen", - ka deklaruar Ard-
iana Hobdari. Ndërkohë
mbrëmë, minoritarët
grekë të Shqipërisë kanë
zhvilluar një protestë
paqësore sheshin "Sin-
tagma" të Athinës për
nderuar kujtimin e mi-
noritarit Kaçifas.

Njoftim për shitje me ankand

Sh "Power & Justice" (P&J) sh.p.k ne baze te nenit 567,568 te K.Pr.Civile do të zhvillojë ankandin
e parë për pasurinë e debitorit S Shera, dhe O. Shera. Pasuria që  shitet në ankand përbëhet nga :
""Dyqan" me numër pasurie 6/279, Vol. 37, Fq.64, ne Z K Nr. 8350, me sipërfaqe 35 m2, e në Zvrpp
Tiranë. Ankandi. fillon me çmimin fillestar në masën 36.400 Euro
""Dyqan", me numër pasurie 6/279, me Z. Nr. 8350, me sipërfaqe 4,8 m2, në Zvrpp Tiranë
Ankandi. i pasurisë " Dyqan"   fillon me çmimin fillestar në masën  3.840 Euro
Ankandi do të zhvillohet në datë 12.11.2018  prej orës 15:00 në selin e shoqerise Bulv
"Gjergj  Fishta" Kulla 1, Kati 2, Zyra nr. 5. Ofertuesit mund te paraqiten ose të kontaktojnë
tel. 00355 67 20 82 543 ose e-mailit ilir_dervishaj@yahoo.com si dhe
WEB www.powerjustice-al.com.
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NGJARJA NE BULARAT
REAGIMET

Reagimin e policisë
ndaj minoritarit grek

Konstadinos Kaçifas ish-
ministri i Jashtëm dhe
deputeti demokrat Tritan
Shehu e quajti dje të do-
mosdoshme. Në studion e
'News24', Shehu tha se 35-
vjeçari ishte i indoktrin-
uar nga ekstremistët dhe
se nuk duhet që kjo ngjar-
je të ndikojë në mar-
rëdhëniet Shqipëri-Greqi.
"Për fat të keq përfundoi
me vrasjen e atij që e nisi
këtë gjë. Policia reagoi me
të drejtë. Policia duhet të
reagonte dhe reagoi. Pady-
shim policia ka disa
mundësira. Duhet të ketë
një ekspertizë transpar-
ente që të vërtetojë ele-
mentet teknikë e do i shër-
bejë dhe qetësimit të disa
zhurmave. Ky agresion
ndodhi dhe u bë si pasojë
e një indoktrinimi ek-
stremist të një personi.

Kreu i PD-së Lulzim
Basha e cilësoi ngjar
je kriminale atë

çfarë ndodhi të dielën në
Bularat të Gjirokastrës ku
policia shqiptare vrau 35-
vjeçarin minoritar. Gjatë një
bashkëbisedimi dje me
gazetarët z.Basha dënoi për-
pjekjet sipas tij të kryemi-
nistrit Rama për ta politi-
zuar atë. Kreu i PD-së aku-
zoi kryeministrin Rama se
ka për qëllim që të zhven-
dosë vëmendjen me deklara-
ta nga qeverisja e tij. "Rama
kërkon që të zhvendosë në
mënyrë artificiale vëmend-
jen, duke pompuar një ngjar-
je kriminale që duhet trajtu-
ar si kriminale. Është
tregues i gjendjes ku ndod-
het ai dhe qeverisja e tij. Ai
kërkon të largojë vëmend-
jen nga fakti që nuk kemi
qeveri, por një bandë krimi-
nale që na drejton", deklaroi
Basha. Kreu demokrat shtoi
më tej: "Ai jo vetëm përdor
ngjarje të tilla kriminale,
por edhe prodhon ngjarje që
çojnë në destabilizim të ven-
dit dhe rajonit". Basha e
quajti të papranueshme re-
torikën që kryeministri
Rama pati me Berishën
lidhur me këtë ngjarje. "Kjo
është një ngjarje kriminale
dhe përpjekjet për ta kthyer
atë, në ngjarje politike i shër-
bejnë vetëm atyre që duan ta
largojnë mendjen nga kriza
e thellë politike ku ndodhet
vendi në këtë anë të kufirit
dhe pa dyshim ka faktorë në
anën tjetër të kufirit që duan
ta shfrytëzojnë për ax-
hendën e tyre politike. Të
dyja përpjekjet janë të
dënueshme. Në rastin e për-
pjekjes së Edi Ramës për të
zhvendosur në mënyrë arti-
ficiale dhe për të pompuar
me retorikë të papran-
ueshme kundër ekspo-
nentëve të opozitës, ish-
kryeministrit Berisha e të
tjerëve, një ngjarje e cila ësh-
të kriminale dhe duhet traj-
tuar e tillë, është vetëm
tregues i gjendjes ku ndod-
het ai dhe qeverisja e tij. Ka
pushuar së qeverisuri dhe
do të kapet pas gjithçkaje
për të larguar vëmendjen
nga fakti që sot nuk kemi
qeveri, por një organizatë
kriminale, e cila rolin krye-

sor e ka si të shpëtojë nga
fati që e pret në rastin e funk-
sionimit të drejtësisë së
vërtetë dhe përgjegjësia poli-
tike nga bashkëqeverisja me
krimin. Në një këndvësht-
rim perspektiv tregon se
kemi të bëjmë me një njeri
të destabilizuar mendërisht
dhe patologjikisht",-dek-
laroi z.Basha.
KRIMIKRIMIKRIMIKRIMIKRIMI

Kreu i PD-së dha dje
alarmin se vendi po kalon
një situatë të vështirë për
shkak të lidhjeve që sipas tij
ka qeveria me krimin. Ai
paralajmëroi publikimin e
skandaleve të reja, duke iu

referuar kryesisht dosjes
339, për shkak të cilës u ar-
restuan dy ish-deputetët so-
cialistë dhe në përgjime doli
emri i kryebashkiakut Vang-
jush Dako. Z.Basha përmen-
di emra të tjerë të Partisë So-
cialiste të përfshirë në tran-

skasione dhe të përgjuar
ashtu si Vangjush Dako në
dosjen 339. Ai përmendi em-
rat e Saimir Tahirit, Dami-
an Gjiknurit, Taulant
Ballës, Qazim Sejdinit dhe
deputetë të tjerë të PS duke i
akuzuar se kanë bash-

këpunuar me figura të krim-
it të organizuar për të blerë
vota dhe për të kërcënuar
votuesit në Dibër dhe El-
basan. "Në rrafshin e skan-
daleve kriminale mund t'ju
them se dosja 339, nga e cila
keni parë vetëm majën e ajs-

bergut, në vetvete është pjesë
e disa hetimeve të nisura
nga prokuroria, disa prej
tyre të nisura me kërkesën
tonë, siç është dosja e Dibrës
ku janë interceptuar në
mënyrë ligjore, pra janë kri-
juar fakte dhe prova ligjore
të përfshirjes së Saimir Ta-
hirit, në atë kohë ministër i
Brendshëm, Damian Gjiknu-
rit, ende ministër dhe të pak-
tën të 4 deputetëve të PS në
transaksione të së njëjtës
natyrë si dosja 339 me banda
të krimit të organizuar, me
figura të krimit të organi-
zuar si Ymer Lala dhe të tjerë
eksponentë të krimit të orga-
nizuar për të ushtruar pre-
sion, për të blerë vota dhe për
të kërcënuar votuesit e Di-
brës në masakrën e shtatorit
2016 që ishte prologu dhe pro-
va gjenerale për skemën që u
aplikua në gjithë vendin në
zgjedhjet e qershorit 2017. Në
kuadër të këtyre të fundit,
pra të zgjedhjeve parlamen-
tare të vitit 2017, siç është
dëshmuar jo vetëm nga Emil-
jano Nuhu, por dhe burime
të tjera, Prokuroria e Kri-
meve të Rënda dhe prokuro-
ria e Elbasanit kanë prova
faktike të përfshirjes në tran-
saksione kriminale të dy ek-
sponentëve të PS-së, kryede-
putetit për PS-në Taulant
Ballës dhe Qazim Sejdinit",-
deklaroi Basha.

Dosje si 339, kreu i PD: Ka përgjime si të Dakos, kush duhet të arrestohet

Vrasja e Kaçifas, Basha: Ngjarje
kriminale, nacionalizmi i shtirur
"Rama, njeri i destabilizuar mendërisht"

Valentina Madani

DENONCIMI
Ish-kryeministri
Berisha postoi
dje një denoncim
sipas të cilit
banda Avdylajve
të Shijakut ka
rrahur Vangjush
Dakon në zyrën e
tij. "Ka qenë Edi
Rama ai që i ka
pajtuar, pasi janë
ulur në një
restorant në
Durrës për rreth
tri orë", -
shprehet
z.Berisha.

"ZGJEDHJET, MË SHPEJT NGA Ç'MENDOHET"
Kreu i PD-së mblodhi grupin parlamentar ku u diskutua
për situatën politike dhe procesin e zgjedhjeve brenda
strukturave. Basha i ka vënë deputetët para faktit se
përballja me qeverinë nuk do të jetë e largët duke u
kërkuar që të intensifikojnë takimet me qytetarët. "Ne
do të përgatitemi intensivisht për zgjedhje dhe do i
fitojmë ato. Duhet të bëhemi gati, dita e përballjes me
qeverinë mund të jetë më e shpejtë sesa mendojmë.
Skandale të tjera do të dalin. Minimumi 15 mandate
nga PS janë të palegjitimuara.", - tha Basha.



Mendoj se kjo ngjarje nuk
ka pse të impresionojë mar-
rëdhëniet Shqipëri-Greqi",-
u shpreh Shehu. Ndërkohë,
hapjen e një banderole dje
nga ultrasit e Partizanit në
stadium, deputeti e sheh si

shqetësues dhe të nxitur nga
dikush. "Mbrëmë (të hënën)
në stadium pashë një parul-
lë që më shqetësoi shumë që
nuk kishte lidhje me futbol-
lin dhe që nxit urrejtje. Janë
elementë të nxitur nga
dikush. Nacionalizmi është
ndalesa e fundit për atë që
ka shkuar drejt greminës",
tha z.Shehu. Ai komentoi de-
klaratat e ish-kryeministrit
Sali Berisha për ngjarjen e
Bularatit dhe reagimin e
kryeministrit Edi Ram, për
të cilin tha se e ka shokuar.

"Ky incident bëri të
shpërthejnë disa simptoma.
U shokova mbrëmë. Zoti

Berisha bëri një arsyetim
racional e të qetë dhe më
pëlqeu. Pas pak minutash
kryeministri i Shqipërisë
më shokoi, doli me një
prononcim të papran-
ueshëm, nuk ishte fjala
vetëm për fyerjet por
kërkonte t'i vishte një xha-
ketë ultranacionaliste.
Kërkonte të shfrytëzonte
politikisht një ngjarje
duke e ditur qartë që kësh-
tu futemi drejt një vor-
bulle të rrezikshme për
vendin. Mesazhi i Ramës i
papërshtatshëm, jashtë
kontekstit që nuk i shër-
ben situatës",-tha Shehu.

"35-vjeçari, i indoktrinuar nga ekstremistët"

Bularati, Tritan Shehu: Policia
reagoi drejt. Rama më shokoi

Forcat RENEA në Bularat

Kreu i PD-së, Lulzim Basha

Njoftim për shitje me ankand të tretë
Sh "Power & Justice" (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e tretë për pasurinë e dorezanesin
K Sula te ndodhur ne Mallakaster . Pasuria që shitet në ankand përbëhet nga :
" Pasuria"Are" me nr. 206/48, me siperfaqe 2500 m2  në ZK 2869 vol. 5 fq 31,   dhe  "Are" me nr.206/
7 me vol 4, faqe 244, në ZK 2869 vol me sipërfaqe 500 m2.
Ankandi tretë i  siperfaqes totale  3.000 m2 fillon me cmim fillestar 806.400 lekë
" Pasuria" Ndertese " pjese e vecuar  me nr. 70/15, vol 6, faqe 85 me siperfaqe 51 m2 e ndodhur
në ZK 2869 Ankandi tretë  fillon me çmimin fillestar 252.419 lekë
Ankandi eshte progresiv dhe do të zhvillohet dt 23.11.2018 në orën 15:00 në  Bulv "G.Fishta"
Kulla 1,Kati 2, zyra.5. Kont tel. 0672082543, e-mailit ilir_dervishaj@yahoo.com,  WEB
www.powerjustice-al.com.

Njoftim për shitje me ankand
Sh "Power & Justice" (P&J) sh.p.k bazuar ne nenin 567,568 e vijues te K.Pt.C do të zhvillojë
ankandin e pare për pasurinë e pales debitore B Kamberaj dhe L Kamberaj. Pasuria që  shitet në
ankand përbëhet nga :
" "Truall  + Godine tre kateshe ", me numer pasurie  14/283  ne Z K Nr.8602, volumi 35, faqe 144,
truall 300 m2 , siperfaqe e katit perdhe 117.9 m2 ne Lagjen 10 Korrikune Vlore
Ankandi. i pasurisë fillon me çmimin fillestar në masën prej 8.960.000 Lekë
Ankandi qendron i hapur 15 dite dhe do të zhvillohet në datë 08.11.2018 në orën 15:00 në
Bulevardi "Gjergj  Fishta"  Kulla 1, Kati 2, Zyra nr. 2.Tiranë  Ofertuesit duhet të tërheqin
dokumentacionin të kontaktojnë me tel. 00355 67 20 82 543 ose e-mailit
ilir_dervishaj@yahoo.com si dhe  WEB www.powerjustice-al.com.
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Terrorizimi,
Meta takon
Presidentin
e Pakistanit

9
9

POLITIKE

Presidenti Ilir Meta
takoi dje Presiden-

tin e Pakistanit Arif-Ur-
Rehman Alvi gjatë viz-
itës së tij në Stamboll. Në
bashkëbisedimin me
homologun e Pakistan-
it, Meta bisedoi për in-
tensifikimin e mar-
rëdhënieve dy dhe
shumëpalëshe dhe ato
të ekonomike. Meta e
siguroi atë për vazhdi-
min e forcimit të bash-
këpunimit tradicional
midis dy vendeve tona,
veçanërisht atyre në
fushën ekonomike dhe
shkëmbimeve tregtare.
Presidenti Meta inkura-
joi Presidenti Alvi në
angazhimin e tij kundër
ekstremizmit dhe ter-
rorizmit, për t'i dhënë
Pakistanit një rol të
rëndësishëm për paqen
në rajon. Të dy Presi-
dentët u dakortësuan
për të shkëmbyer vizita
në nivelin më të lartë. Z.
Meta ndodhet në Turqi
që prej ditës së djeshme
kur mori pjesë në inau-
gurimin e aeroportit të
ri në Stamboll.

Presidenti Ilir Meta e
konsideron një ngjar
je të izoluar, atë që ndo-

dhi në fshatin Bularat më 27
tetor, ku mbeti i vrarë nga
forcat RENEA 35-vjeçari Ko-
standin Kaçifas. Presidenti
Ilir Meta reagoi dje përmes
zëdhënësit të Presidencës,
Tedi Blushi, për ngjarjen në
Bularat. Kreu i Shtetit u bën
apel partive politike të qën-
drojnë larg përpjekjeve për të
shfrytëzuar këtë ngjarje për
retorikë nacionaliste e nevo-
ja politike destruktive. Sipas
presidentit, kjo ngjarje e
izoluar nuk mund të zbehë
miqësinë shqiptaro-greke.
Gjithashtu, presidenti dënon
banderolën në shkallët e Sel-
man Stërmasi" gjatë nde-
shjes Partizani-Skënderbeu.
"Presidenti i Republikës, Ilir
Meta, vlerëson rëndësinë e
hetimeve transparente e sh-
teruese dhe shpreh bindjen e
thellë se kjo është një ngjar-
je e izoluar, e cila nuk mund
të zbehë miqësinë shqiptaro-
greke. Minoriteti grek në
Shqipëri dhe emigrantët sh-
qiptarë në Greqi do vazh-
dojnë të jenë ura solide të
këtyre marrëdhënieve dhe
kësaj miqësie. Presidenti
Meta vlerëson qëndrimet e
ministres së Kulturës së Gre-
qisë lidhur me ngjarjen dhe
iu bën apel të gjithëve të qën-
drojnë larg përpjekjeve për të
shfrytëzuar këtë ngjarje për
retorikë nacionaliste e nevo-
ja politike destruktive", thu-
het në reagimin e kreut të sh-
tetit. Në të njëjtën kohë Pres-
identi Meta thekson se parul-
la e shfaqur të hënën në sh-
kallët e stadiumit "Selman
Stërmasi" gjatë ndeshjes
Partizani-Skënderbeu është
jo vetëm e papranueshme,
por thellësisht e dënueshme.
"Një parullë e tillë antisport-
ive dhe raciste është edhe një
fyerje për korifenjtë e futbol-
lit shqiptar, që nderuan
fanellën e ekipit tonë ko-
mbëtar duke pasur kombës-
inë greke. Sidoqoftë, këto
ngjarje të izoluara duhet të
na shërbejnë si një kambanë
alarmi për të parandaluar
dhe frenuar që në gjenezë
pasojat e gjuhës së urrejtjes
mes popujve tanë", deklaron
Presidenti i vendit, Ilir Meta.
TAKIMITAKIMITAKIMITAKIMITAKIMI

Presidenti i Shqipërisë, Ilir
Meta, foli para 98 pjesëmar-
rësve nga 42 vende, lidhur
me sigurinë dhe integrimin
euroatlantik në Ballkan
nga këndvështrimi sh-
qiptar, teksa ishte i ftuar në
George C. Marshall Europe-
an, Qendra për Studime të
Sigurisë më 25 tetor. "Unë
dua të filloj duke pohuar se
në fillim të viteve '90, vendi
im ishte shumë me fat që
kishte në prag të derës mod-
elet më të mira të arkitek-
turës së sigurisë në his-
torinë e njerëzimit - NATO
dhe Bashkimi Evropian",
tha Meta, i cili u zgjodh
president i Republikës së
Shqipërisë, 28 prill 2017. "Për
rajonin e Ballkanit, ata

sim të nivelit të lartë në poli-
tikat e sigurisë, çështjet e
mbrojtjes dhe marrëdhëniet
ndërkombëtare me një gamë
të gjerë të profesionistëve të
sektorit të sigurisë nga qe-
veritë dhe organizatat joqe-
veritare anembanë botës.
"Fjalimi i presidentit ishte i
përkryer në kohën kur
pjesëmarrësit po përfundo-
nin pjesën akademike të
programit", tha drejtori i
programit PASS, koloneli
Carsten Treder. "Ne kemi

diskutuar pothuajse të
gjitha aspektet e politikës
së sigurisë së sotme, nga
siguria dhe pasiguria, tek
aktorët kryesorë, sfidat
bashkëkohore dhe
strategjitë dhe qasjet për të
zbutur këto sfida", tha Tre-
der. "Presidenti dha një
shembull të mirëpranuar
'në botën e vërtetë' gjatë fjal-
imit të tij, si dhe kur u
përgjigjej pyetjeve të pjesë-
marrësve". Pas fjalimit të tij,
i cili zgjati 20 minuta, presi-

denti u përgjigj pyetjeve nga
pjesëmarrësit lidhur me tem-
at që lidhen me sigurinë në
Ballkan. "Ai ishte i an-
gazhuar dhe i sinqertë", tha
Dejtoni. "Sipas mendimit tim
të përulur, ai bëri shumë për
imazhin e Shqipërisë sot
para klasës sonë PASS, duke
u folur njerëzve jo vetëm nga
Ballkani, por edhe nga pjesa
tjetër e Evropës, Afrikës,
Azisë, Lindjes së Mesme dhe
Veriut dhe Amerika e Jugut",
deklaroi ai.

Presidenti në qendrën "Marshall": NATO s'lejoi që Ballkani të bëhej Lindja e Mesme e Evropës

Vrasja në Bularat, Meta: Ngjarje
e izoluar, jo retorikë nacionaliste
"Të mos përdoret për qëllime politike"

Valentina Madani

kanë provuar të jenë të
dobishëm në të dy kohët e
luftës dhe paqes. Dua të thek-
soj faktin se ndërhyrja e
NATO-s, veçanërisht nga
SHBA dhe më pas përfshirja
e BE në një mënyrë ven-
dimtare dhe të vendosur,
shpëtoi Ballkanit të bëhet
Lindja e Mesme e Evropës",
u shpreh ai. Pjesëmarrësit
ndjekin Programin e Qen-
drës "Marshall" për Stu-
dimet e Aplikuara të Sig-
urisë, i cili siguron një ar-

Bashkimi Evropian
përmes ambasadorit

Luigi Soreca kërkon
mbrojtjen e minoriteteve,
ndërkohë që nga Sh-
qipëria dhe Greqia kërkon
zgjidhjen përmes një mar-
rëveshje dypalëshe të çësh-
tjeve të vjetra. Këtë qën-
drim shprehu dje në Fier
kreu i delegacionit të BE-
së, Liugi Soreca për ngjar-
jen e ndodhur në Bularat
të Gjirokastrës, ku mbeti
i vrarë një minoritar grek
nga forcat RENEA. Kreu i
diplomacisë europiane, i
pyetur sesi do të ndikojë
mes Shqipërisë dhe Gre-
qisë kjo çështje, tha se ajo
është një çështje dyp-
alëshë dhe sipas tij, është
e rëndësishme që dy ven-
det të gjejnë një mar-
rëveshje për rrugëtimin e
Shqipërisë drejt BE. "Mar-
rëdhënia mes Shqipërisë
dhe Greqisë është një çësh-
tje dypalëshe. Është e
rëndësishme për ne si BE
që Greqia dhe Shqipëria të
gjejnë një marrëveshje për
rrugëtimin e Shqipërisë
drejt BE-së. Është e rëndë-

"Me Greqinë zgjidhni çështjet e vjetra"

Vrasja në Bularat, Soreca:
Shqipëria të respektojë minoritetet

sishme që komunitetet në
Shqipëri, pakicat në çdo
pjesë të vendit të mbrohen",
deklaroi z. Luigi Soreca.
Kreu i diplomacisë europi-
ane në Tiranë vlerësoi min-
istrin në detyrë, Fatmir
Xhafajn për operacionet e
fundit, ndërsa tha se shpre-
son që qeveria të vazhdojë
luftën kundër krimit dhe
korrupsionit. "Ministria e

Brendshme ka ndërmarrë
disa operacione shumë të
rëndësishme dhe në krye të
tyre ka qenë ministri Xhafaj,
ndaj vlerësimi ynë për min-
istrin është i qartë. Ne
shpresojmë që ministri i
ardhshëm dhe e gjithë qever-
ia do të vazhdojë luftën
kundër krimit të organi-
zuar në të gjithë vendin",
theksoi ambasadori i deleg-

acionit të BE-së në Tiranë.
Deklaratat e ambasadorit
të BE u bënë pas një aktiv-
iteti në Fier. Por, ambasa-
dori i Bashkimit Europian
në Tiranë, Luigi Soreca,
është optimist se javën e
ardhshme komisioni par-
lamentar do të përfundojë
punën për reformën zgjed-
hore dhe ta votojë në Kuv-
end. Kjo do të thotë se
opozita sipas Sorecës, du-
het të kthehet në Kuvend
dhe të përfundojë këtë
proces. "Ne jemi shumë të
kënaqur nga puna e bërë
nga komisioni i reformës
zgjedhore, me asistencë
nga ekspertët ndërko-
mbëtarë me një dialog ndër-
partiak shumë pozitiv. Kjo
duhet të finalizohet në par-
lament, me punën e për-
bashkët të të dy krahëve.
Në jemi shpresëplotë se
gjatë javës tjetër, komisio-
ni i reformës zgjedhore do
të rinisë punën dhe të vo-
tojë këtë reformë", u
shpreh z.Soreca.

DEKLARATA
"Marrëdhënia mes
Shqipërisë dhe Greqisë
është një çështje
dypalëshe. Është e
rëndësishme për ne si BE
që Greqia dhe Shqipëria të
gjejnë një marrëveshje për
rrugëtimin e Shqipërisë
drejt BE. Është e
rëndësishme që
komunitetet në Shqipëri,
pakicat në çdo pjesë të
vendit të mbrohen", tha
z.Soreca.

REAGIMI
"Presidenti Ilir Meta
vlerëson rëndësinë e
hetimeve transparente e
shteruese dhe shpreh
bindjen e thellë se kjo
është një ngjarje e izoluar,
e cila nuk mund të zbehë
miqësinë shqiptaro-greke.
Minoriteti grek në Shqipëri
dhe emigrantët shqiptarë në
Greqi do vazhdojnë të jenë
ura solide të këtyre
marrëdhënieve dhe kësaj
miqësie", thuhet në
reagimin e Presidencës.Presidenti Ilir Meta
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QEVERISJA
TAKIMET

Kryeministri Edi Rama
ironizoi sërish dje me
Partinë Demokra-

tike. Në një status në Twit-
ter, kreu i qeverisë shkruan
se Departamenti Antishpifje
ka kryer 23 padi ndaj teje.
Rama i kujtoi Bashës se
akuzat ndaj tij i bën pasi e
ka zënë paniku nga zgjedh-
jet e ardhshme vendore. Pas
deklaratave të liderit të
opozitës, Lulzim Basha,
Rama me ironi shkruan
"konferencë shtypi me di-
arre intensive". Ndërkohë,
Rama nga krahu tjetër i
përgjigjet "të kanë zënë të
prerat nga zgjedhjet që po
vijnë e po bën gati terrenin
e humbjes fitimtare të
radhës". "Artist, jam i impre-
sionuar! Departamenti An-
tishpifje paska konstatuar
sot shkaqe për 23 padi ndaj
teje. Konferencë shtypi me
diarre intensive më thonë?
E di xhan e di, të kanë zënë
të prerat nga zgjedhjet që po
vijnë e po bën gati terrenin
e humbjes fitimtare të
radhës. Mbahu fort",-shpre-
het z.Basha.
BASHKËQEVERISJABASHKËQEVERISJABASHKËQEVERISJABASHKËQEVERISJABASHKËQEVERISJA

Kryeministri Edi Rama
pasditen e djeshme gjatë një
bashkëbisedimi me banorët
e Hasit dhe në Kukës parala-
jmëroi se që nga janari i
vitit të ardhshëm, emërimet
e mësuesve në arsim nuk do
të jenë më përgjegjësi e drej-
torëve apo përgjegjësive të
zyrave arsimore. "Ne jemi
duke përfunduar përgatitjet
për kalimin në një fazë tjetër
të shërbimit nga ana e rr-
jetit të drejtorive dhe zyrave
arsimore dhe përfundimisht
në këtë fazë tjetër gjithë pro-
cedura e zëvendësimit të
mësuesve do të jetë elektron-
ike. Nuk do të ketë më lidhje
fare drejtori me emërime. Do
t'i bëjë kompjuteri dhe ai
nuk do të shohë se çfarë par-
tie je, ke lekë apo kë ke kush-
ërinj, do të shohë vetëm
pikët. Duke filluar nga jan-
ari kur fillon gjithë riorga-
nizimi i gjithë shërbimit të
arsimit në nivelin e drej-
torit",-deklaroi z.Rama.
Duke folur nga Hasi, kreu
i ekzekutivit  lëshoi edhe
një propozim për të gjitha
pikat e basteve. Sipas tij,
aksesi në portalin 'Sh-
qipëria që duam' është i
thjeshtë, por nga ana tjetër
jo të gjithë qytetarët kanë
kompjuterë. "Edhe ata që
do t 'u mbyllen pikat e
basteve mund t'i kthejnë ato
në zyra për qytetarët. Sigur-
isht do ketë një tarifë, po më

Kryeministri: Kthejini pikat e basteve në zyra për popullin, që të lani edhe mëkatet

Rama, Bashës: Mbahu fort, të ka
zënë paniku nga zgjedhjet lokale
"Artist, gati 23 padi ndaj teje për shpifje"

mirë të ndihmojnë qytetarët.
Kështu edhe lajnë mëkatet që
kanë bërë me skedinat" - tha
Rama nga Hasi. Ai pohoi se
platforma "shqipëriaqë-
duam.al" në total ka zgjidhur
mbi 16 mijë probleme të
natyrave të ndryshme. Sipas
Ramës, nga shqetësimi i
banorëve në portal, janë
shënuar raste ku zyrtarët
kanë shkuar në ndjekje pe-
nale. Rama shtoi mes
tjerash se qytetarët për prob-
lemin e tyre nuk duhet të

presin dhe të trokasin në
zyra, por të adresojnë men-
jëherë shqetë-simin në portal.

"Platforma "shqipëriaqë-
duam.al" është një me-
kanizëm efikas, që po fuqizo-
het dita-ditës, falë qyteta-
rëve, të cilët adresojnë në të
ankesat e tyre. Më vjen mirë
të them se platforma në tërës-
inë e saj, ka zgjidhur rreth
16 mijë probleme. Probleme
në thonjëza të vogla, të bar-
tura, prej muajsh dhe vitesh.
Probleme me pensionet, prob-

leme me mbi faturimin, dip-
lomat, probleme nga ata që
hera-herës kthehen në pam-
undësi për njerëzit, ku në një
zyrë duhet të marrin atë që
iu takon ngecin. Platforma
është transformimi i shërbi-
meve përmes teknologjisë.
Janë shumë zyrtarë që kanë
shkuar në ndjekje penale,
janë shumë të tjerë janë lar-
guar nga puna, e disa të
tjerë janë paralajmëruar
për përjashtim nga puna,-
tha Rama.

SALI BERISHA
Kryeministri Edi
Rama zhvilloi dje
disa takime dhe
aktivitete në Has,
por ish-
kryeministri Sali
Berisha publikoi
një mesazh ku
thuhet se nxënësit
e gjimnazit në
Krumë po mbahen
të mbyllur jashtë
dëshirës së tyre
për të pritur
kryeministrin
Rama.

Kandidatët e PS-së për
KQZ Bledar Skënderi

dhe Rezarta Bitri kaluan
dje seancën dëgjimore dhe
u votuan në komisionin e
ligjeve ndërkohë që opozi-
ta ka refuzuar të paraqesë
emrat e saj. Por mbledhja e
djeshme e ligjeve nuk kaloi
pa replika mes anëtarëve
socialistë të komisionit dhe
kandidatit të propozuar nga
vetë PS, Bledar Skënderi. Ish-
te Bashkim Fino që pyeti
Skënderin, se deri para pak
kohësh ka qenë pjesë e KQZ-
së, se përse u vendos
regjistrimi i opozitës në
zgjedhjet e 2017-ës, kur afati
ligjor kishte kaluar. "Si ka
mundësi që regjistruat sub-
jektin politik PD jashtë
afatit për zgjedhjet e vitit
2017. Domethënë bëtë një sh-
kelje ligjore ndërkohë që
kërkoni një mandat" -dek-

Ndryshon balanca në KQZ, PS merr shumicën

Fino: Pse e regjistruat PD në zgjedhje?
Skënderi: Pse nuk e ankimove?

laroi Fino. Në përgjigjen për
socialistin Fino, Skënderi u
shpreh se në bazë të Kodit
Zgjedhor, çdo kandidat për
deputet ka pasur të drejtën
e ankimit të KQZ. "Kundër
vendimit tonë nuk është
bërë asnjë ankim as nga sub-
jektet zgjedhore, as nga kan-
didatët për deputetë, kështu
që unë mendoj se procedura
ka qenë e saktë. E dyta dhe
më e rëndësishmja, ne kemi
si mision garantimin e

zgjedhjeve të lira dhe të
ndershme të Shqipërisë dhe
ky qëllim prevalon mbi
rregull apo normë të shk-
ruar"- tha Skënderi. Të njëj-
tin interes pati edhe social-
isti tjetër Alket Hyseni, i cili
kërkoi të dinte edhe përse
KQZ nuk ka hetuar mbi fi-
nancimin e partive në fush-
atë, edhe pse kishte një re-
zolutë nga Kuvendi. Para
komisionerëve të Ligjeve,
kandidatja Rezarta Bitri
pranoi se depolitizimi i ad-
ministratës zgjedhore ësh-
të pozitiv, porse kërkon
kohë. Pas votimit në seancë
plenare, KQZ do të kenë
numrin e nevojshëm, prej 5
anëtarësh, për të vijuar
punën dhe përgatitjen e
zgjedhjeve të ardhshme,
edhe nëse opozita nuk plotë-
son vendet që i takojnë asaj
me ligj.

Faturimi i biznesit, Tabaku:
Tenderi 15 mln euro.

Ahmetaj: S'ka kosto shtesë
Për PD-në, paralajmërimi i saj 5 javë më parë, se monopo

lin e kontrollit të faturimit mbi biznesin do ta fitojë një
kompani kroate, është faktuar tashmë. Sipas deputetes së
PD-së Jorida Tabaku kompania kroate mori tenderin kor-
ruptiv dhe të paracaktuar, që do të faturojë biznesin me
një kosto nga 80-100 milionë euro. Edhe kreu i PD-së
Lulzim Basha përsëriti dje akuzat e drejtuara më herët
nga deputetët Jorida Tabaku dhe Endri Hasa për ten-
derin e faturimit të bizneseve, për kryeministrin Edi
Rama. Basha deklaroi se ky tender është korruptiv dhe
sipas tij i lidhur me vëllain e kryeministrit Edi Rama,
Olsi Rama. Sipas tij Olsi Rama është ndihmuar nga një
zyrtare e huaj që ka shërbyer deri pak kohë më parë në
Tiranë, por nuk ka përmendur emrin e saj. "Faturimi i
bizneseve, tender korruptiv për Olsi Ramën. Një ko-
mpani kroate ka marrë tender kundër ligjit. Firma ka
mbështetje nga një zyrtare e huaj që ka shërbyer në
Tiranë. Bashkëpunimi i
Olsi Ramës me një shteta-
se të huaj që ishte deri
para pak kohësh në Sh-
qipëri, një firmë kroate ka
fituar një tender prej mil-
iona eurosh për menax-
himin e kasave fiskale.
Kjo është një dhuratë e
kryeministrit për vëllain
tij. Mekanizmi i gjetur në
këtë rast vetëm fakton
vërtetësinë e akuzave që i
kemi bërë publike. Fla-
muri i kuq, drita e kuqe indikatori kryesor që tregon se
është një tender i korruptuar është kur fitohet në kufijtë
e çmimit limit. Nuk do mjaftohemi me këtë denoncim",-
u shpreh z.Basha. Përmes një postimi në 'Facebook',
ministri i Ekonomisë dhe Financave Arben Ahmetaj i
është përgjigjur akuzave të PD se me sistemin e ri do
shtohen kostot për biznesin. PD u shpreh se monopo-
lin e kontrollit të faturimit mbi biznesin do ta fitojë
një kompani kroate, por ministri ka thënë se nuk do
ketë asnjë kosto shtesë për biznesin dhe sipas tij koha
e SHQUP-it ka mbaruar. "Do të ulë kostot e rënda të
sistemit aktual që kemi trashëguar nga koha kur
SHQUP-i imponoi kasa me kosto të paktën 300 euro
vetëm për instalimin, pa folur për mirëmbajtjen, por
që sidoqoftë nuk do të jetë aspak kusht që të dalin nga
funksioni"-theksoi ministri Ahmetaj.

Kryeministri Edi Rama dje në Kukës

Kryeministri Edi Rama dje në Kukës

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

a)Toke are e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 144/35 ne Zonen Kadastrale
3217 me nr prone volumi 2, Fq 195 , me sip totale 1937 m2 e ndodhur ne fshatin Rrashkullaj
, Gruemirev , Malsi e Madhe . Cmimi per hapjen e ankandit eshte në vleren  292,874  leke .
b) Truall + Ndertese e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 153/27 ne Zonen
kadastrale 3217, me nr prone Volimi 2 , Faqe 195 me sip totale 1900 m2 , nga kjo Truall 200 m2
, Ndertese 50 m2 e ndodhur ne lagjen Rrashkullaj Gruemire , Malsi e Madhe . Cmimi per
hapjen e ankandit  eshte në vleren  199,180  leke
Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  05.11.2018  ora 16.16 ne Zyren e permbaruesit
gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se rrethit Gjyqesore
Shkoder. Personat e interesuar duhet te derdhin perpara fillimit te ankandit 10 % te vleres si garanci
ne Banken BKT dega Shkoder  me nr llogarie 41064051.

Basha deklaroi se
ky tender është

korruptiv dhe sipas
tij i lidhur me

vëllain e
kryeministrit Edi

Rama, Olsi Rama.



E mërurë 31 Tetor  2018 -  7POLITIKE

Ish-ministri i Brendshëm,
Fatmir Xhafaj u shfaq dje
për herë të parë në pub-

lik në krah të Erion Veliaj
për t'i dhënë atij mbështetje
për një mandat tjetër në
krye të bashkisë së Tiranës.

Gjatë një takimi në njës-
inë numër 10 të Tiranës,
Xhafaj-Veliaj dolën përkrah,
duke vijuar fushatën elekto-
rale, pavarësisht se zgjedhjet
për kryetar bashkie duan
edhe pak muaj.

Katër vjet më parë na ësh-
të dashur të flisnim se kush
është Erion Veliaj, kurse sot
nuk na duhet fare të flasim
sepse ai dhe ekipi i tij duhet
të tregojnë çfarë punësh kanë
bërë dhe janë duke bërë. Puna
dhe rezultatet janë treguesi
më i mirë, CV-ja më e mirë për
cilindo.

Erion Veliaj hyri për një
mision dhe me punë, me re-
zultate, me atë çfarë ka bërë,
është duke kërkuar një man-
dat të dytë, jo për të vazhdu-
ar të qendrojë në atë karri-
ge, por për të shërbyer dhe
për ta çuar përpara këtë mis-
ion.

Gjëja më e mirë e tij është
puna", deklaroi Xhafaj.

Nga ana tjetër, kryebash-
kiaku i Tiranës, Erion Veliaj
gjatë këtij takimi foli dhe për
artikullin e "The Guardian",
të cilin e quajti si një dëshmi
se energjia me të cilën kry-
hen punët e qytetit po vlerë-
sohet gjithnjë e më shumë.
Nga dëgjesa me banorët e
Njësisë 10 për Buxhetin 2019,
e zhvilluar në mjediset e
rikonstruktuara të shkollës
"Qemal Stafa", Veliaj tha se
që punët e mira të vazhdojnë
për Tiranën, është jetike shu-
mica në Këshillin Bashkiak,
ndaj është e nevojshme që në
zgjedhjet e radhës, vota të
shkojë për Partinë Socialiste.

"Gazeta prestigjioze "The
Guardian" publikoi një sh-
krim special për Tiranën,
për mënyrën si kanë ndry-
shuar gjërat në qytetin
tonë. Një nga gjërat që vihet
re në mënyrë sistematike
është sa i sigurt është ky
qytet. Në Tiranë ka plot
punë për të bërë, por "The
Guardian" dhe shumë media
kritike po na thonë se ky
qytet, pas zgjimit nga le-
targjia 4-vjeçare, sot është
më i mirë", tha ai. Prandaj,
"na duhet sot një shumicë
në Këshillin Bashkiak, ash-
tu siç kemi një shumicë në
Parlament. Buxheti që po
diskutojmë duhet të kalojë
në Këshillin Bashkiak, në të
cilin sot fatkeqësisht nuk

Kryebashkiaku i Tiranës: "The Guardian" na thotë se ky qytet u zgjua nga letargjia

Xhafaj, fushatë për mandatin e
dytë të Veliajt: I flet vetë puna
"Puna dhe rezultatet, treguesi më i mirë për cilindo"

kemi shumicën absolute.
Jam i sigurt se ata të
opozitës do të vijnë në ditën
e votimeve, por duhet t'i
pyesim: Ej, ku keni qenë?
Pse keni tre vjet që nuk sh-
koni në mbledhjet e Këshil-
lit Bashkiak, që nuk votoni
ndihmën ekonomike, page-
sat e aftësisë së kufizuar, që
nuk votoni kompensimin e
energjisë, banesat sociale,

bonusin e qirasë për famil-
jet që s'përballojnë dot çmi-
met e tregut? Pse keni tre
vite që nuk votoni asgjë në
Bashkinë e Tiranës?", dek-
laroi Veliaj.

Ndërkaq, kryebashkiaku
i Tiranës u bëri thirrje
qytetarëve që në zgjedhjet e
ardhshme të mbështesin
maksimalisht PS, si e vetm-
ja mënyrë që ritmi i punëve

në kryeqytet të mos ndalet.
Për të ilustruar rëndësinë e
votës, Veliaj solli rastin e
suksesshëm të rikonstruk-
sionit të gjimnazit "Qemal
Stafa" në kryeqytet, ku falë
mbështetjes së qytetarëve
investimi po përkthehet
edhe në cilësi në arsim.

"Ky është realisht një nga
ata shembuj që duhet ta për-
dorim për të thënë: Po, ky in-
vestim ka duk! Në qoftë se
dikush mendon se vota nuk
vlen, ja ku është rasti
konkret që voton për të bërë
një punë, e cila sjell këtë rezu-
ltat", theksoi Veliaj.

Në dëgjesën me banorët e
Njësinë 10, Veliaj listoi edhe
një sërë investimesh të rëndë-
sishme që kanë transfor-
muar tërësisht zonën. "Kemi
ndërhyrë në dy blloqe: reha-
bilituam hapësirën publike te
Rruga e Durrësit, zona rreth
bustit të "Adem Jasharit" dhe
rikualifikuam zonës midis
rrugëve "Sami Frashëri" dhe
Bulevardit "Gjergj Fishta",
gjithë zonën mbrapa Shallva-
reve dhe tregut Çam.

Kemi bërë asfaltimin e
plotë të Rr. "Mujo Ulqinaku"
dhe Rr. "Him Kolli", vendosëm
sinjalistikë horizontale e ver-
tikale për gjithë lidhjet e Un-
azës së Vogël dhe Unazës së
Mesme të Tiranës", tha Veliaj,
ndërsa bëri të ditur se është
vendosur sinjalistika e plotë
në 30 rrugë të kësaj njësie dhe
është bërë asfaltimi dhe
sistemimi në 45 rrugë të
tjera", deklaroi ai.

ARTIKULLI
"Gazeta prestigjioze ‘The Guardian’ publikoi një
shkrim special për Tiranën, për mënyrën si kanë
ndryshuar gjërat në qytetin tonë. Një nga gjërat që
vihet re në mënyrë sistematike është sa i sigurt
është ky qytet. Në Tiranë ka plot punë për të bërë,
por "The Guardian" dhe shumë media kritike po na
thonë se ky qytet, pas zgjimit nga letargjia 4-
vjeçare, sot është më i mirë".





Kryemadhi takon ministrin kinez:
Të nxisim bashkëpunimet rinore

Kryetarja e LSI znj.Monika Kryemadhi zhvilloi një
takim me z.Song Tao, ministër, Drejtues i Departamentit

Ndërkombëtar të Komitetit Qendror të Partisë Komuniste
Kineze. Gjatë takimit u formalizuan marrëdhëniet ndërm-
jet dy partive, të cilat u vlerësuan si tepër të rëndësishme për
të forcuar më tej marrëdhëniet kino-shqiptare. Kryemadhi
shprehu falënderimet dhe mirënjohjen për këtë hap të ri të
hedhur ndërmjet dy partive dhe shprehu angazhimin për të
shtrirë bashkëpunimin në disa fusha të rëndësishme të bash-
këpunimit dypalësh, në fushat e Turizmit, Bujqësisë, In-
frastrukturës dhe Drejtësisë e Rendit. Kryemadhi shprehu
kënaqësinë për trendin në rritje të shkëmbimeve
ekonomike-tregtare, ku sot Kina është investitori i dytë më
i madh në Shqipëri, si dhe rritjen e vazhdueshme të numrit
të turistëve kinezë në Shqipëri. Z. Song shprehu vlerësimin
për bashkëpunimin me LSI si një faktor i rëndësishëm në
politikën shqiptare dhe kontributore e përmirësimit të
vazhdueshëm të marrëdhënieve mes dy vendeve. Z. Song
shprehu angazhimin, në emër të Partisë Komuniste Kin-
eze, për të shtuar bashkëpunimin duke shkëmbyer takime
të niveleve të larta për të ndarë eksperiencat e suksesshme
respektive. Gjithashtu, një vëmendje e veçantë do i kushto-
het shkëmbimeve rinore, në kuadër të forcimit dhe
trashëgimit të marrëdhënieve ndërmjet dy vendeve. Znj.
Kryemadhi vlerësoi arritjet e RPK dhe Presidentit Xi Jin-
ping dhe zhvillimet pas Kongresit të 19, veçanërisht objek-
tivat për luftën kundër varfërisë, rritjen e transparencës
dhe zhvillimin e gjelbër. "Është evidente që reformat kanë
nxitur hapjen e Kinës dhe hapja ka nxitur më tej reformat
duke sjellë zhvillim dhe stabilitet",-u shpreh Kryemadhi.

"PARKU RINIA"
Bashkia e Tiranës do të nisë një projekt të veçantë
për rehabilitimin e Parkut "Rinia", për ta kthyer në
një tjetër xhevahir të kryeqytetit. "Ka ardhur koha që
siç kemi bërë Parkun e Liqenit me një cilësi shumë
të lartë, siç janë bërë parqet e sheshit "Skënder-
bej", edhe parku "Rinia" ku zbarkon e gjithë Njësia
10, Rr. "Myslym Shyri" dhe zona e Postës të trajto-
het me të njëjtën cilësi", tha ai.

Ish-ministri i Brendshëm, Fatmir Xhafaj dhe
kryebashkiaku Erion Veliaj, dje në njësinë nr. 10

Shoqeria permbarimore JUSTITIA

Shoqeria permbarimore JUSTITIA  shpall ankandin, faza III,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme
me këto të dhëna:
Truall+ Ndërtesë me sip. totale prej 250 m2, nga ku truall 250 m2, dhe ndertesë 101 m2, nr. pasurie 9/
383, Vol. 16/ fq. 101, zona kadastrale 8532 me adresë L. “Sheq i Madh” Fier, e regjistruar në emër të
Enver Demir Buzi
Çmimi me të cilin fillon shitja në ankand është  3.276.000 ( tre milion e dyqind e shtatëdhjetë e gjashtë
mijë) lekë
Ankandi zhvillohet në datën  30.11.2018, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e
përmbaruesit gjyqësor, me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë,
Shqipëri, web- www.studiojustitia.com, tel. +355 4 2270890

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje pajisje dhe aksesorë të
sistemeve të mbrojtjes elektronike për nevojat e Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 3,718,400 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me
shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e
pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas
detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje pajisje dhe aksesorë të
sistemeve të mbrojtjes elektronike për nevojat e Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 03  Dhjetor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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3 mastera të rinj profesionalë me profil ekonomik, degë e re në Financë dhe Menaxhim Risku

Universiteti "Luarasi": Ja kur mbyllen
aplikimet në bachelor e master

"Kriteret dhe dokumentacioni që duhen plotësuar"
KRITERET E
APLIKIMIT
Maturantët që
dëshirojnë të ndjekin
studimet e larta në
një prej 3 fakulteteve
që ofron "Luarasi"
duhet të plotësojnë
disa kritere. Së pari,
të interesuarit duhet
të kenë përfunduar
arsimin e mesëm
dhe të zotërojnë
diplomën e shkollës
së mesme ku kanë
përfunduar studimet.
Gjithashtu, kandidatët
duhet të plotësojnë
kriterin e notës
mesatare mbi 6
(përjashtohen këtu
studentët që aplikojnë
për studime të larta
profesionale).

MASTERA PROFESIONALE NE EKONOMIK
Për t'u gjendur sa më pranë studentëve, institucioni elitar i arsimit
të lartë ka çelur 3 mastera profesionalë në Fakultetin Ekonomik
për vitin e ri akademik 2018-2019. Përkatësisht tri degët e reja në
ciklin e dytë të studimeve janë Marketing dhe Reklamë, Financë
dhe Menaxhim Risku si dhe Kontabilitet.
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MASTERA NE FAKULTETIN E RI
Për herë të parë “Luarasi” do të ofrojë programe  jo vetëm për
ciklin e parë të studimeve bachelor në fushën e teknologjisë, por
edhe në ciklin e dytë master.  Për vitin e ri akademik 2018-2019,
universiteti do të ofrojë masterin profesional për Sigurinë
Kibernetike dhe Informacionin si dhe masterin shkencor për
Teknologjinë e Informacionit dhe Inovacionit.
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Ministrja Manastirliu: Vlerësoj maksimalisht mbështetjen

Italia ofron ndihmë për trajtimin
e pacientëve me hemofili në Shqipëri

Universiteti "Luarasi"
po vazhdon regjistri
met për të gjithë ata

që dëshirojnë të ndjekin stu-
dimet në një prej pro-
grameve në nivelin bachelor
apo master. Të interesuarit
mund të aplikojnë për një
nga degët e studimit në këtë
institucion elitar të arsimit
të lartë deri në 2 nëntor të
këtij viti, ndërkohë që proce-
si i regjistrimeve do të  vijojë
deri në 7 nëntor. "Bazuar në
udhëzimin e MASR-së Nr. 33,
datë 23.10.2018 ju njoftojmë
se kandidatët për studentë
të cilët nuk kanë mundur të
aplikojnë apo të regjistrohen
gjatë raundeve të para (përf-
shi këtu dhe studentët që
nuk e kanë plotësuar formu-
larin A1 / A1Z) mund të ap-
likojnë deri në datë 2 nëntor
2018. Ndërsa procesi i
regjistrimeve do të vazh-
dojnë deri në datën 5-7 nën-
tor 2018",-thuhet në
njoftimin e universitetit "Lu-
arasi". Ndërkohë në rast se
do të ketë ende kuota të lira
në një prej degëve në 3
fakultetet e "Luarasi-t",
regjistrimet do të vazhdojnë
deri në datë 15 nëntor 2018.
KRITERET

Maturantët që dëshirojnë
të ndjekin studimet e larta
në një prej 3 fakulteteve që
ofron "Luarasi" duhet të
plotësojnë disa kritere. Se
pari, të interesuarit duhet të
kenë përfunduar arsimin e
mesëm dhe të zotërojnë
diplomën e shkollës së mes-
me ku kanë përfunduar stu-
dimet. Gjithashtu, kandi-
datët duhet të plotësojnë kri-
terin e notës mesatare mbi 6
(përjashtohen këtu stu-
dentët që aplikojnë për stu-
dime të larta profesionale); si
dhe nuk duhet të rezultojnë
të regjistruar në një pro-
gram tjetër studimi.
DOKUMENTACIONI

Të interesuarit mund të
paraqesin pranë sekretarisë
mësimore të universitetit
"Luarasi" dokumentacionin
e përcaktuar. Respektivisht
kandidatët duhet të dorë-
zojnë një kopje të noterizuar
të diplomës së shkollës së
mesme (e njëjësuar nga
MASR në rast se studenti ka
mbaruar jashtë vendit); një
kopje të mjetit të identifikim-
it; si dhe dy fotografi;. "Mos
hezitoni të na kontaktoni për
pyetje apo paqartësi lidhur
me procesin e pranimit në të
gjitha programet dhe ciklet
e studimit që ofron KU "Lu-
arasi". Ju mirëpresim!",-thu-
het më tej në njoftim.
PROGRAMET
MASTER

Për herë të parë Luarasi
do të ofrojë programe  jo
vetëm për ciklin e parë të
studimeve bachelor në fush-
ën e teknologjisë, por edhe
në ciklin e dytë master.  Për
vitin e ri akademik 2018-
2019, universiteti do të ofrojë
masterin profesional për Sig-
urinë Kibernetike dhe In-
formacionin si dhe masterin
shkencor për Teknologjinë e
Informacionit dhe Inova-

cionit. Këto programe kanë
për qëllim të sigurojnë një
lidhje organike mes
teknologjisë së informacion-
it dhe biznesit. Në mbarim të
këtij cikli të diplomuarit do
të kenë mundësi jo vetëm të
identifikojnë nevojat e bizne-

sit, por të propozojnë edhe
zgjidhje mbështetur në këto
teknologji të kohës.  Univer-
siteti "Luarasi" po i afrohet
çdo ditë e më shumë nevo-
jave të tregut duke përgati-
tur profesionistë në pro-
gramet më të kërkuara aktu-

alisht. Për t'u gjendur sa më
pranë studentëve, institu-
cioni elitar i arsimit të lartë
ka çelur 3 mastera profesion-
alë në Fakultetin Ekonomik
për vitin e ri akademik 2018-
2019. Përkatësisht tre degët
e reja në ciklin e dytë të stu-

dimeve janë Marketing dhe
Reklamë; Financë dhe
Menaxhim Risku si dhe
Kontabilitet. Fakulteti
Ekonomik në universitetin
"Luarasi" ofron për stu-
dentët edhe dy mastera sh-
kencorë shumë të rëndë-

sishëm; përkatësisht për
Banka dhe Tregje Financia-
re dhe Menaxhim Ekzekutiv.
Spaho thekson se edhe mas-
teri profesional Menaxhimi
i sigurimeve, i çelur një vit
më parë ka rezultuar i suk-
sesshëm.

Voltiza Duro

Të sëmurët me hemofili
në vendin tonë tashmë

do të kenë mbështetjen e
shtetit italian për trajtimin
e sëmundjes. Ministrja e
Shëndetësisë dhe Mbrojtjes
Sociale të Shqipërisë, Oger-
ta Manastirliu mori pjesë
dje në një tryeze pune në
Senatin Italian, për shkëm-
bimin e eksperiencave dhe
bashkëpunimin mes
vendeve për sëmundjet e
lindura të gjakut.

"Jetëgjatësia dhe trajtimi
i pacientëve me hemoglo-
binopatite ka ndryshuar
cilësisht vitet e fundit në
Shqipëri, por kemi ende
shumë për të bërë sa i takon

profilaksisë dhe identifikim-
it të hershëm të sëmundjeve
të lindura të gjakut", tha Ma-
nastirliu në fjalën e saj. Ajo
më tej vlerësoi mbështetjen
e Italisë për të siguruar ndi-
hmë konkrete për sigurimin
e faktorit VIII, i cili është je-
tik për të sëmurët hemofilikë.
Seanca drejtohej nga Pier
Paolo Sileri, president i Komi-
sionit të Shëndetësisë në
Senatin Italian, ku merrte
pjesë, gjithashtu, edhe
nënsektretari i shtetit, Ar-
mando Bartolazzi, zëvendës
sekretar i Ministrisë së Shën-

detësisë në Itali. Me Barto-
lazzi, më herët, Ministrja Ma-
nastirliu zhvilloi një takim
zyrtar, ku palët u dakordësu-

an për forcimin e bash-
këpunimit dhe shkëmbimit
të ndërsjellët midis Sh-
qipërisë dhe Italisë për shën-

KRITERET DHE DOKUMENTACIONI
Aplikimi mund të kryhet nga ata maturantë që kanë
përfunduar arsimin e mesëm dhe plotësojnë
kushtet e mëposhtme:
Zotërojnë diplomën e shkollës së mesme ku kanë
përfunduar studimet;
Plotësojnë kriterin e notës mesatare mbi 6
(përjashtohen këtu studentët që aplikojnë për studime
të larta profesionale);
Nuk rezultojnë të regjistruar në një program tjetër
studimi.
Dokumentet e nevojshme për regjistrim janë:
1. Kopje të noterizuar të diplomës së shkollës së
mesme (e njëjësuar nga MASR në rast se studenti ka
mbaruar jashtë vendit);
2. Kopje të mjetit të identifikimit;
3. Dy fotografi;

detin publik, në fushën far-
maceutike, bashkëpunimin
mes spitaleve, edukimin dhe
trajnimi  e mjekëve. Bash-
këpunimi do të formalizohet
me marrëveshjen e re mes
dy vendeve tona, e cila
pritet të firmoset së shpejti
nga ministrat respektivë të
Shëndetësisë. Takimet e zh-
villuara në Itali, janë në
kuadër të projekteve të
bashkëpunimit ndërko-
mbëtar në fushën e sëmund-
jeve të lindura të gjakut, ku
Shqipëria është përfituese e
faktorëve antikoagulues.
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KËSHILLAT
LOTARIA AMERIKANE

Përzgjedhja e fituesëve do të bëhet nëpërmjet Kontrollit të Statusit të Aplikimit

Lotaria Amerikane, ambasada: Kujdes
me deklarimin e statusit tuaj civil

"Tarifat e paguara për aplikimin për vizë nuk rimbursohen"

Të gjithë ata që dëshi
rojnë të jetojnë e
punojnë në tokën e

premtuar, kanë edhe 7 ditë
kohë për aplikimin për lo-
tarinë amerikane. Ambasa-
da amerikane në Tiranë, jep
këshillat e fundit për apli-
kantët që do të plotësojnë
formularin. "Plotësojeni
vetë formularin tuaj. Lexo-
ni në shqip udhëzimet e Lo-
tarisë Amerikane për këtë
vit. Mos vendosni si bash-
këshort/e dikë që nuk është
akoma bashkëshorti/ja juaj
në ditën që po aplikoni për
lotarinë pasi kjo ju skuali-
fikon",-theksohet në
njoftimin e ambasadës
amerikane. Ndërkohë mos-
deklarimi i bashkëshortit/es
ekzistues, apo i fëmijës ekz-
istues në momentin e ap-
likimit fillestar për lotarinë
do të rezultojnë në refuz-
imin e vizës. Çdo tarifë e
paguar ndaj qeverisë së Sh-
teteve të Bashkuara për ap-
likimin për vizë nuk rim-
bursohet. Nëse në momen-
tin e aplikimit fillestar, nuk
keni përfshirë një fëmijë ekz-
istues, apo një bashkëshort/
e me të cilën  ishit i martuar
(pra, statusi civil ishte "i mar-
tuar" në momentin e ap-
likimit fillestar), atëherë
mos vazhdoni me proce-
durën e aplikimit për vizë.
KUSHTET

Të gjithë aplikantët e lo-
tarisë së Vizave të Shumël-
lojshmërisë (DV) këshillo-
hen të shqyrtojnë udhëz-
imet mbi kriteret e kuali-
fikimit të arsimimit dhe
punësimit para se të ap-
likojnë.  Aplikanti kryesor
(ai që është përzgjedhur në
bazë të numrit të aplikimit)
duhet të ketë arsimim apo
punësim të kualifikueshëm
me qëllim që të kualifikohet
për një vizë të programit të
lotarisë së DV-së. Aplikantët
duhet të kenë mbaruar ar-
simin e mesëm me kohë të
plotë që është i barasvlef-
shëm me arsimimin në të
paktën një shkollë të mesme
amerikane (4 vjeçare, me
kohë të plotë, arsim i
përgjithshëm). Diplomat e
shkollës së mesme gjimnaz
me kohë të plotë kualifiko-
hen për lotarinë. Shkollat e
mesme profesionale me kohë
të plotë mund të kualifiko-
hen nëse ato në thelb për-
puthen me kërkesat thelbë-
sore të një të arsimi të
mesëm me kohë të plotë të
Shteteve të Bashkuara të
Amerikës. Vendimi përfun-
dimtar do të merret nga ofic-
eri konsullor në ditën e in-
tervistës për vizë. Diplomat
e shkollës së mesme me
kohë të pjesshme - pa sh-
këputje nga puna, shkollat e

natës ose ato me korrespon-
dencë, përfshirë programet
pesë vjeçare ose programet
e gjata (me kohë të
pjesshme, pa shkëputje nga
puna, shkollat e natës ose
me korrespondencë) nuk
kualifikohen për programin
e lotarisë.  "Edhe nëse ju
keni mbaruar një pjesë të
shkollës së mesme në
sistemin pa shkëputje nga
puna dhe pjesën tjetër në
sistemin me kohë të plotë,
kjo diplomë nuk kualifikohet
për programin e lotarisë",-
thotë ambasada. Diplomat
universitare kualifikohen
për programin e lotarisë së
DV-së. Aplikantët që nuk
përmbushin kriterin e ar-
simimit, duhet të përm-
bushin kriterin e përvojës
në punë për dy vjet në një
profesion që kërkon të pak-
tën dy vjet trajnim apo për-
vojë brenda një periudhe

pesëvjeçare menjëherë para
aplikimit. Vetëm disa profe-
sione specifike kualifikohen
për programin e Vizave të
Shumëllojshmërisë. "Për t'u
kualifikuar për një vizë të lo-
tarisë mbi bazën e eksperi-
encës së punës, ju duhet të
keni brenda pesë viteve të
fundit dy vjet përvojë në një
profesion që është përcaktu-
ar si Zonë  Pune  4 ose 5, e
klasifikuar në Përgatitjen
Profesionale Specifike (SVP)
të vlerës 7.0 ose më lart",-
thekson Departamenti
Amerikan i Shtetit.
APLIKIMI

Përpara intervistës për
vizë, aplikantët duhet të
rishikojnë të dhënat që kanë
dhënë në aplikimin fillestar
për lotarinë. "Sigurohuni që
të keni dhënë informacion-
in e saktë mbi statusin tuaj
civil në momentin e aplikim-
it fillestar. Nëse ju ishit i/e

martuar në momentin e ap-
likimit fillestar për lotarinë,
ju duhet të kishit përfshirë
bashkëshortin/en tuaj në
atë aplikim fillestar (edhe
nëse keni qenë në proces di-
vorci). Përjashtim bëjnë ras-
tet kur bashkëshorti është
Nënshtetas Amerikan, ose
Banor i Përhershëm i
Ligjshëm. Gjithashtu, ju
duhej të kishit përfshirë të
gjithë fëmijët tuaj të pama-
rtuar dhe nën 21 vjeç në mo-
mentin e aplikimit fillestar.
Me fëmijë  nënkuptohen
fëmijët tuaj biologjikë, dhe
thjeshtërit- fëmijët e bash-
këshortit/es tuaj, apo fëmijë
që i keni birësuar ligjërisht,
pavarësisht nëse jetojnë me
ju ose jo. Sigurohuni që ju
keni ngarkuar fotografinë e
saktë për çdo pjesëtar të
familjes në momentin e ap-
likimit fillestar për lotarinë.
Ngatërrimi i fotografive në
aplikimin fillestar do të re-
zultojnë në refuzimin e
vizës për ju dhe familjen
tuaj",-thotë ambasada.
MASHTRIMET

"Nëse ju keni marrë një
postë elektronike (e-mail)
që ju njofton se aplikimi
juaj për programin e Lo-
tarisë Amerikane ishte
fitues dhe në mënyrë që të
vazhdoni me aplikimin tuaj
ju duhet të dërgoni një
shumë të hollash (para) në
emër të një personi, ju jeni
viktimë e një mashtrimi.
Vitet e shkuara, aplikantët

fitues njoftoheshin nga De-
partamenti i Shtetit, Qendra
Konsullore në Kentucky
(QKK) me anë të postës, JO
me e-mail dhe të
përzgjedhurve u jepeshin
udhëzimet se si të vazhdonin
në hapat e mëtejshëm të pro-
cesit.  QKK-ja nuk ju kërkon
juve t'u dërgoni para (të hol-
la) atyre, apo ndonjë Ambas-
ade tjetër të Shteteve të
Bashkuara të Amerikës
(SH.B.A.) me postë apo
nëpërmjet shërbimeve si
Western Union",-bën me
dije ambasada. Vetëm apli-
kantët e përzgjedhur njofto-
hen nga Departamenti i Sh-
tetit, Qendra Konsullore në
Kentucky (QKK). Asnjë or-
ganizatë tjetër apo kompani
private nuk është e autori-
zuar nga Departamenti i Sh-
tetit për të njoftuar apli-
kantët e DV-së për
përzgjedhjen e aplikimit të
tyre si fitues, apo të hapave
të mëtejshëm në procesimin
e aplikimit për vizë.
PËRZGJEDHJA

Për ata që kanë aplikuar
për Programin e Lotarisë DV-
2020, njoftimi zyrtar i
përzgjedhjes do të kryhet
drejtpërdrejt nëpërmjet
Kontrollit të Statusit të Ap-
likimit (Entrant Status
Check). Kjo është e vetmja

Jo më nënshtetësi
amerikane për fëmijët e
huaj që lindin në SHBA

Presidenti Donald Trump ka njoftuar se po
planifikon që të ndërpresë dhënien e shtetë-

sisë amerikane për fëmijët e huaj që lindin në Sh-
tetet e Bashkuara të
Amerikës. Ai tha se po puno-
het për t'i dhënë fund përmes
një urdhri ekzekutiv dhënies
së shtetësisë për fëmijët jo
amerikanë. Trump tha se ur-
dhri ekzekutiv nuk është e
nevojshme që të votohet në
Kongres. "Ne jemi i vetmi sh-
tet në botë që një person vjen
këtu, lind një fëmijë, dhe fëm-
ija në thelb është një qytetar i Shteteve të Bash-
kuara për 85 vite duke pasur edhe përfitime. Ësh-
të qesharake dhe kjo duhet që të marrë fund", tha
Donald Trump.

Voltiza Duro

mënyrë me të cilën do të
merret njoftimi i statusit të
aplikimit. "Nëse ju merrni
një njoftim me anë të postës
elektronike apo me postë
rreth përzgjedhjes suaj në
lotarinë E-DV, duhet të dini
që ky njoftim nuk është i
ligjshëm.  Vetëm pasi ju të
jeni përzgjedhur, pasi t'u jeni
përgjigjur udhëzimeve të
njoftimit të mundësuar për
ju nëpërmjet Kontrollit të
Statusit të Aplikimit, si dhe
pasi të ketë filluar shqyrtimi
i rastit tuaj, vetëm atëherë ju
mund të merrni në vazhdim
e-maile komunikimi nga
QKK-ja që ju njofton juve të
shikoni Kontrollin e Statusit
të Aplikimit për informa-
cione të reja rreth aplikimit
tuaj. Për të përzgjedhurit e
programit DV-2019, duhet të
plotësojnë formularin elek-
tronik DS-260. Sa më herët ta
plotësoni formularin DS-260,
aq më shpejt keni mundës-
inë e caktimit të datë së in-
tervistës për vizë. Caktimi i
datës së intervistës varet nga
dy faktorë: 1. numri juaj, sa
më i ulët - aq më shpejt in-
tervista, dhe 2. sa më shpejt
të plotësoni DS-260 - aq më
shpejt intervista. Formulari
DS-260 gjendet në faqen e in-
ternetit",-nënvizohet në
faqen zyrtare të ambasadës.

KUSHTET E APLIKIMIT

Të gjithë aplikantët e lotarisë së Vizave
të Shumëllojshmërisë (DV) këshillohen

të shqyrtojnë udhëzimet mbi kriteret e
kualifikimit të arsimimit dhe punësimit

para se të aplikojnë. Aplikanti kryesor (ai
që është përzgjedhur në bazë të numrit të

aplikimit) duhet të ketë arsimim apo
punësim të kualifikueshëm, me qëllim që

të kualifikohet për një vizë të programit
të lotarisë së DV-së.

“
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Dita e Halloween-it,
një tallje nga demonët

Opinioni i   Ditës

Nga Miron Çako *

Dita e Halloween-it, që fillon
nga mbrëmja e 31 tetor
duke u gdhirë 1 nëntor ësh-

të një festë me origjinë pagane nga
populli kelt 600 vjet p.r.K. Këta
njerëz me një fe natyraliste, ose
druidët besonin se në ditën e fun-
dit të vitit të vjetër edhe fillimit të
vitit të ri sipas kalendarit kelt,
Sanhai zoti i vdekjes mblidhte
shpirtrat e të vdekurve për gjatë
12 muajve të vitit edhe mbasi u
bëhej falja e mëkateve, i  çonte në
parajsën kelte. Shpirtrat e të vde-
kurve, të cilët nuk hynin në para-
jsë endeshin si fantazma edhe
kërkonin të hynin në shtëpitë edhe
në trupat e të gjallëve. Për t’i trem-
bur këto shpirtra fantazma, keltët
ndiznin zjarre në arat edhe sh-
tëpitë e tyre, po ashtu visheshin
në mënyrë të frikshme.

Në shekullin VII keltët u krish-
terizuan dhe u bënë përpjekje nga
Kisha në perëndim, që festa pagane
e shpirtrave të transformohej në
një festë të krishtere, sipas dok-
trinës së Kishës në lidhje me shpir-
tin pas vdekjes. Sipas doktrinës së
krishterë, shpirtrat e të vdekurve
nuk enden sa andej këtej midis të
gjallëve edhe vdekurve, siç beso-
nin keltët, por mbas vdekjes janë
të gjykuar sipas besimit dhe ve-
prave nga Zoti dhe  mbas një gjyki-
mi paraprak, janë vendosur në
parajsë ose ferr dhe aty presin
gjykimin përfundimtar në ardhjen
e dytë të Krishtit, ditën e fundit të
botës. Sipas mësimit të Kishës, fan-
tazmat nuk ekzistojnë, por ato janë
mashtrime demonësh për të trem-
bur edhe ngatërruar njerëzit. Dita
e shpirtrave të keltëve u quajt All-
Hallows-Day (Dita e gjithë Shejn-
torëve). Termi Halloween vjen nga
shekulli i XV p.s.K dhe është një
variacion i shkurtuar i “All-Hal-
lows-Even”(Vigjilja e Gjithë Shen-
jtorëve).

Në këtë ditë të krishterët irlan-
dezë luteshin për shpirtrat e të
vdekurve edhe nderonin kujtimin
e tyre.

Por në shekullin XIX, kur irlan-
dezët pasardhësit e keltëve emigru-
an në Amërikun e Veriut, sollën
me vete traditën e Halloween-it
dhe rizgjimin e traditave edhe rit-
ualeve pagane për këtë festë. Më
vonë kjo festë erdhi në Europë dhe
sot është kthyer një festë tërësisht
pagane, komerciale me shpenzime
marramendëse; vetëm në Amerikë
harxhohen mbi shtatë miliardë
dollarë. Performanca e festës me
aksesorët si kungulli, macja e zezë,
merimanga, shtriga me fshesë etj.,
po ashtu edhe kostumet e njerëzve
me dizajne të shëmtuara si vam-
pirë, vampire seksi, pirat, draku-
la, Batman, Spidermen etj., së bash-
ku me maska të shëmtuara, të frik-
shme, lënë një shije të keqe hor-
rori, sikur janë hapur dyert e fer-
rit.

Shumë njerëz, të cilët e festojnë
këtë festë nëpër botë, por edhe në
vendin tonë mbas viteve ‘90, duke
qenë nën efektin e turmës nuk e
kanë fare idenë pse festohet kjo
ditë dhe çfarë qëllimi ka që vishen

edhe argëtohen në këtë mënyrë të
frikshme, madje bashkë me fëm-
ijët, të cilët kanë një botë
shpirtërore të brishtë dhe duhet të
vishen me gjëra të bukura dhe të
argëtohen me gjëra të gëzuara.

Festa e Halloween-it kështu si
është shpërfytyruar nuk ka asnjë
lidhje me All-Hallows-Day (Dita e
gjithë Shejntorëve), ajo në të vërtet
nuk është as një festë normale për
argëtim si karnavalet, por përkun-
drazi e dëmshme dhe në rrallë të
parë fyese për dinjitetin njerëzor,
sepse të gjallët tallen dhe argëto-
hen më të vdekurit, të cilët duhet
t’i nderojmë edhe të lutemi për ta,
po ashtu edhe të gjallët tallen edhe
shpërfytyrojnë vetveten me pamje
të frikshme sikur dalin nga ferri
demoniak, por mbi të gjitha në këtë
ditë kush me dije ose pa dije, e le-
jojnë veten të tallet nga demonët,
të cilët janë armiqtë më të ligj të
njerëzve.

Për keltët paganë, kjo tallje de-
moniake mund të ishte e justi-
fikuar, sepse ishin të paditur për
mënyrën se si funksionojnë fenom-
enet natyrore, po ashtu edhe në
lidhje me lëvizjet e shpirtrave të të
vdekurve, por sot kur shkencat
natyrore na kanë sqaruar për lig-
jet e natyrës dhe shkenca e
teologjisë për lëvizjet e shpirtrave
dhe vendndodhjen e tyre, kjo ditë
për ata që e festojnë është vërtet
një marrëzi, një demonizim kolek-

tiv.
Shumë njerëz që festojnë Hal-

loween-in thonë se festojmë
thjesht për argëtim, si karnavale,
“ne nuk besojnë tek fantazmat apo
demonët, sepse nuk i shohim”, por
ky argument nuk e përligj justi-
fikimin e tyre. Kemi shumë gjëra
rreth nesh që nuk i shohim me sytë
tanë fizik, por ekzistojnë nga gjur-
mët e veprimeve të tyre, si psh: era,
valët elektromagnetike, ose en-
ergjitë e shpirtit si dashuria, urre-
jtja, mëshira. Kështu është edhe
me demonët, atë vërtet janë të
padukshëm sepse janë shpirtra me
trup eterik (ajror), por bëhen të
dukshëm nëpërmjet veprimeve e
tyre të liga kundër njerëzve, kaf-
shëve edhe natyrës. Ky argëtim me
fantazmat, demonët është tregues
i botës së brendshme të njerëzve
edhe njerëzit i bëjnë këto, sepse i
besojnë dhe i duan.

Që nga koha e lashtë, njerëzit i
kanë besuar demonët, psh.: babo-
linezët kishin një demonologji të
ndërlikuar, ata praktikonin ritu-
ale magjike për të thirrur, ose lar-
guar demonët, këto rituale ishin
edhe një pjesë përbërëse e mjekësisë
alternative, sepse çdo sëmundje men-
dohej se vinte nga një shpirt i lig.

Por, se kush janë demonët me të
vërtetë, na i zbulon Bibla. Shkrimi
i Shenjtë na mëson se përveç shpir-
trave engjëllorë të krijuar që i shër-
bejnë vullnetit të Perëndisë të qua-

jtur engjëjt e shenjtë, ka gjithash-
tu shpirtra engjëllor që u rebelu-
an kundër Perëndisë bashkë me
kryeengjëllin Eusforin (Satanin),
i cili për krenarinë e tij u rrëzua
nga qielli së bashku me engjëjt re-
belë, të cilët u quajtën demonë, ose
të ndarët, për ata u krijua ferri i
përjetshëm. Djalli edhe demonët
urrejnë Perëndinë edhe çdo krijesë
së tij, veçanërisht njerëzit, që janë
të krijuar sipas ikonës së
Perëndisë edhe duan që ashtu si
ata, të cilët mundohen në ferr, të
mundohen edhe njerëzit duke i
ndarë përjetësisht nga Perëndia e
dashurisë. Demonët janë shpirtra
të papastër, që lanë vendet qiellore
dhe karakterizohen nga krenaria,
urrejtja, ligësia dhe epshi.

Paganët, duke mos pasur njo-
huri të vërtet se kush janë de-
monët, i besonin ata si “perëndi”
dhe nga frika përpiqeshin t’i merr-
nin me të mirë duke u ndërtuar
tempuj, statuja, duke iu falur me
flijime kafshësh edhe njerëzish,
deri tek fëmijët e tyre.

Kjo ishte shumë e gabuar, ash-
tu si psalmisti David 1000 vjet p.r.K
thotë: “Gjithë perënditë e kombeve
janë idhuj (demon)” (Psalmi: 96 5).
Kurse profeti Isaia 700 vjet pr.K
thotë po ashtu për “perënditë” dhe
tempujt e paganëve: “Por aty do të
pushojë bishat e shkretëtirës, sh-
tëpitë e tyre do të mbushen me
kukuvajka... do të hedhin valle

satirët (cjapi simboli i djallit)”. (Isa-
ia 13 -21).

Jisu Krishti Biri i Perëndisë–
Biri i njeriut, erdhi në tokë për të
prishur punët e djallit, demonëve
edhe i mundi ata në territorin e
tyre. Krishti si Perëndi i urdhëron-
te demonët të dalin nga njerëzit që
i mundonin. Këtë pushtet Ai u dha
edhe njerëzve, nxënësve të tij:
“Pastaj ai i thirri te vetja të dym-
bëdhjetët dhe filloi t’i dërgojë dy
nga dy; dhe u dha pushtet mbi
frymët e ndyra”.(Marku 6:7).

Të gjithë ata që besojnë në Zo-
tin duhet të jenë të ndërgjegjshëm
për këtë luftë shpirtërore, ashtu si
Pavli thotë: “Vishni gjithë arma-
timin e Perëndisë që të mund të
qëndroni kundër kurtheve të djal-
lit, sepse beteja jonë nuk është
kundër gjakut dhe mishit, por
kundër principatave, kundër push-
teteve, kundër sunduesve të botës
së errësirës të kësaj epoke, kundër
frymërave të mbrapshta në vendet
qiellore”. (Efesianve 6:11-12).

Nuk ka një rrugë të mesme,
njerëzit ose janë me Zotin, ose me
djallin edhe demonët, ose do t’i
shërbejnë njërit ose tjetrit. Duhet
të kuptojmë se djalli dhe demonët
nuk i tundojnë njerëzit haptas,
sepse atëherë njerëzit do t’i njohin
edhe do të reagojnë, por për t’i
mashtruar u shfaqet herë si shpir-
tra e të vdekurve (fantazma) herë
si engjëll drite që njerëzit t’i
adhurojnë ashtu siç bënin me
keltët, apo paganët.

Pavarësisht se ky brez është
gjithnjë e më shumë indiferent ndaj
gjërave të Zotit, duke jetuar në
apostazi, vihet re se ka një dëshirë
të papërmbajtur për dije akulte,
ose festime pagane me bestytni
edhe argëtim pa moral, ashtu si
thotë edhe apustull Pavli: “Fryma
thotë qartë se në kohën e fundit
disa do të mohojnë besimin, duke
u vënë veshin frymëve gënjeshtare
dhe doktrinave të demonëve”. (1
Timotheu 4: 1-2)

Prandaj Halloween-i si festë pa-
gane është një tallje edhe një bash-
kim me demonët edhe kjo nuk du-
het të merret kaq lehtë apo si
argëtim, sepse përsëri apostull
Petro thotë: “Jini të përmbajtur,
rrini zgjuar, sepse kundërshtari
juaj, djalli, sillet rreth e qark si një
luan vrumbullues, duke kërkuar
cilin mund të përpijë”.  (1 Pjetrit
5:8-9)

Për ta ilustruar atë që thamë
më sipër, po ju tregoj këtë ngjarje
që më ka ndodhur personalisht,
nuk ju gënjej Zotin kam dëshmi-
tar. “Ditën e Halloween-it në derën
e shtëpisë erdhën fëmijë të shpër-
fytyruar që thërrisnin: ‘Trick or
Treat’. Në derën e shtëpisë kam një
kryq. Mbrapa derës dëgjova këto
fjalë: “Shiko këtu ka kryq, unë
kam shumë frik që të trokas”.

O njerëz, nga kryqi ka frikë vetë
djalli edhe demonët.

Mos i demonizoni fëmijët që
janë si engjëjt.

Kush ka vesh për të dëgjuar, le
të dëgjoj.

*  Përgjegjësi  *  Përgjegjësi  *  Përgjegjësi  *  Përgjegjësi  *  Përgjegjësi  i  Zyrës sëi  Zyrës sëi  Zyrës sëi  Zyrës sëi  Zyrës së
Katekizmit pranë Kryepisko-Katekizmit pranë Kryepisko-Katekizmit pranë Kryepisko-Katekizmit pranë Kryepisko-Katekizmit pranë Kryepisko-
papapapapatëstëstëstëstës, K, K, K, K, KOOOOOASH.ASH.ASH.ASH.ASH.
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Pas Rrugës së Kombit, pritet që rruga kryesore në vend të jepet me koncesion

Tiranë-Durrës me tarifë, biznesi
privat bën propozimin në qeveri
Gjiknuri: S'ka vendim, jemi në fazën e analizës

"Monitor": 72 kilometra autostradë Thumanë-Vorë-Rrogozhinë

Qeveria projekton të financojë
rrugën me rreth 900 milionë euro

Autostrada Tiranë-
Durrës pritet  të
jepet me koncesion

përmes një kontrate të tip-
it  BOT, që nënkupton
ndërtimin, operimin e më
pas transferimin e saj tek
autoritetet shtetërore.
Ndërkohë që në këtë rast
bëhet fjalë për zgjerim të
saj, duke qenë se kjo vepër
është tashmë e ndërtuar.
Ndërkaq, përfaqësues të
Ministrisë së Infrastruk-
turës dhe Energjisë thanë
për "TV SCAN" se tashmë
është paraqitur një propo-
zim, i cili po analizohet nga
ky dikaster, ndërkohë që
në vijim të analizimit dhe
nëse do të merret në kon-
sideratë,  do të bëhen
transparente të gjitha
fazat e mëtejshme.

Të njëjtit përfaqësues
shtuan se bëhet fjalë për
një propozim, ku i gjithë in-
vestimi kryhet nga privati,
ndërkohë që rruga krye-
sore parashikohet të jetë
me pagesë. Referuar propo-
zimi të mbërritur, kompa-
nia private angazhohet të
sigurojë edhe rrugët dytë-
sore, që do të jenë pa pag-
esë, duke iu mundësuar
qytetarëve zgjedhje alter-
native. Sa i takon pagesës
së kalimit, do të jetë ko-
mpania private, ajo që do të
vendosë sesa do të jetë,
duke marrë parasysh kos-

ton e investimit dhe fiti-
min e saj.

Referuar procedurave
standarde, në rastin e pro-
pozimeve të pakërkuara,
fillimisht ato miratohen
nga Këshilli i Ministrave, i
cili akordon edhe një bo-
nus pikësh për kompaninë
që e ka paraqitur, ndërsa
më pas hapet një garë zyr-
tare pranë Agjencisë së

Prokurimit Publik,  ku
mund të dorëzojnë oferta
të gjitha kompanitë e in-

teresuara.  Fakti që au-
tostrada Tiranë-Durrës do
të bëhet me pagesë është

paralajmëruar më herët
nga ministri i Infrastruk-
turës dhe Energjisë, Dami-
an Gjiknuri.
REAGIMI I
GJIKNKURITGJIKNKURITGJIKNKURITGJIKNKURITGJIKNKURIT

Ministria e Infrastruk-
turës dhe Energjisë infor-
mon opinionin publik se në
këtë institucion është de-
pozituar një propozim nga
një subjekt privat për real-

PROCEDURAT
Referuar
procedurave
standarde, në rastin
e propozimeve të
pakërkuara, fillimisht
ato miratohen nga
Këshilli i Ministrave,
i cili akordon edhe
një bonus pikësh
për kompaninë që e
ka paraqitur, ndërsa
më pas hapet një
garë zyrtare pranë
Agjencisë së
Prokurimit Publik,
ku mund të
dorëzojnë oferta të
gjitha kompanitë e
interesuara.

REAGIMI I
QEVERISE
Projektet e
paraqitura kanë
për referencë
kosto tavan dhe jo
kosto konkrete të
realizimit. Kostot
finale të projekteve
përcaktohen vetëm
pasi të ketë projekt
zbatimi të miratuar
për realizimin e
veprave në fjalë.
Çdo koment mbi
shifra konkrete në
këtë fazë është
keqinformim dhe
spekulim mediatik.

Autostrada Thumanë-
Kashar-Rrogozhinë

do të jetë projekti më i
kushtueshëm pas Rrugës
së Kombit, pasi qeveria ka
programuar të financojë
punimet e saj nëpërmjet
kontratës me koncesion
Publik-Privat me 113 mil-
iardë lekë (rreth 900 mil-
ionë euro) për 72 kilome-
tra, sipas të dhënave nga
Ministria e Financave.

Projekti është i ndarë në
dy segmente. I pari që përf-
shin ndërtimin e 20 kilo-
metrave të para, për për-
fundimin e të cilëve, qever-
ia ka pranuar propozimin
e pakërkuar nga kompania
"GENER 2" kundrejt vlerës
225.8 milionë euro. Negoci-
mi i kontratës ndërmjet
koncesionarit dhe ko-
mpanisë është në proces
dhe punimet pritet të nisin
vitin që vjen. Ndërsa seg-
menti i dytë Kashar-
Rrogozhinë është progra-
muar të financohet me mbi
84 miliardë lekë, gjithash-

tu nëpër mjet kontratës
koncesionare PPP, proce-
durat e së cilës janë në
nisje, duke e çuar koston
totale të projektit në 113
miliardë lekë (893 milionë
euro).

Kosto për kilometër e
projektit arrin në 12,4 mil-
ionë euro. Një raport i

Bankës Islamike, që është
financues i rrugëve në Sh-
qipëri, llogariti më herët se
kostoja e Thumanë-
Rrogozhinë ishte 320 mil-
ionë euro në 72 kilometrat
e saj. Me koncesionin PPP,
kostot gati trefishohen. Në
fund të viteve 2000, qeveria
shqiptare renditi si prioritet

një autostradë në pjesën
qendrore të vendit, përkatë-
sisht në Thumanë-
Rrogozhinë për të lidhur au-
tostradën e re të veriut me
jugun, sipas një varianti më
të shkurtër dhe për të
shmangur trafikun në këtë
zonë të ngarkuar tashmë.
Pjesa e parë e këtij segmenti
prej 20 kilometrash, Thu-
manë-Kashar, u përfshi në
13 projektet parësore të
strategjisë sektoriale të
transportit për periudhën
2016-2020. Dokumenti që ka
marrë miratimin e qeverisë
parashikonte një kosto 92
milionë euro për 20 kilome-
trat e para, por dy vite më
vonë nga strategjia në fuqi,
qeveria shqiptare e kontrak-
toi segmentin për ndërtimin
nëpërmjet koncesionit me
PPP kundrejt 225 milionë
eurove. Koncesionin e fitoi
kompania "Gener 2", pasi
bëri ofertën më të ulët. Kos-
toja me të cilën do të ndërto-
het rruga është 2.5 herë më

e lartë se parashikimi i
qeverisë në dokumentin që
vetë miratoi vitin e kaluar.

Ekspertët e sektorit
vlerësuan se kjo është
shumë e lartë, pasi au-
tostrada kalon në një pjesë
fushore, ku disa pjesë të
segmentit janë të shtruara.
Ndërsa veprat e artit janë
katër kilometër ura dhe tri
nyje nënkalimesh dhe
mbikalimesh. Sipas këtyre
rezultateve, Shqipëria fu-
tet ndër vendet me kosto të
larta në ndërtimin e
rrugëve. Sipas vlerësimit të
"World Highways", koston
më të lartë të ndërtimit të
autostradave për 1 kilo-
metër e ka Austria me mbi
12 milionë euro për kilo-
metër, Hungaria me 11 mil-
ionë euro dhe Gjermania
me mbi 8 milionë euro. Ko-
stoja e lartë e këtyre au-
tostradave në këto shtete
vjen nga terreni i vështirë
për shkak të zonave malore.

"Monitor"

izimin e projektit të zba-
timit, financimit, zhvilli-
mi dhe operimin e projek-
tit sipas kornizës së PPP
në modelin BOT, për seg-
mentin rrugor:

Segmenti  1 :  Tiranë-Segmenti  1 :  Tiranë-Segmenti  1 :  Tiranë-Segmenti  1 :  Tiranë-Segmenti  1 :  Tiranë-
VVVVVorë-Durorë-Durorë-Durorë-Durorë-Durrësrësrësrësrës

Segmenti  2 :  Kashar-Segmenti  2 :  Kashar-Segmenti  2 :  Kashar-Segmenti  2 :  Kashar-Segmenti  2 :  Kashar-
RrogozhinëRrogozhinëRrogozhinëRrogozhinëRrogozhinë

Propozimi ka për qëllim
të ofrojë një zgjidhje të qën-
drueshme për të ulur
ngarkesën në të gjithë ra-
jonin Tiranë, Durrës dhe
Rrogozhinë. Skema e pro-
pozuar parashikon
ndërtimin e veprave në
fjalë në dy faza. Së pari,
zgjerimin e aksit Tiranë-
Vorë-Durrës, rehabilitimin
e rrugës dytësore Tiranë-
Durrës përmes Ndroqit dhe
asaj të aksesit për bizneset.
Së dyti, në një fazë të
mëvonshme, përtej 2025,
parashikohet ndërtimi i ak-
sit tjetër Kashar-
Rrogozhinë. Skema e pro-
pozuar parashikon që të
gjithë koston e ndërtimit e
përballon koncesionari pri-
vat, i cili vendos një tarifë
për kalimin duke garantu-
ar shlyerjen e investimit
dhe fitimin e arsyeshëm pa
rënduar mbi Buxhetin e
Shtetit. Qytetarëve u krijo-
het edhe mundësia e kalim-
it pa pagesë përmes rrugës
alternative. Ministria e In-
frastrukturës dhe En-
ergjisë është duke anali-
zuar këto propozime, nuk
ka asnjë vendimmarrje dhe
në rast të një konkluzioni
pozitiv, do të ndiqen me
transparencë të plotë të
gjitha procedurat e përcak-
tuara në ligj, duke garantu-
ar mbrojtjen maksimale të
interesave të qytetarëve
shqiptare.

DAMIAN GJIKNURI
Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë informon opinionin
publik se në këtë institucion është depozituar një propozim
nga një subjekt privat për realizimin e projektit të zbatimit,
financimit, zhvillimi dhe operimin e projektit sipas kornizës së
PPP në modelin BOT, për segmentin rrugor:
Segmenti 1: Tiranë-Vorë-Durrës
Segmenti 2: Kashar-Rrogozhinë
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Një 26-vjeçar zgjodhi të
futet në Kishën Fra-
nçeskane në Shko-

dër për të vjedhur para. Kris-
tian Arra nuk e ka menduar
shumë mirë planin e tij, pasi
ka arritur që të vjedhë vetëm
7 mijë lekë të vjetër dhe në
fund ka përfunduar i arres-
tuar nga policia pas denon-
cimit që ka bërë përgjegjësi i
Kishës Françeskane në Sh-
kodër, Aleksandër Tanushi.
Ky i fundit dje ka treguar për
"Gazeta Shqiptare" edhe se si
ka ndodhur kjo ngjarje. "Ng-
jarja ka ndodhur rreth orës
21:00 të 29 tetorit. Unë dua të
jap një mesazh për opinion-
in, për besimtarët dhe të
gjithë ata që janë shqetësuar
për këtë ngjarje. Gjithmonë
nga kisha është dhënë me-
sazhi i paqes dhe unë dua ta
jap këtë mesazh pas kësaj
ngjarjeje për plaçkitjet që
është bërë në kishë. Nuk ësh-
të bërë një dëm i madh, por
gjithsesi ka qenë një person,
i cili ka tentuar që të plaçkitë
kishën, por nuk ka mundur
që t'ia arrijë qëllimit, ashtu
siç e ka planifikuar, sepse
unë jam ndeshur me perso-
nin dhe ai më iku nga duart.
Falënderoj policinë, e cila
shumë shpejt arriti që ta ar-
restonte, por edhe kontrolli
kudo deri tek kompanjeli ku
mendoj se nga aty është fu-
tur, por edhe nga aty ka ikur
pastaj", tha përgjegjësi i
Kishës Françeskane.
DËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA E
PËRGJEGJËSITPËRGJEGJËSITPËRGJEGJËSITPËRGJEGJËSITPËRGJEGJËSIT
TË KISHËSTË KISHËSTË KISHËSTË KISHËSTË KISHËS

Më tutje Tanushi u
shpreh se, "hajdutit me sa
duket nuk i kanë interesuar
pjesët sakreale që janë pik-
turat apo të tjera si këto, por
gjatë kësaj tentative, disa
trupore të Shna Ndout dhe
tek truporja e Krishtit dhe
Shën Françeskut me sa ësh-
të parë ka tentuar që t'i hapë
me mjete të forta, por ka kup-
tuar se arka e lëmoshës ku
hedhin para bamirësit ka
qenë nën trupore. Ka prishur
drynin dhe i ka hapur, por
s'ka gjetur asgjë, sepse ne i
kemi marrë më përpara,
sepse nuk i lëmë shumë aty",
tregoi përgjegjësi i Kishës
Françeskane në Shkodër,
Aleksandër Tanushi. Gjith-
ashtu, ky i fundit tregoi se si
e ka mësuar se në kishë
mund të ndodhej një hajdut.
Tanushi pohoi se, "roja i
parkingut përballë kishës
më telefonoi dhe më tha se
diçka nuk shkon në kishë
dhe se dyshonte se ishte
dikush brenda. Unë erdha
dhe hapa dyert e kishës dhe
e gjeta brenda. Erdhi tek unë
menjëherë dhe më kërkoi
mëshirë dhe nga biseda
shumë e shkurtër me të m'u
prezantua me emrin Kris-
tian. Normalisht që filli-
misht pata një lloj frike, sepse

nuk e dija se kush mund të
ishte tjetër me të apo nëse
kishte mjete të forta apo edhe
armë. Nga biseda që pata, ai
më tha 'të lutem mos e thirr
policinë' dhe kur unë nxora
telefonin për të njoftuar po-
licinë ai më iku nga duart
sepse unë e kisha kapur", vi-
joi Tanushi. Në përgjegjësi i
kishës do kërkojë mëshirë
për hajdutin që arrestoi poli-
cia. "Personin nuk e kam
parë asnjëherë në Kishën e
tonë, por ka mbetur si figurë
në mendjen time. Shpresoj që
ta shoh sërish në kishë, por
këtë radhë si besimtar që
lutet. Kisha gjithmonë i fal
njerëzit dhe patjetër që e kam
falur dhe sot jam lutur në
mënyrë të veçantë për të dhe
për të gjithë personat që
mendojnë të bëjnë një veprim
të tillë në kisha apo xhamia
apo edhe në prona familjare
që të mos ndodhin gjëra të til-
la. Ne do të lutemi për paqe,
harmoni dhe sukses në
familje, në mënyrë që ky
fenomen të zhduket dhe
kërkoj mëshirë prej Zotit që
t'i ndihmojë këta persona që
të largohen nga veprime të
tilla", përfundoi përgjegjësi
Tanushi. Policia arriti ta
identifikojë dhe ta arrestojë
shpejt autorin e vjedhjes,
ndërsa sipas burimeve, ai në
momentin e arrestimit ndod-
hej në një lokal në qytetin e
Shkodrës duke pirë.

Aleksandër Tanushi: E fal hajdutin që arrestoi policia, shpresoj ta shoh në kishë si besimtar

Vodhi paratë e dëmtoi Kishën Françeskane,
26-vjeçari kapet në një lokal duke pirë raki
Përgjegjësi i objektit të Kultit: E kapa brenda,
më kërkoi mëshirë dhe pastaj më iku nga duart

SENAD NIKSHIQI

KPK: Rezulton pa probleme, justifikon pasurinë

Prokurori i "Gërdecit", Sokol Stojani
i nënshtrohet procesit të vetingut

ARRESTIMI
"Nga strukturat e Hetimit të Krimit në Komisariatin e Policisë Shkodër në bashkëpunim me Forcën e
Posaçme 'Shqiponjat' është arrestuar në flagrancë shtetasi Kristjan Arra, banues në lagjen 'Partizani'

Shkodër, i dënuar dhe më parë për 'Vjedhje'. Arrestimi i tij u bë, pasi në Kishën Françeskane, në lagjen
'Vasil Shanto' ka vjedhur një sasi lekësh, si dhe ka dëmtuar disa objekte të kultit fetar me vlerë të kësaj
kishe. Materialet iu referuan Prokurorisë së Rrethit Gjyqësor Shkodër për veprat penale të 'Vjedhje' dhe

'Shkatërrimi i veprave kulturore'", thuhet në njoftimin zyrtar të policisë së Shkodrës.

Fund kalvarit në gjyqe,
çelet konkursi për
gradat në polici

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Punonjësit e pol-
icisë që kanë më shumë se 5
vite në gradën ekzistuese
tashmë mund të konkur-
rojnë për ta rritur atë pa
qenë e nevojshme të sh-
kojnë në Gjykatë Adminis-
trative. Me anë të një urdhri
të drejtorit të përgjithshëm
të policisë, Ardi Veliu që
mban datën 29 tetor 2018
është hapur gara për
gradën "Komisar" e "Krye-
komisar" dhe së shpejti
edhe për gradën "Drejtues".
Prej vitit 2012 nuk është
hapur konkurs për këto
grada në Akademinë e Poli-
cisë, duke detyruar kështu
që të gjithë policët që i plotë-
sonin kriteret t'i drejto-
heshin gjykatës, e cila ua
jepte automatikisht gradën
më të lartë. Testi me shkrim
për të fituar gradën "Komis-
ar" dhe "Kryekomisar" do të
zhvillohet në Akademinë e
Policisë në orën 7.30 në datat
7 dhe 12 nëntor. Çdo drejtori
policie dhe komisariati ësh-
të e detyruar të njoftojë
gjithë kandidatët që plotë-
sojnë kriteret. Kandidatët
duhet të paraqiten ditën e
konkurrimit me kartën e
identitetit dhe me mjetin
identifikues si punonjës pol-
icie. Rezultatet e konkur-
rimit dalin brenda ditës dhe
i gjithë procesi monitorohet
nga Aida Hajnaj, zëvendës-
drejtoresha e Përgjithshme
e Policisë. E njëjta proce-
durë do të zgjidhet edhe për
gradën "Drejtues", por data
e konkurrimit ende nuk
është përcaktuar.

TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Sokol Stojani,
prokurori që drejtoi
grupin e hetimit për çësh-
tjen "Gërdeci", ku asoko-
he i pandehur u mor edhe
ish-ministri i Mbrojtjes,
Fatmir Mediu, doli dje në
seancën dëgjimore për-
para institucioneve të
vetingut. Nga hetimi i
thelluar administrativ i
kryer nga Komisioni i Pa-
varur i Kualifikimit,
prokurori i karrierës re-
zultoi pa probleme në të
tria shtyllat e kontrollit.
Relatorja e çështjes tha se
ILDKPI konfirmonte se
subjekti i rivlerësimit ka
bërë deklarim të saktë në
përputhje me ligjin, ka
burime financiare për të
justifikuar pasurinë dhe
nuk gjendet në situatën e
konfliktit të interesit. Si
pasuri të Stojanit u listu-
an një apartament i blerë
në vitin 2002 me kredi, si
dhe një automjet me vlerë
4 mijë euro. Në sitën e kon-

trollit të trefishtë kanë kalu-
ar edhe familjarët e
prokurorit, të cilët gjithash-
tu e kanë justifikuar pasur-
inë me burime të ligjshme.
Drejtoria e Sigurimit të In-
formacionit të Klasifikuar
konfirmonte përshtatsh-
mërinë e prokurorit në
detyrë, për shkak se nuk ish-
in gjetur lidhje të tij me ek-
sponentë të krimit të orga-
nizuar. Në shtyllën e aftësive
profesionale, Sokol Stojani

kishte marrë vlerësime
pozitive, ndërsa në emër të
tij ishin paraqitur shtatë
ankesa, njëra prej të cilave
nga ish-ministri i
Mbrojtjes, Fatmir Mediu.
Asnjëra prej ankesave
nuk kishte gjetur bazë lig-
jore. Pasi u njoh me gjet-
jet e komisionit, prokurori
Stojani kërkoi konfirmim-
in në detyrë. Vendimi për
të pritet të shpallet të
mërkurën e 31 tetorit.

Aleksandër Tanushi
duke folur për “GSH”

Kisha  Françeskane
 në Shkodër
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“BULEVARDI POLITIK”“BULEVARDI POLITIK”
• Ndaloi me urdhër celularët, ministrja • Ndaloi me urdhër celularët, ministrja 
s’e lëshon nga dora...s’e lëshon nga dora...
• • Ministri romantik, publikon fotot e Ministri romantik, publikon fotot e 
gruas për të promovuar ‘100 fshatrat’gruas për të promovuar ‘100 fshatrat’
  • • Trump ‘nuk di’ si mbyllet çadra, video Trump ‘nuk di’ si mbyllet çadra, video 
virale në rrjetvirale në rrjet
• • Djali i Bashkim Finos martohet me Djali i Bashkim Finos martohet me 
vajzën e zyrtarit të LSIvajzën e zyrtarit të LSI

P u b l i k o i  k l i p i n  m e  v e s h j e 
p r o v o k u e s e ,  R o v e n a  s h f a q e t 
e d h e  p a  t ë  b r e n d s h m e

Noizy e tepron me 
fotoshopin, fansat tallen 

keq me këtë detaj në foto

Mike apo rivale? VIP-at që nuk 
komunikojnë me njëra-tjetrën 

Konflikte apo inate? Cilat janë Konflikte apo inate? Cilat janë 
arsyet e zënies së njerëzve të famshëmarsyet e zënies së njerëzve të famshëm
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Prej kohësh tashmë shohim që
shumë prej miqve apo mike
shave nuk flasin më me njëri-

tjetrin. Kjo për shkak të inateve të
brendshme apo edhe diçka tjetër.
Kanë dalë publikisht duke thënë se
janë mikesha, madje shpesh kanë
ndarë bashkë sekrete personale, por
edhe thashetheme për të tjerët. Se-
cili me suksese të veçanta dhe kon-
tribute personale apo edhe më gjerë,
ata i kanë dhënë famë emrit të tyre
nëpërmjet interpretimeve apo per-
formancave spektakolare në film, art
apo muzikë. Por, duket se këta VIP-
a pas debateve të momentit janë
kthyer në armiq të përbetuar.

GENTA ISMAILI DHE
DAFINA ZEQIRI

Ato janë të dyja këngëtare shumë
të njohura dhe të kërkuara kudo në
Shqipëri, Kosovë dhe në diasporë.
Sipas "Albeu", duket se asnjëra prej
të dyjave nuk gëzohet për suksesin e
tjetrës. Kohët e fundit pas një konf-
likti që Genta Ismajli pati me menax-
herin e saj personal, ky i fundit nuk
ka hezituar të bëjë disa deklarata të
forta kundër këngëtares, ku ndër të
tjera ka theksuar: "Gentën e tmerron
suksesi i Dafina Zeqirit dhe e shan
shumë atë". Dafina dhe Genta kanë
qenë rivale të flakta gjatë viteve të
fundit, me një ndarje 50 me 50 të fan-
save.

ROZANA RADI DHE
REZARTA SHKURTA

Padyshim janë dy nga artistet më
të komentuara në shtypin rozë, pas
konfliktit që degjeneroi me dhunë fiz-
ike. Krisja mes Rozana Radit dhe
Rezarta Shkurtës (që më herët janë
njohur si dy mikesha të mira në rre-
thin e artistëve), nisi në shoun "Vip
Shpija" në Kosovë. Në dukje ishte një
zënkë banale dhe vetë ato të dyja u
përpoqën ta kalojnë me sportivitet,
duke uruar njëra-tjetrën për sukses-
in e radhës në festivalin "Kënga
Magjike". Po historia nuk do të mbar-
onte këtu. Pak kohë më vonë do të
dëgjonim se dy vajzat ishin zënë keq
me njëra-tjetrën e madje konflikti
kishte shkuar deri te dhuna fizike. Të
dyja artistet pretenduan pafajësinë
dhe pas një procesi të gjatë, gjykata
vendosi që ta shpallte Rezarta Sh-
kurtën jofajtore ndaj akuzave të Ra-
dit, e cila nga ana tjetër ka thënë se
do ta çojë çështjen në Gjykatën e
Apelit. Nuk e dimë nëse Rozi e ka bërë
apo jo këtë veprim të ri ligjor për të
marrë pafajësinë e pretenduar, por e
sigurt është që këto dy ish-mike dhe
këngëtare të njohura nuk do të jenë
më kurrë mike si më parë.

ADELINA ISMAILI DHE
LEONORA JAKUPI

Ka qenë ndoshta nga historitë e
para të sherreve. Që ka ndodhur gati
një dekadë më parë. Rrahja mes dy
këngëtareve të njohura të skenës
kosovare, Adelina Ismajli dhe Leono-
ra Jakupit ende sot e kësaj dite mbe-
tet e pasqaruar tërësisht për pub-
likun dhe vetëm pak muaj më parë
këngëtaret e i janë rikthyer asaj me-

Mike apo rivale? VIP-at që nuk komunikojnë me njëra-tjetrën

Konflikte apo inate? Cilat janë arsyet e
zënies së njerëzve të famshëm

diatikisht. Në një intervistë që i ësh-
të bërë njërës nga këngëtareve më të
famshme në të dyja anët e kufirit,
Adelina Ismajlit, ajo ka thënë se "ka
qenë rrahje, jam shpallur e pafa-
jshme. S'ka qenë ndonjë tragjedi
ndërkombëtare". Ndërsa pyetjes nëse
janë pajtuar, i është përgjigjur: "Nuk
e shoh të arsyeshme. Jo pas asaj që

hur se kërkon ballafaqim publik. "As-
gjë nga ato që ka thënë nuk është e
vërtetë. Nuk mund të dalë në një stu-
dio ashtu kot dhe të thotë gjëra të
paqena. Pse doli të flasë për këtë çësh-
tje pas 10 vitesh?! E ftoj në një debat
publik, sepse në ndryshim nga ajo,
unë i kam gjërat e faktuara", ka thënë
Leonora Jakupi për "Prive". Historia

më ka bërë pas rrahjes. Aq bukur e
ka shfrytëzuar për karrierën e vet
dhe për krijimin e lidhjeve me medi-
ume të ndryshme. Për mua ka qenë
ndryshe, se unë jam rugoviste, jam
ende", ka thënë Adelina. Pas deklarat-
ave të Adelinës, nuk ka munguar re-
agimi i këngëtares tjetër të njohur,
Leonora Jakupi, e cila është shpre-

e rrahjes ka ndodhur 10 vjet më parë
në 'backstage'-t e një koncerti, ku
bëheshin parapërgatitjet për regjist-
rimet e një spektakli për Vitin e Ri.
Ende nuk dihen arsyet se përse ato
janë zënë atë kohë, veç thasheth-
emeve se rrahja e tyre më shumë ka
qenë për çështje politike sesa për
çështje xhelozie.
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Dikur bashkëpunuan, ja pse nuk
flasin sot Samanta dhe Big Basta

Dikur bashkëpunuan, ja pse nuk flasin sot me njëri-tjetrin Samanta dheBig Basta. Ata janë në mesin e artistëve që vite më parë kanë bërë një
duet. Ekipi i emisionit "Mirage" ka realizuar një klip, përmes së cilit tregon
emrat e artistëve që dikur kanë pasur bashkëpunime, ndërsa sot nuk flasin.
Në këtë klip mund të kuptoni edhe arsyen përse Samanta dhe Big Basta nuk
flasin pas duetit që kishin.

Publikoi klipin me veshje provokuese,
Rovena shfaqet edhe pa të brendshme

Këngëtarja Rovena Stefa prezantoi klipin e ri të titulluar "Jeta Jeta". Këngë kjo, e
cila duket se nuk ka tërhequr shumë publikun pasi ka arritur të mbledhë pak

shikime në "Youtube", ndonëse u mundua të shfaqej provokuese me veshjen në klip, e
veshur me taka në mes të shkretëtirës. Për ata që kanë parë klipin, një detaj që mund
t'ju ketë ikur është se Rovena aty shfaqet pa të brendshme, madje ka momente që
duket qartë që është pa to, një trend ky që shumë nga yjet po e bëjnë. Pavarësisht se
jo shumë e shpeshtë me projekteve muzikore, Rovena është mjaft e angazhuar me
koncerte dhe dasma gjatë sezonit veror. Ndërsa, sa i përket jetës private, këngëtarja
është treguar gjithmonë e rezervuar, duke mos zbuluar nëse është 'single' apo e
lidhur.

Kush e ka "grisur" Olta Gixharin,
publikohen pamjet provokuese

Aktorja Olta Gixhari ka ngjallur sërish tundimet me pozat e saj seksi.Aktorja ka ndarë një foto mjaft provokuese, ku gjendet shtrirë në një
divan. Një detaj i lënë enkas nga aktorja ka tërhequr vëmendjen. Vërtet një
'sexy bombë'.

Noizy e tepron me fotoshopin,
fansat tallen keq me këtë detaj në foto

Noizy është një prej reperëve më të komentuar dhe më të pëlqyer nga riniashqiptare. Popullaritet i tij është rritur ndër vite e po ashtu edhe fansat që e
mbështesin. Në një foto të fundit të publikuar në profilin e tij në "Instagram",
komentuesit kanë kapur një detaj të pazakontë. Një pjesë e flokëve të tij mungon dhe
është përhumbur me sfondin, ndërsa mjekra e reperit është shfaqur në ngjyrë lejla.
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Ndaloi me urdhër celularët,
ministrja s'e lëshon nga dora...

Nxënësit nuk lejohen më me celularë gjatë orës së mësimit. Urdhri i
firmosur nga ministrja e Arsimit, Lindita Nikolla, pak para fillimit

të vitit shkollor, ndalonte rreptësisht përdorimin e celularëve gjatë
procesit mësimor si nga nxënësit, ashtu dhe nga mësuesit. Ky urdhër
hynte në fuqi menjëherë dhe njësitë arsimore vendore dhe drejtoritë e
shkollave ishin përgjegjës për zbatimin e tij, për marrjen e masave
sipas akteve normative në fuqi në rast të shkeljes së tij. Por siç mund
ta shikoni në këtë foto, celularët janë mbi tavolinë edhe gjatë një vizite
të ministres, e cila gjithashtu s'e lëshon celularin nga dora.

Trump ‘nuk di’ si mbyllet çadra,
video virale në rrjet

Djali i Bashkim Finos martohet
me vajzën e zyrtarit të LSI

Redi Fino dhe Edlira Podgorica. Djali i deputetit të PS Bashkim Fino, Redi
Fino martohet me vajzën e Gëzim Podgoricës, ish- drejtor i Agjencisë

Telegrafike Shqiptare (ATSH) dhe anëtar i Kryesisë së LSI. Redi Fino do i japë
fund beqarisë duke kurorëzuar lidhjen me Edlira Podgoricën, raporton
newsbomb.al. Dasma pritet të zhvillohet së shpejti dhe për detajet lidhur me
të ftuarit apo ceremoninë do të shkruajmë në vazhdim.

Ministri romantik, publikon fotot e
gruas për të promovuar '100 fshatrat'
Ministri i Bujqësisë Niko Peleshi tërhoqi vëmendjen me postimin e tij

në rrjetet sociale. Si rrallë ndonjëherë Peleshi publikoi fotot e
bashkëshortes së tij për të promovuar në njëfarë mënyre programin
'100 fshatrat'. Siç duket këtë fundjavë ministri ndodhet në Dardhë të
Korçës, me familjen ndërsa në rrjetet sociale është treguar romantik.
'Mos e humbisni vjeshtën në Dardhë", shkruan Peleshi në diçiturë.

Na merrni seriozisht!

Që presidenti amerikan nuk ka një raport të mirë me çadrat nuk
është një sekret. Por këtë herë, video që tregon se si ai braktis

çadrën e hapur në hyrje të avionit presidencial bën të lindin dyshime
që Trump nuk është në gjendje të mbyllë një çadër. Donald, pasi është
ngjitur në avionin e tij Air Force, nuk shqetësohet aspak për ta marrë
me vete çadrën, por e lë atë në mes të erës dhe shiut. Duhet ndërhyrja
e një pjesëtari të stafit për të evituar që ajo të bjerë poshtë. Të men-
jëhershme kanë qenë kritikat në rrjetet sociale: 'E pabesueshme, nuk di
si funksionojnë çadrat',-thonë përdoruesit në internet.

BULEVARDI
POLITIK

Na merrni seriozisht!
BULEVARDI

POLITIK
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Kryeministri: Duhet të dimë të bashkohemi. Ka fakte shumë  inkurajuese

Dialogu me Kosovën, Haradinaj: Do e gjejmë gjuhën
Të  mërkurën parlamenti kosovar, në seancë  të  jashtëzakonshme

Ngjarja në Gjermani, tronditë se çfarë ka ndodhur

Infermieri serial-killer pranon:
Kam vrarë 100 njerëz me ilaçe

MOTI I KEQ, 9 VIKTIMA NE ITALINE VERIORE
Erërat e fuqishme, reshjet e dendura
dhe përmbytjet mbërthyen gjithë
Italinë, duke u marrë jetën 9 personave
brenda 24 orëve, ndërsa një tjetër
rezulton i zhdukur. Thyerja e pemëve
nga erërat e forta u bë shkak për disa
aksidente rrugore në Romë e qytete të
tjera. Reshjet shembën tavanin në një
sallë të Universitetit Politeknik të
Milanos.
Autoritetet u detyruan të mbyllin
sheshin e Shën Markut në Venecia, pasi
niveli i ujit arriti në lartësinë e gjunjëve.
Shumë shkolla dhe institucione publike
qëndrojnë të mbyllura. Ndërkaq në
Francë, problemet i shkaktoi dëbora e
dendur. Qindra automjete mbetën të
bllokuara në rrugë, ndërsa mbi 150 mijë
shtëpi janë pa energji elektrike nga
dëmtimi i linjave.

Vuçiç, serbëve: Mos u bëni
pjesë e ushtrisë kosovare

Presidenti i Serbisë, Aleksandar Vuçic u ka bërë
thirrje serbëve të Kosovës që të mos marrin pjesë

në ushtrinë e ardhshme të Kosovës. Ai i ka bërë këto
komente pas një takimi në
Beograd me udhëheqësit e
Listës Serbe, e cila është par-
tia kryesore e serbëve në
Kosovë. "Edhe një herë, u bëj
thirrje serbëve të Kosovës që
të mos marrin pjesë në ush-
trinë e saj. Publikisht dhe
hapur, u bëj thirrje që të mos
marrin pjesë sepse Kosova
po e formon atë ushtri për
asgjë tjetër përveçse t'i
shfrytëzojë ata serbë që një
ditë të qëllojnë mbi serbët. U
bëj thirrje serbëve të mos u ndihmojnë atyre në këtë
punë të pistë", ka deklaruar ai. Ai shtoi se në 18 muajt
e ardhshëm do të ndajë mbi 50 milionë euro për objek-
tet infrastrukturore në Kosovë. "Do të fillojmë
ndërtimin e Qendrës Klinike në Graçanicë. Do të ndër-
tojmë qendra turistike, do të investojmë në rrugë, in-
frastrukturë dhe furnizim me ujë",-ka thënë Vuçiç.

Zbulohet serialkilleri
më  i madh në  Gjer-

maninë  e pasluftës dhe
ky është  infermieri Niels
Hogel. Në ditën e parë të
gjyqit kundër tij, ai ka
pranuar se ka vrarë 100
pacientë në qytetin gjer-
mano-verior të Oldenbur-
gut. Detektivët thonë se
41-vjeçari Niels Hogel u
dha doza fatale ilaçesh pa-
cientëve nën kujdesin e
tij, në dy spitale në veri
të vendit.  Arsyeja pas
këtij veprimi, thonë ata,
ishte dëshira e tij për të
lënë përshtypje tek
kolegët duke "ringjallur"

kishte vrarë "pak a shumë"
të njëjtin numër. Hogel u
arrestua në vitin 2005 pasi
u kap duke i  injektuar
doza të parekomanduara
një pacienti në Delmen-
horst. Në vitin 2008 ai u
dënua me 7 vite burg për
vrasje në tentativë.  Në
vitin 2014-2015, një tjetër
gjyq e gjeti fajtor për dy
vrasje të tjera në tentativë
duke e dënuar me dënim të
përjetshëm. Provat e reja
tashmë e përfshijnë ish-in-
fermierin në vrasjen e 100
pacientëve të tij.

VRASESI NIELS HOGEL

Akuzohet se ka vrarë 36 pacientë në
Oldenburg dhe 64 në Delmenhorst mes

viteve 1999-2005. Kur u pyet në
gjykatë nëse akuzat ndaj tij ishin të
vërteta, Hogel pohoi të kishte vrarë

"pak a shumë" të njëjtin numër.

“

Kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj
është shprehur opti-

mist se në seancën e jashtëza-
konshme të thirrur nga opozi-
ta në Kuvendin e Kosovës
ditën e mërkurë, ku pritet të
diskutohet dialogu me
Serbinë, grupet parlamentare
në pushtet dhe opozitë do të
gjejnë gjuhë të përbashkët,
për siç tha ai, "mbrojtjen e ter-
ritorit, kufijve dhe kushtetut-
shmërisë".

"Unë besoj se nesër (e
mërkurë) do ta gjejmë një gju-
hë të përbashkët. Nuk besoj
se ka një subjekt politik në
parlament që është kundër
ruajtjes së territorit, të
kufijve, të kushtetutshmërisë
së vendit tonë. Besoj dhe
shpresoj që do ta gjejmë një
gjuhë të përbashkët. Është
inkurajues fakti që në këtë se-
ancë të thirrur nga opozita do
të marrë pjesë edhe pozita
dhe mendoj se ky është një

lajm i mirë",-ka thënë Haradi-
naj në një konferencë për me-
dia pas mbledhjes së qeverisë.

Të mërkurën pritet të
mbahet seanca e jashtëzakon-
shme e thirrur nga 42 de-
putetë nënshkrues, ku do të

kërkohet që presidenti i Kos-
ovës, Hashim Thaçi të mos
flasë në dialogun me Serbinë
në Bruksel, për territorin e
Kosovës. Partitë shpresojnë
që pas debatit parlamentar, të
mund të miratojnë një rezo-

lutë, e cila do t'ia ndalonte
Thaçit shpalosjen e idesë së
tij, siç e quan ai, "të korrigjim-
it të kufirit" dhe që sipas pres-
identit nënkupton bash-
këngjitjen e Preshevës, Med-
vegjës dhe Bujanocit me ter-

ritorin e Kosovës. Kryeminis-
tri Haradinaj tha se spektri
politik duket se ka reflektuar
pas vizitës së ndihmëssekre-
tarit amerikan të Shtetit për
Çështje Evropiane, Matthew
Palmer në Kosovë, andaj sipas
tij, ky hap duhet të konkreti-
zohet me mbrojtjen e terri-
torit. "Kjo vizita e fundit e
zotit Palmer dhe shumë
takime që kanë ndodhur, kanë
bërë që të ketë një reflektim
pozitiv të spektrit politik.
Mendoj që është mirë ta
kurorëzojmë atë vizitë, atë
kujdes të Amerikës për pro-
ceset e rëndësishme në ven-
din tonë me një pozicion të
qartë strategjik që të mbro-
hen kushtetutshmëria, terri-

tori dhe kufiri. S'ka rëndësi se
kush më shumë ka kon-
tribuar në atë rezolutë, e
rëndësishme është të ruhen
interesat nacionale dhe unë
besoj që edhe Aleanca edhe
Nisma, PDK-ja dhe partitë
politike, nuk e kanë problem
që të mbrojnë territorin", ësh-
të shprehur kryeministri i
Kosovës. Haradinaj madje e ka
krahasuar seancën e së
mërkurës me seancën për
transformimin e Forcës së Sig-
urisë së Kosovës në ushtri,
duke thënë se beson se është
e po të njëjtit karakter "edhe
mbrojtja e territorit, kufijtë
dhe Kushtetutës". "Duhet të
dimë të bashkohemi", ka
thënë ai. (evropaelire.org)

FOTO
LAJM

të njëjtët pacientë.
Ai akuzohet se ka vrarë

36 pacientë në Oldenburg
dhe 64 në Delmenhorst

mes viteve 1999-2005. Kur
u pyet në gjykatë nëse
akuzat ndaj tij  ishin të
vërteta,  Hogel pohoi të

Infermieri serial-killer,
Niels Hogel

Kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj
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KONFERENCA SHKENCORE

Fatmira Nikolli

“Ne, robërit gjermanë të luftës në Shqipëri.
 Qelitë e tejmbushura, flinim në çimento”

Deri në vitin 1946, trajtimi si
robër lufte ishte relativisht
i mirë. Lëviznin të pakufi-

zuar dhe po ashtu kishin ushqim
të mjaftueshëm. Por, situata ndry-
shoi menjëherë, pas mbërritjes së
misionit të parë ushtarak sovjetik
në Shqipëri, në vitin 1946"( 9 gusht
1951, ish-ushtaraku gjerman
Friedrich Husselbach).

Historia e robërve gjermanë të
Luftës së Dytë Botërore që shtri-
het në një hapësirë kohore prej më
se 17 vitesh, u trajtua nga Dr.
Marenglen Kasmi dje në konfer-
encën Shkencore Ndërkombëtare
“TË MOHUAR NGA REGJIMI”
organizuar nga Autoriteti për In-
formim mbi Dosjet e Sigurimit të
Shtetit. Kasmi tha se qysh prej
fillimit të luftës në shtator 1939, e
deri në fillim të vitit 1956, ushtria
gjermane “mbolli” robër lufte në
20 shtete të ndryshme e në të gjithë
vendet, ata u përdorën në fronte të
vështira punë, për të rindërtuar
vendet e shkatërruara nga lufta.
Në Shqipëri, ashtu si në çdo vend
tjetër ku shkeli këmba e ushtarit
gjerman dhe u luftua ndaj push-
tuesit, u kapën robër gjermanë, të
cilët u përqendruan në kampe
robërish, më saktë kampe pune të
detyruar. Madje, ende nuk ka një
shifër të saktë të numrit të tyre.
Sipas Kasmit, mungojnë të dhënat
për trajtimin e tyre, punët që ata
kryen në Shqipëri gjatë viteve të
burgimit si edhe për procedurat e
riatdhesimit të tyre. Kjo temë ësh-
të rrahur pak ose aspak në pikë-
pamje të një analize shkencore his-
torike. Ai thekson që, si në arki-
vat tona ashtu edhe ato gjermane,
dokumentacioni është i pakët.
Gjithsesi, nga shfrytëzimi i fond-
eve arkivore të AQSH, MPB dhe të
arkivit të Lidhjes Popullore për
ushtarët gjermanë të rënë në
Luftën e Parë dhe të Dytë Botërore,
mund të arrijmë në disa konkluzi-
one.
NUMRI I ROBERVE

Kasmi vuri në dukje se numri i
robërve gjermanë të luftës në Sh-
qipëri nuk është i saktë dhe para-
qitet i ndryshëm, si në burimet
shqiptare, ashtu edhe në ato gjer-
mane. Në një informacion të har-
tuar në vitin 2000 nga Arkivi Qen-
dror i Shtetit, arrihet në përfundi-
min e përgjithshëm se, pas Luftës
së Dytë Botërore në Shqipëri kanë
qenë rreth 1523 robër gjermanë.
“Ish-robi gjerman Alfred Wagner,
në një letër që ai i dërgon ish-min-
istrit bavarez Franz Josef  Strauß,
pasi ky i fundit vizitoi Shqipërinë
në vitin 1984 jep të dhëna. Wagner
u kthye në shtëpi më 30 qershor
1950, pas gati gjashtë vitesh të
vështira robërie në Shqipëri. Ai
shkruan se, në Shqipëri kishin
qenë pothuajse 1000 robër gjer-
manë dhe se qysh në vitet e para të
robërisë, si pasojë e kushteve të

këqija të jetesës dhe të punës së
rëndë kishin vdekur rreth 300
robër gjermanë. Ndërsa një grup i
vogël robërish gjermanë, që ishin
specialistë, trajtoheshin në
mënyrë të diferencuar”. Alfred
Wagner ishte një nënoficer i Wehr-
macht-it gjerman, që në vitet 1943-
1944 u komandua në Shqipëri, si
kryellogaritar dhe nënoficer furni-
zimi në batalionin e 999 të Wehr-
macht-it. Në këtë batalion shërbe-
nin ish-të dënuar politikë,
kundërshtarë të regjimit nacio-
nalsocialist, ish-të burgosur etj., të
cilët fillimisht ishin konsideruar
si të padenjë për të shërbyer nën
armë, por me rritjen e nevojës së
Gjermanisë për ushtarë, u rekru-
tua edhe kjo kategori në reparte
të veçanta.

RRËFIME ROBËRISH
Kasmi thotë se më 11 nëntor 1944

ai dhe katër shokë të tij u zunë rob
nga partizanët gjatë tërheqjes në
rrugën Librazhd-Elbasan. Mesa
duket, kolona ku bënte pjesë edhe
reparti i Wagnerit ishte pjesë e
grupimit të Artilerisë që koman-
dohej nga koloneli Styerer, e cila
përbëhej nga forca gjermane të dis-
lokuara në Greqi, të cilat në Strugë
morën urdhër të marshonin në
drejtim të Tiranës, për të ndih-
muar gjatë tërheqjes forcat gjer-
mane që ndodheshin në Tiranë.
Sipas tij, brenda një kohe shumë
të shkurtër, në bazë të mar-
rëveshjeve bilaterale ndërmjet
Shqipërisë dhe Italisë, ushtarët
italianë u lejuan të largohen për
në vendlindjen e tyre, ndërsa

robërit gjermanë u përdorën për
të kryer punë të ndryshme. Sa e
rëndësishme ishte puna që bënin
robërit gjermanë për vendin e sh-
katërruar të sapo dalë nga lufta e
tregon fakti që, pas fillimit të ne-
gociatave për lirimin e robërve
gjermanë që ndodheshin në Sh-
qipëri, të organizuara në qershor
1950 nga Ambasada e Republikës
Demokratike Gjermane në Ru-
mani, instancat shqiptare u mun-
duan të pengonin riatdhesimin e
gati gjysmës së robërve gjermane
duke ngritur akuza të paargu-
mentuara, me qëllim shfrytëz-
imin e mëtejshëm të tyre.

Kumtesa e Kasmit tregon se
më 9 gusht 1951, ish-ushtaraku
gjerman Friedrich Husselbach, i
cili në janar të po këtij viti sapo
ishte kthyer nga Shqipëria,
raportoi në Qendrën për
Kërkimin e të Humburve në Luftë,
në Kassel të Gjermanisë, ku thek-
son se numri i robërve gjermanë
të luftës në Shqipëri ishte rreth
650 burra. Një pjesë e kon-
siderueshme e tyre kishin qenë
efektiv i batalionit të të dënuarve
999 të Korfuzit. Duke thënë se
robërit gjermanë do të riatdheso-
hen së shpejti, gjithë robërit gjer-
manë u grumbulluan në Tiranë.
Sipas Husselbach-ut, prej këtyre
ditëve filluan vuajtjet e robërve
gjermanë. Ata u tërhoqën në
punë të detyruar në kuadër të
rindërtimit të vendit të shkatër-
ruar nga lufta. Uria dhe sëmund-
jet u bënë pjesë e pandarë e jetës
së robërve gjermanë. Si pasojë, në
vitet 1949-1951, vetëm 227 robër
gjermanë arritën të riatdheso-
hen. Vetë Husselbach-u u kthye
në shtëpi me transportin e fun-
dit të organizuar në vitin 1951, me
një anije sovjetike që u nis nga

Durrësi, nëpërmjet Dardaneleve
dhe mbërriti në Konstancë, Ru-
mani. Prej Konstancës udhëtoi
me tren në linjën Bukuresht-
Budapest-Pragë-Dresden.

Sipas Husselbach-ut, rreth 423
robër gjermanë kishin humbur
jetën në Shqipëri si pasojë e
sëmundjeve, urisë dhe punës e
jetesës së vështirë. Kasmi sjell më
tej dëshminë e Paul Kahlenberg,
rob gjerman në Tiranë, që më 15
shtator 1948 shkruan një thirrje
për ndihmë në Gjermaninë Lin-
dore. Ai njoftonte se, në Tiranë
ishin 217 robër gjermanë, dhe
njëmbëdhjetë prej tyre antifash-
istë që kishin shërbyer në batal-
ionin e të dënuarve 999 të Wehr-
machtit gjerman. “Mos duhet që
ne antifashistët të derdhim edhe
për shumë vite gjak për klikën,
ndërkohë që gjithë ish-nazistët
janë kthyer në shtëpi”, shkru-
ante Husselbach-u në thirrjen e
tij.

Një dëshmi të plotë për robërit
gjermanë jep më 25.06.1949 edhe
Walter Enge nga Auerwalde i
Gjermanisë Lindore, pasi ishte
kthyer nga kampet shqiptare.
Ndër të tjera ai shkruan: “[...]
Dëmet e luftës ishin shumë të
mëdha, por rindërtimi filloi
shumë shpejt. [...]Ne shumë herë
ndihmuam për transportin me
kamionë të mallrave të kon-
fiskuara si, makina, makineri,
ushqime, vaj etj. Këto u vunë në
dispozicion të ndërmarrjeve të
reja për të rigjallëruar ekonom-
inë e re. [...]. Ne, si robër lufte
kemi një meritë të madhe për
rindërtimin [e Shqipërisë] dhe,
kjo është e pamohueshme. Kjo gjë
na u tha edhe kur na liruan. Ne
ishim rreth 150 robër gjermanë
dhe 800 robër italianë në kampin

Marenglen Kasmi: Rrëfimet e të dhënat
për robërit e punën e detyruar gjatë
viteve 1944-1952

Shënimet e kujtimet nga kampet, burgjet
e punët që bënë derisa u riatdhesuan

“39 ditë pa një
lugë gjellë të

ngrohtë, pa ujë për
t’u pastruar, 39

ditë pa parë dritë
me sy, 39 ditë ku
tre burra ndanin
një bukë më pak

se 0.5 kg”, -
shkruante ish-
ushtari Walter

Enge

““

Historiani  Marenglen Kasmi Robër gjermanë
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e Tiranës, te Autoreparti. Ne llog-
arisnim që, në gjithë Shqipërinë
gjendeshin 6000-8000 italianë dhe
rreth 800 robër gjermanë. Prej
tyre në Tiranë 250/1000. Italianët
u liruan qysh në vitin 1945”.

Për sa i përket kushteve të
jetesës, sipas kumtesës së Kas-
mit, ai më tej shkruan: “Jetuam
një javë në një barakë. Ushqimi
ishte çështje dytësore. Ende ven-
di [Shqipëria] ishte në luftë, pran-
daj kjo gjë ishte e kuptueshme.
Pastaj u dërguam në burgun qen-
dror të Tiranës. Qelitë ishin aq të
tejmbushura, saqë flinim ulur në
çimento. Aty qëndruam 39 ditë,

rrugëve, pastrimin e minave, puno-
nin në bujqësi dhe u dërguan edhe
gjetkë, si në Elbasan dhe Durrës.
Tanimë u përmirësua disi situata
për ne. Ndërtuam kapanonë gjumi
dhe e përshtatëm kampin për të
banuar, me ujë për t’u larë etj. Ush-
qimi u përmirësua në mënyrë të
ndjeshme. Merrnim një herë në
ditë ushqim të ngrohtë dhe rreth
0.5 kg bukë (bukë të bardhë) për
person. Më vonë na jepnin dy herë
në ditë ushqim të ngrohtë dhe 1 kg
bukë (bukë të bardhë) për person.
Kur na liruan nga kampi, ushqimi
ishte i mjaftueshëm dhe i mirë

(mish dhe vaj në drekë). Në fab-
rikën e Autorepartit ushqimi ish-
te i njëjtë, si për robërit ashtu edhe
partizanët. Për herë të parë shk-
ruam letra [për në Gjermani]në
janar 1945. Na lejohej të shkru-
anim një letër në muaj dhe ta dër-
gonim nëpërmjet Kryqit të Kuq.
Kuptoheshim shumë mirë me ro-
jet dhe me popullsinë, nëse nuk i
kishe rënë në qafë ndokujt.
Oficerët robër, si edhe shokë që
evidentoheshin që kishin bërë
dëme lufte, trajtoheshin në mënyrë
të veçantë”.

Në vijim, Kasmi tha se në arki-
vat tona nuk ka shumë të dhëna
për robërit gjermanë të luftës. Në
një raport të Drejtorisë së Policisë
“Mbi gjendjen e burgjeve dhe ka-
mpeve të Republikës Popullore të
Shqipërisë për muajin prill 1950”,
figurojnë 207 robër gjermanë. Në
raport hidhet dritë edhe mbi kush-
tet e jetesës, gjendjen shëndetësore
si edhe punët që bënin robërit gjer-
manë. Aty lexohet se kushtet e
jetesës dhe ato higjeno-sanitare
nuk ishin në gjendje të mirë,
nevojtoret ishin shumë afër bar-
akave dhe nuk kishte kanalizime.
Gjithsesi, pastërtia personale e
robërve gjermanë paraqitej e mirë,
ndërkohë që punët sanitare nuk
kryheshin me rigorozitet, ngaqë
ato duhej të bëheshin nga vetë
robërit. Në këtë muaj gjendja shën-
detësore e robërve gjermanë para-
qitej e mirë dhe vetëm gjashtë
robër kishin shfaqur probleme
shëndetësore. Pas trajtimit të tyre
spitalor, ata u rikthyen në kamp
me shëndet të përmirësuar.

Në periudhën janar-mars 1950
robërit gjermanë punonin vetëm
pesë orë në ditë, ndërkohë që pas-
ditja shfrytëzohej për punë poli-
tike. Në muajin prill 1950 ata bënë
3420 ditë pune, me një vlerë prej
228.235 lekë. Nga kjo shumë, për
ushqimin e robërve u shpenzuan
12.962 lekë, ndërsa teprica “mbe-
tet për t’u derdhur në favorin e
kësaj Ministrije [...] për arsye se
do të likujdohen defiçitet e mujve
të kaluar mbasi kanë punuar 5
orë dhe kanë dalë deficit”, shkru-
het më tej në raportin e muajit
prill, tha historiani Mareglen
Kasmi.
TË DHËNA HISTORIKE

Raportet e MPB, në muajin
qershor 1950, thonë se numri i

Një ceremoni e veçantë do të
mbahet ditën e premte në

datën 2 nëntor në orën 14:00 në
nderim të viktimave në ish-Ka-
mpin e Përqendrimit në Tepe-
lenës. Qendra “MEMO” dhe Fon-
dacioni “Kujto” organizojnë
“Përshpirtje ndër varret e mo-
huara”, në nderim të kujtimit
të 300 fëmijëve që humbën jetën
në këtë kamp. Kjo ceremoni që
realizohet për herë të parë do të
mbahet nga përfaqësuesit e të 4
besimeve fetare në Shqipëri.
Kësaj nisme i janë bashkuar
njerëz të njohur të jetës publike,
të cilët kanë konfirmuar pjesë-
marrjen e tyre. Ngritja e ish-
Kampit të Përqendrimit në Te-
pelenë ishte një nga aktet me
brutale të diktaturës që shkak-
toi tragjedi për mijëra familje
shqiptarësh. Rreth 300 fëmijë

“PËRSHPIRTJE NDËR VARRET E MOHUARA”,
KATËR KLERIKE NË ISH-KAMPIN E TEPELENËS

TË GJITHA DOKUMENTET E ARKIVIT
 TË SHTETIT, TASHMË “ONLINE”

humbën jetën në këtë kamp nga
kushtet e vështira dhe trajtimi
çnjerëzor duke iu mohuar edhe
mundësinë për të pasur një varr.
MEMO dhe Kujto kërkojnë res-
pektimin e traditës në nderim të
tyre ndaj dhe i bëjnë thirrje kujt-
do të marrë pjesë duke u lutur
që me vete të merrni të gjithë një
qiri. Organizatorët kanë mend-
uar edhe për çdo të interesuar
që dëshiron t’i bashkëngjitet
këtij aktiviteti. Në orën 9.30 të
mëngjesit tek Sheshi “Avni Rust-
emi” kryhet nisja e organizuar

robërve gjermanë në kampet e
robërve jepet me nëntë robër, sh-
tatë burra dhe dy gra. Ky numër
pasqyrohet edhe në statistikat e
muajit korrik. Ndërsa në muajin
gusht 1950, në kampet e internim-
it gjendeshin tetë gjermanë, gjas-
htë burra dhe dy gra. Në muajin
shtator numri i robërve gjer-
manë shkon në 12,  konkretisht
dhjetë burra dhe dy gra. Mesa
duket, në paraverën e vitit 1950 u
bë riatdhesimi i pjesës më të mad-
he të robërve gjermanë. Kjo
shpjegon edhe faktin që, në rapor-
tin përmbledhës mbi gjendjen e
burgjeve dhe të kampeve, në mua-
jin maj nuk ka asnjë informacion
për robërit gjermanë. Pjesa e
mbetur ne kampe, siç edhe është

plot morra dhe gjysmë të uritur.
39 ditë pa një lugë gjellë të ngrohtë,
pa ujë për t’u pastruar, 39 ditë pa
parë dritë me sy, 39 ditë ku tre bur-
ra ndanin një bukë më pak se 0.5
kg. Për aq kohë sa unë qëndrova
në kampin e robërve, vdiqën më
shumë se 20% e shokëve. Çka për-
mendëm më sipër, privimet nga luf-
ta, ushqimi, malaria etj. ishin sh-
kaqet e vdekjeve. Më në fund pamë
pak dritë në këtë errësirë, na përf-
shinë në rindërtim dhe dëmet e
luftës filluan të riparohen. Ne u
dërguam në një kamp jashtë qy-
tetit të Tiranës. Trupa të tjera fil-
luan punën për ndërtimin e

Dokumentet arkivore tash
më mund të merren online,

përmes aplikacionit novator të
prezantuar dje nga Drejtoria e
Përgjithshme e Arkivave, nën
kujdesin e zëvendëskryeminis-
tres dhe në bashkëpunim me
AKSHI. Përmes këtij aplikacio-
ni, studiuesit mund të porosisin
nga çdo vend i botës, në çdo orë
të ditës dokumentet që iu duhen
dhe pasi të kryejnë pagesën për-
katëse do të mund t’i marrin
brenda 1-5 ditësh. Ky aplikacion
e rendit arkivin shqiptar ndër
më novatorët, teksa module të
ngjashme ka në vendet më të
zhvilluara botërore, si Britania
e Madhe, Franca, SHBA, por
është vendi i parë Ballkanik, pas
Turqisë, që ndjek praktikat më
të mira ndërkombëtare. Moduli
“Arkivat online” u prezantua

dje gjatë një aktiviteti me studiues
e studentë të Fakultetit të His-
torisë dhe Filologjisë, ku përshën-
detën zëvendëskryeministrja Seni-
da Mesi, drejtori i Përgjithshëm i
Arkivave, Ardit Bido, dekani i
Fakultetit të Historisë dhe
Filologjisë, prof. dr. Sabri Laçi dhe
dhjetëra profesorë të ftuar. Drej-
tori i Përgjithshëm i Arkivave, dr.
Ardit Bido prezantoi modulin
duke bërë edhe blerjen e parë on-
line të kopjeve të dokumenteve.
“Ky është një prej kulmimeve të
strategjisë së digjitalizimit që
kemi dy vjet për të cilin po
punojmë. Fakti që module të ng-
jashme kanë vetëm vendet më të
zhvilluara botërore dhe asnjë nga
vendet e rajonit na vendos në
pararojë në Ballkan për të shër-
byer sa më shpejtë dhe sa më mirë
studiuesit shqiptarë dhe të huaj,

duke i dhënë hov zhvillimit të
kërkimit shkencor në vend” –
tha Bido. Zëvendëskryeministr-
ja Senida Mesi theksoi se shër-
bimi më i shpejtë i çdo qytetari
është një prioritet i qeverisë sh-
qiptare. “Ky aplikacion mundë-
son që në çdo kohë të mund t’i
shërbehen studiuesit, pavarë-
sisht nëse zyrat shtetërore janë
të hapura a të mbyllura” – thek-
soi ajo. Dekani i Fakultetit të
Historisë dhe Filologjisë Prof. Dr
Sabri Laci falënderoi Drejtorinë
e Përgjithshme të Arkivave dhe
vlerësoi bashkëpunimin e rëndë-
sishëm mes dy institucioneve
duke evidentuar hapjen e Master-
it Profesional në Arkivistikë këto
10 vitet e fundit ku mbas diplo-
mimit janë angazhuar të gjithë
të diplomuarit në zyra të ndry-
shme të Arkivave të vendit.

1945
“Në fabrikën e
Autorepartit ushqimi
ishte i njëjtë, si për
robërit ashtu edhe
partizanët. Për herë
të parë shkruam
letra (për në
Gjermani) në janar
1945. Na lejohej të
shkruanim një letër
në muaj dhe ta
dërgonim nëpërmjet
Kryqit të Kuq”.

Profesor Paskal Milo në librin
e tij “Udhëkryqe shqiptaro-gjer-
mane” shkruan se, bazuar në një
raport të vitit 1947, numri maksi-
mal i robërve gjermanë në Sh-
qipërinë e pasluftës ishte rreth
298 gjermanë. Në fakt, siç edhe e
shohim nga dokumentacioni i
mësipërm dhe dëshmitë e robërve
gjermanë, numri i robërve gjer-
manë në Shqipëri duhet të ketë
qenë shumë herë më i madh. Rreth
300 ishte ndoshta numri i
robërve gjermanë që u riatdhesu-
an, por nëse besojmë dokument-
acionin e sipërpërmendur, e sido-
mos dëshmitë e ish-robërve gjer-
manë, ky numër duhet të ketë
qenë shumë herë më i madh. Po
ashtu, në këtë statistikë nuk ësh-
të përfshirë numri i lartë i vde-
kjeve dhe, sidomos, ekzekutimet
pa gjyq gjatë luftës, ndonëse kon-
ventat ndërkombëtare e ndalo-
nin ekzekutimin e robërve.

Kasmi shtoi se nga burimet
arkivore del që në Tiranë kanë
qenë të paktën dy kampe robër-
ish, në fakt, kampe pune, një te
Autoreparti (Laprakë) dhe një në
Valias. Dëshmitë e robërve gjer-
manë japin të dhëna edhe për
transferimin e robërve gjermanë
në Elbasan dhe Durrës, ndonëse
në vitin 1946 ishte dhënë një ur-
dhër për grumbullimin e tyre në
Tiranë. Historiani shton se ky
urdhër nuk u zbatua me rigor-
ozitet dhe numri i vërtetë i
robërve gjermanë mbahej i fshe-
htë, e kjo sipas tij për disa arsye.

“Së pari, qeveria shqiptare ish-
te e interesuar të mbante sa më
gjatë specialistët gjermanë, aq të
vlefshëm për rindërtimin e ven-
dit. Së dyti, duke mos dhënë num-
rin e saktë të robërve, qeveria sh-
qiptare nuk mund të fajësohej
për trajtimin dhe kushtet e vësh-
tira të jetesës të robërve, gjë që
çonte në vdekjen e tyre dhe, së
treti, nëse jepej një numër i lartë
robërish, qeveria shqiptare duhej
të llogariste edhe orët e punës të
robërve, gjë që nuk i interesonte
asaj gjatë negociatave për pag-
esën e reparacioneve të dëmeve të
luftës”, sqaroi Kasmi. Ai tha se
nëse vlerësojmë në mënyrë racio-
nale dokumentacionin e sipërcitu-
ar, numri i përafërt i robërve gjer-
manë në Shqipëri duhet të ketë
qenë rreth 10001000100010001000 gjermanë.

“Pastaj u dërguam
në burgun qendror
të Tiranës. Qelitë

ishin aq të
tejmbushura, saqë

flinim ulur në
çimento. Aty

qëndruam 39 ditë,
plot morra dhe

gjysmë të uritur.”

““

shkruar më sipër, janë ose robër
që janë mbajtur për arsye të cak-
tuara nga shteti shqiptar – me
shumë gjasa këta janë special-
istë, për të cilët shqiptarët kish-
in shumë nevojë në këtë peri-
udhë, ose janë robër që janë
grumbulluar me vonesë nga rre-
thet e tjera. .  .  .  .  Po ashtu, duhet thek-
suar tha Kasmi, që ndoshta në
këtë raport nuk përfshiheshin
gjer manët që dergjeshin bo-
drumeve të hetuesisë. Në këtë për-
fundim mund të arrihet nëse kuj-
tojmë që në Shqipëri në këtë kohë
gjendeshin tri robinja gjermane,
ndërkohë që raporti përmend
vetën dy. Njëra prej tyre ishte ish-
sekretarja e gjeneralit SS Fitz-
thum, e cila mbahej ende në
hetuesi.
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Lindja e Mesme rajon që
vazhdon të jetojë me krizat

Nga Vasil Kureta

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... problematik, që afekton
direkt stabilitetin, sigurinë e
paqen, jo vetëm në rajon, por edhe
më gjerë. Në këtë histori të gjatë
krizash duket se asnjë prej tyre
nuk ka mundësuar një zgjidhje të
plotë e definitive. Krizat ndjekin e
ushqejnë njëra tjetrën, me ngrit-
jet dhe uljet përkatëse, duke mbe-
tur përherë të ndezura, edhe pse
pasojat shkatërruese materiale e
njerëzore janë kolosale. Vendet e
rajonit të Lindjes së Mesme kanë
pasur historikisht në brendësi të
tyre komponent edhe sektar, por
dhe etnik, në konfliktet me njëri-
tjetrin, por dhe interesa jo të njëj-
ta politike, probleme të mbartu-
ra, sa i përket sovraniteteve të
tyre, përfshi dhe probleme fetare.
Fenomeni i njohur i shteteve apo
qeverive të dështuara, ka nxitur
edhe grushte shteti, konflikte e
kontradikta komplekse në një
rajon, ku ka më pak demokraci e
më shumë autoritarizëm politik,
pushtet të përqendruar. Ka një
kompleks kontradiktash, të vje-
tra e të reja, brenda këtij rajoni,
që po mbjellin vetëm vdekje jetësh
njerëzore, largime gjithnjë e më
masive të njerëzve nga vatrat e
konflikteve dhe dëme kolosale të
pasurive materiale natyrore, në
vend që ato t’i kontribuonin një
jete sa më dinjitoze për popujt e
këtij rajoni, me histori, kulturë e
pasuri natyrore mjaft të pasura.
Vetëm nga përfundimi i luftës së
dytë botërore e këtej, në këtë ra-
jon problematik, kanë humbur
jetën 1.5 milionë njerëz dhe është
kryer një dëm material në vlerën
e 11 trilion dollarëve.

Kjo histori e pasur me kriza e
konflikte, që zëvendësojnë njëra-
tjetrën, ka krijuar konceptin,
sikur ky rajon vetëm kështu
mund të jetojë. Ky rajon, me këtë
legjendë zhvillimesh, ka përjetu-
ar e përjeton një situatë destabili-
zuese kronike me rrezikshmëri
tepër të lartë. Siguria në këtë ra-
jon është shumë e brishtë dhe nuk
ka në horizont ndonjë koncept,
vizion, projekt konkret komple-
ks, as nga aktorët brenda rajonit,
por as nga aktorë të rëndësishëm
ndërkombëtarë, që të mund të
shpresohet për një zgjidhje të
afërt, të sigurtë e të qëndrueshme.
Krizat e mëparshme, si për shem-
bull ajo izraelito-palestineze, por
dhe kjo në vazhdim siriane, janë
dëshmi e gjallë e kësaj situate kro-
nike, komplekse dhe tejet prob-
lematike. Arsyet janë vërtet ko-
mplekse, siç janë domosdo nga
brenda këtij rajoni, po siç janë
edhe përgjegjësitë konkrete, në
evoluimin historik, të fuqive të
mëdha, me qëndrimet e zgjidhjet
e ofruara në këtë rajon. Madje dhe
një kryqëzim i interesave të tyre e
një rivalitet, me ngritjet e uljet
përkatëse mes tyre, më shumë i
kanë shërbyer ruajtjes së krizave
se sa zgjidhjes së tyre.

Kriza aktuale siriane është një
dëshmi më e fundit, që nuk po
sheh një horizont apo shprese për

një zgjidhje të afërt e jo më të qën-
drueshme. Pozicioni i dy aktorëve
të mëdhenj ndërkombëtarë SHBA
dhe Rusisë është krejtësisht i dal-
lueshëm, sa i përket kuptimit të
përmbajtjes së kësaj krize, syni-
meve, principeve të trajtimit,
rrugës së zgjidhjes. Pas një lloj
tërheqje të SHBA nën presidencën
Obama, Rusia, për arsye komple-
kse ndërhyri dhe ushtarakisht,
madje dhe në mbrojtje të regjimit
të Asadit, të cilin Perëndimi e kish-
te akuzuar për krime të rënda ndaj
popullit të vet. Ndërhyrja e Rusisë
nuk solli siguri më shumë apo
ndonjë rezultat pozitiv të dal-
lueshëm për zgjidhjen e kësaj
krize. Ajo që mund të evidentohet
është se kriza siriane, me gjithë
uljet dhe ngritjet e saj, të paktën
ka mbetur krizë brenda rajonit.
Këto pozicione e vizione krejtë-
sisht të dallueshme mes SHBA
dhe Rusisë, dëshmojnë se kjo
krizë do të vazhdojë të prodhojë
një problematikë komplekse dhe
një kërcënim serioz stabiliteti në
këtë rajon e më gjerë. Në kushtet
e dallimeve serioze në interesa,
vizione e principe themelore, mes
aktorëve të rëndësishëm ndërko-
mbëtarë, ndërhyrjet individuale
të tyre, që u sjellin edhe kosto të
rënda financiare e të tjera ko-
mplekse, si të thuash i kon-
sumojnë, i “lodhin” ato, i shtyjnë
të ulin nivelin e veprimit, duke e
lënë krizën të vegjetojë e acaro-
het, duke shpërthyer në një formë
tjetër e me një problematikë më
të mprehtë.

Një zgjidhje e qëndrueshme e
krizës siriane nuk mund të hyjë
në shina të sigurta, në se nuk ka
afrim vizionesh, dakordësim të
vërtetë rreth principeve
themelore e rrugëve që respek-
tojnë vullnetin e popujve, vlerat e
mëdha njerëzore e demokratike,
drejtësinë sociale, respektimin e
ligjit e të drejtës ndërkombëtare.
Çdo e ashtuquajtur zgjidhje e
ardhur jashtë këtyre principeve,
vetëm i kontribuon moszgjidhjes
së saj. Tani, duke llogaritur edhe
kompleksitetin e vështirësitë e

sigurisë në këtë rajon, kontradik-
tat e diversitetet e thella në inter-
esa, koston e lartë e pse jo edhe
një lodhje faktike të fuqive të
mëdha, mendohet ideja e një ar-
kitekture të sigurisë rajonale. Ra-
joni është një njësi më vete nga
pikëpamja e qenies së tij
gjeografike, por, gjithsesi tepër i
përçarë, i konfliktuar e i dramati-
zuar, dhe me mundësi të përher-
shme të shpërthimit të krizave
konkrete. Gjykohet që kjo të jetë
një arkitekturë gjithëpërfshirëse
e sigurisë në këtë rajon. Kjo shi-
het edhe si një rrugë e mundësi për
t’i afruar më shumë mes tyre, e për
të kontribuar më shumë për sig-
urinë e stabilitetin, se sa për të fi-
nancuar grupe e lëvizje separat-
iste apo edhe terroriste. Është kjo
dhe një rrugë për të lehtësuar fu-
qitë e mëdha nga kostot e larta fi-
nanciare e jo thjesht financiare.
Edhe pse në këtë rajon duket si
utopiste, mendohet që kjo arkitek-
turë e sigurisë të jetë edhe
gjithëpërfshirëse, por edhe funk-
sionuese, aq më tepër që ka pasur
edhe më parë tentative të tilla, por
që nuk kanë pasur sukses në këtë
rajon aliazh me dhunë, konflikte
komplekse e destabilitet gati të
përhersëshëm. Nuk kanë mun-
guar edhe lëvizje apo pakte e mar-
rëveshje për interesa nacionale,
por dhe me frymëzime fetare. Ka
edhe marrëveshje mes vendeve ar-
abe apo të sponsorizuara nga Lidh-
ja Arabe, si dhe marrëveshje në
hapësirën që njihet si Magreb, në
gjirin persik etj.

E ashtuquajtura “Pranvera Ar-
abe”, u mendua si një lëvizje që do
të sillte ndryshimin e vërtetë në
shumë drejtime, si të stabiliteteve
të brendshme shtetërore, por dhe
rajonale. Zhgënjimi ishte tepër i
madh, për këtë lëvizje, sa që men-
dohet se madje i ka kontribuar
ushqimit të mendimit se një
zgjidhje e qëndrueshme stabilite-
ti e këtij rajoni është e pamundur.
Duket sikur shpresa për një të
ardhme sigurie e të zhvillimeve të
qëndrueshme në këtë rajon është
vrarë. Këto zhvillime kanë ushqy-

er mendimin se vendet e këtij ra-
joni nuk janë të zotë të zgjidhin
problemet mes tyre pa ndërhyrje
nga jashtë të fuqive të mëdha. Ka
analistë që e shpjegojnë këtë situ-
atë më shumë te qeverisjet au-
tokratike apo me mungesa të
theksuara të demokracisë funk-
sionale, siç ka dhe të tjerë që fajë-
sojnë ndërhyrjet nga jashtë, për
interesa konkrete, nga fuqi jash-
të rajonit. E vërteta është se ar-
syet janë komplekse dhe që vijnë
edhe nga historia e tyre, edhe nga
zgjidhjet që kanë bërë në histori
fuqi të mëdha të kohës, po gjith-
sesi një faktor i rëndësishëm janë
kontradiktat e ndarjet e thella në in-
teresa por dhe me frymëzime fetare,
në këtë rajon strategjik e me pasuri
të mëdha natyrore e kulturore.

Vendimmarrjet e fuqive të
mëdha gjatë historisë duket se
nuk kanë marrë mirë parasysh el-
emente thelbësore, si ato etnike,
demografike, kufijtë natyrorë e
historikë të tyre etj. Kjo ka
ndikuar ndjeshëm në krijimin e
një historie e realitet me konf-
likte, luftëra që përsëriten, që
gjithashtu sollën një zëvendësim
të sundimit kolonian me elita
ushtarake lokale, që nuk u
shfaqën as profesionale, as larg-
pamëse, e as të suksesshme në atë
që njihet si procesi i ndërtimit të
kombit. Dinastitë mbretërore nuk
kontribuuan shumë për bash-
kimin se sa për ndarjen mes
vendeve të këtij rajoni. Nuk u
shfaqën programe e projekte që
synonin një konsolidim nacional,
shtetëror e demokratik. Natyr-
isht që një faktor rëndësishëm
është dimensioni fetar, që ka
ndikuar në krijimin e cilësisë së
kësaj situate së këtij rajoni, me
grindje mes sunitëve dhe shiitëve
dhe që është shfrytëzuar shumë
nga faktorë të tjerë edhe jashtë
rajonit. Pikërisht për arsye ko-
mplekse të tilla në rajon ka kriza
të herëpashershme, konflikte,
mosbesim e ndarje të theksuara,
mosrespektim të sovranitetit e të
njeri tjetrit. Në këtë rajon është
përplasur ndikimi apo efekti i për-

plasjes së madhe gjatë luftës së
ftohtë 1, por dhe procesi i rrëzim-
it të komunizmit si dhe një proces
real reformimi apo riformatimi i
rendit botëror në ditët e sotme. Me
këta faktorë kompleksë shpjego-
het kontradikta reale, që edhe pse
është një rajon me pasuri tepër të
mëdha natyrore, nuk ka në gjithë
rajonin tregues të lartë të zhvilli-
meve ekonomike, politike e sociale
apo dhe tregues të lartë të
demokracisë e lirive e të drejtave
të njeriut. Këto arsye komplekse i
kanë bërë vendet e këtij rajoni më
shumë të ndarë se të bashkuar, të
frangmetizuar e të grindur mes
tyre. Këta faktorë tregojnë, gjith-
ashtu, edhe pse terrorizmi lara-
man ka gjetur terren e ushqim
konkret në këtë rajon. Mungesa
e stabilitetit të këtij rajoni ka
ndikuar edhe në mungesën e in-
vestimeve të mëdha e strategjike
nga vende të zhvilluara jashtë
këtij rajoni.....

Natyrisht, që siguria është një
problem i mprehtë dhe thelbësor
për këtë rajon, por një zgjidhje
dhe perspektivë e qëndrueshme
dhe e sigiurtë për të, kërkon një
strategji e projekt kompleks të
zhvillimeve ekonomike, politike,
sociale, kulturore, të sigurisë,
kultivim të harmonisë fetare, një
zhvillim që sendërton sistemin e
vlerave dhe e bën atë funksionues
etj. Edhe kriza siriane, në se men-
dohet të trajtohet e shkëputur nga
kompleksiteti i problematikës së
rajonit, do jetë e vështirë të hyjë
në rrugën e zgjidhjes. Kjo do të
thotë se edhe kjo arkitektura e
sigurisë, e menduar tani, është e
pjesshme dhe e izoluar e kështu,
edhe po të marrë jetë do të jetë
tepër e shkurtër. Është fakt, gjith-
ashtu, se deri më sot, ka munguar
një vizion, strategji komplekse
apo program i kompletuar edhe
nga organizma të rëndësishëm
ndërkombëtarë, por edhe nga ak-
torë të rëndësishëm në sistemin e
marrëdhënieve ndërkombëtare,
apo formate të tjera, që vërtet të
synonte nxjerrjen e këtij rajoni
nga kriza e përhershme, që të
hapej një rrugë e sigurtë e zhvilli-
meve të qëndrueshme e perspek-
tive në këtë rajon problematik.
Kriza komplekse e këtij rajoni
mund të hyjë në rrugën e zgjidhjes
mbështetur në filozofinë e pjesë-
marrës, pa përjashtuar asnjë fak-
tor dhe me harmonizim maksimal
të kontributeve komplekse. Ësh-
të e vërtetë që vendet e rajonit
kanë përgjegjësi të madhe për të
sotmen e të ardhmen e rajonit, por
ato vetë nuk mund ta zgjidhin
krizën komplekse të këtij rajoni.
Roli i aktorëve të rëndësishëm
ndërkombëtarë është tepër i do-
mosdoshëm dhe i organizmave të
rëndësishëm ndërkombëtarë,
gjithashtu. Tash po gëlon kriza e
radhës siriane, me ngritjet, uljet
e saj, por dhe pasojat e rënda për
popullin sirian dhe rreziqet bren-
da rajonit e më gjerë. Ndërhyrja e
Rusisë në këtë krizë për arsye
komplekse, preku disa linja e as-
pekte konkrete, por nuk solli
ndonjë efekt të dukshëm
pozitiv dhe nuk mund të
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N ë  a s p e k t i n  p r o f e s i o n a l ,  n ë s e
k e n i  n d ë r m e n d  n i s m a  t ë  r e j a ,
pë rga t i sn i  t e r ren in ,  pa ra  se  të
h idhen i  në  vepr im.  Ndon jë  prob-
lem me person in  që  dashuron i ,
mund t ’ua  tu rbu l lo jë  d i tën .

DEMI

Puna nuk do të shfaqë probleme dhe
pavarësisht disa ul je-ngrit jeve të
lehta, situata nuk do të jetë alarm-
ante. Në dashuri po afron një fazë
pozitive, e cila do jetë shumë frymë-
zuese.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

B ë n i  m i r ë  t ë  m i r ë p r i s n i  ç d o
mundës i  t unduese ,  dhe  mos  u
do rëzon i  në  pengesën  e  pa rë .
Në  punë ,  do  të  ken i  mundës i  t ë
m i ra .  Pa rash ikohe t  n jë  r r i t j e  në
d e t y r ë .

Lajme të mira ka për ata që janë në
kërkim të një pune. Do të keni
përmirësime të ndjeshme, në një sektor
që iu është besuar prej pak kohësh.
Ata që janë vetëm, do të kenë dëshirë
të përjetojnë aventura të reja.

Në  aspek t in  p ro fes iona l ,  do  të
k o r r n i  s u k s e s .  Y j e t  j u  f a v o r i -
zo jnë për  n jë d i të  të  lumtur  dhe
pavarës ish t  ndon jë  p rob lemi  të
vogël ,  do të  r ik thehet  harmonia
në ç i f t .

Në punë, mund të shfaqen mundësi
të reja, ndaj duhet të tregoni që jeni
në lartësinë e duhur, të asaj që ju
është besuar. Sot mund të përfshi-
heni nga melankolia, e cila do ju
përhumbë tërësisht në mendime.

N ë  a s p e k t i n  p r o f e s i o n a l ,
m u n d  t ë  m e r r n i  n j ë  p r o m o v i m
q e  d o  r r i s t e  t ë  a r d h u r a t  t u a j a
e k o n o m i k e .  K j o  d i t ë  d o  t ë  n i s ë
n ë  m ë n y r ë n  m ë  t ë  q e t ë  t ë
m u n d s h m e .

N ë  p u n ë ,  p r i t e n  n d r y s h i m e  t ë
rëndësishme, të cilat do ju çojnë
në rrugën e duhur dhe drejt pro-
jekteve që doni më shumë. Keqk-
uptimet dhe tensionet në raportin
në çift do ju trazojnë pak.

Në sferën profesionale do të jeni plot
me energji, për të çuar deri në fund
projektet. Ata që nuk janë në një
lidhje gjatë kësaj dite do të kenë
shumë dëshirë për t’u argëtuar.

Në punë, ka nisur një periudhë ku
do të nisni konsolidimin e projek-
teve tuaja. Me kolegët do të keni
momente ku do të ndani projekte
bashkë  që  do  të  mar r in  shumë
vlerësim.

Bëni kujdes në punë. Dikush mund
të shndërrohet  në n jë pengesë.
Dashuria shkon më së miri. Ata që
nuk janë në një lidhje do të kenë
mundësi që të bëjnë një takim të pa-
parashikuar.

Në sferën profesionale do të para-
qiten mundësi të reja. Nëse jeni në
një lidhje, mund të përfshiheni në
disa debate. Për ata që janë vetëm
parashikohen takime premtuese dhe
miqësi të reja.

“Incident” i rastësishëm apo i “investuar”
Nga Xhevat MUSTAFA

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... ka ‘turbulluar ujërat’ dhe plot
mendje në Athinë e Tiranë. Dhe
kjo, në ditën e festës kombëtare të
Greqisë dhe kur  prej rreth 2 vitesh
mes ekipeve qeveritare kishte një
zbutje të ndjeshme e të shprehs-
hme të klimës politike dhe të bised-
imeve “konstruktive”, që mby-
lleshin me dreka, darka si dhe valle
krah për krah, nën tingujt  e talla-
vave muzikore greke e shqiptare.
Falë transmetimeve live në televiz-
ione, gazeta online dhe në rrjete
sociale, deklaratave zyrtare, famil-
jare dhe të dëshmitarëve okularë,
shumçka për nisjen, rrjedhën dhe
përfundimin e këtij “incidenti” apo
të kësaj ngjarjeje, janë bërë të njo-
hura, si në Tiranë, ashtu edhe në
Athinë e më gjerë. Megjithatë, duke
u nisur nga disa përkime kohore
me ngjarje të ndodhura e të prit-
shme, natyrshëm shumëkujt mund
t’i lindin edhe të paktën katër  py-
etje. E para, përse zgjodhi Kon-
standini pikërisht ditën e 28 tetorit,
të festimeve edhe në Bularat të Fes-
tës Kombëtare të Greqisë, me pran-
inë edhe të disa zyrtarëve dhe dip-
lomatëve nga të dy vendet? E dyta,
a e mendoi dhe e bëri Konstandini
atë “incident”, “aventurë”, “fan-
daksje” “marrëzi”, “shkelje të
rëndë ligjore”, “hara-kiri”…, vetëm
me kokën e vet dhe për të keqen e
vet?  E treta, kujt i interesonte më
shumë apo gati barabar, që të
ndodhte ai “incident”, edhe me
humbjen e një jete dhe shfrytëzimi
i kësaj ngjarjeje si “casus belli” apo
si urë zjarri për shpërthimin e “his-
terisë primitive antishqiptare në
Athinë dhe asaj antigreke në Ti-
ranë apo në Korçë”? E katërta,
vërtetë revoltimi dhe reagimi agre-
siv ndaj policisë shqiptare,
“vetësakrifikimi” i Konstandimit,
ndodhën për shkak të heqjes së një
flamuri më të madh se plot të tjerë
në të gjithë Bularatin dhe fshatrat
e  minoritetit grek në Gjirokastër
e Sarandë, ku ishte e qartë se një

Opinioni i   Ditës “…nuk mund të përjashtohet prerazi se Konstandin Kacifas mund t’i kenë
mbushur mendjen edhe me këshillën odisejane” provokoje policinë shqiptare,

sepse ajo nuk do të guxojë të të vrasë, për arsye se qeveritarëve të lartë të
Tiranës nuk u intereson të konfliktohen me ata të Athinës në këtë kohë”.

flamur më shumë apo më pak nuk
e cenonte apo mangësonte pan-
oramën e përgjithshme të festës?
Përgjigjen e këtyre katër pyetjeve
do të përpiqem ta bëj shkurt  sa
më të qartë dhe me dozë sa më të
lartë objektiviteti në vijim të opin-
ionit tim për këtë “incident” me
fund tragjik për autorin apo ak-
torin kryesor. Për të qenë sa më
objektiv më ndihmon edhe fakti se
fatmirësisht apo fatkeqësisht nuk
bëj pjesë në listën e gjatë të politi-
kanëve, ojq-istëve, gazetarëve, stu-
diuesve..., të cilët sipas burimeve
nga MPJ –ja greke e pastaj nga
mediat e të dy vendeve tona, pas-
kan përfituar jo pak nga miliona
eurot në barkun e “Kalit të Trojës”
të kohës sonë moderne.  Për
shumë arsye, rrethana, detaje,
rrëfime  dëshmitarësh okularë,
fakte, argumente, filmime,
regjistrime zanore, ky “incident”
nuk mund të merret, trajtohet,
ekspertizohet dhe arkivohet si kre-
jt i rastësishëm…Sipas gjykimit
tim, kjo ngjarje nuk mund të
shikohet dhe analizohet krejt pa
asnjë lidhje me serialin e bisedi-
meve zyrtare mes ministrive të jas-
htme të Greqisë dhe Shqipërisë,

për “Marrëveshjen e re për kufi-
rin ujor” në Detin Jon. Reagimi
zyrtar grek, pak më diplomatik
dhe tolerant nga MPJ dhe tejet
agresiv e kërcënues ai nga liderë e
militantë të “Agimit të artë”, etj.,
nuk mund të mos shtyjnë
shumëkënd të mendojë se në
Athinën politike dhe zyrtare ka
më shumë mirënjohje se sa
keqardhje për Konstandinin. Në
fund të fundit, ai u dha atyre një
kartë të fortë, që mund t’u duhet
dhe shërbejë në serinë e fundit të
serialit të gjatë të bisedimeve apo
të pazareve për detin dhe nënde-
tin, me një happy end…, domethënë
me “zgjerimin e ujërave territori-
ale  të Greqisë”, pas “dhuratës bu-
jare” të mundshme apo të pritshme
nga qeveria shqiptare apo person-
alisht nga Edi Rama. Fjala është
që presioni i ekstremistëve të “Ag-
imit të artë” mund të ndikojë edhe
për trimërimin e ekipit negociator
grek, edhe për trembjen dhe
zbythjen e ekipit negociator sh-
qiptar…

Nuk mund të mos merret në
konsideratë edhe fakti se “inciden-
ti i Bularatit” ndodhi pak ditë pas
dorëheqjes së ish-ministrit të Jas-

htëm të Greqisë, Kotzias, kryesisht
për zbulimin në media të skandalit
për financime nga MPJ-ja greke të
politikanëve, OJQ-ve, mediave,
gazetarëve, studiuesve, artistëve,
sidomos në Shqipëri dhe Maqedo-
ni. Ndërsa pritej me orë dhe me
padurim që të dilnin të gjithë em-
rat, ndodh më 28 tetor 2018 në Bu-
larat ajo që tashmë dihet mirë. Por
kjo ngjarje e re e zvogëloi
ndjeshëm apo e spostoi vëmendjen
e opinioneve publike e të organeve
të drejtësisë dhe të rendit në të dy
vendet nga skandali i dhuratave
të majme me ose pa firmën e Kotzi-
asit, për të bërë “filogrekë” ose
“gojëkyçur” ndaj Greqisë sa më
shumë individë të njohur e me
ndikim publik e zyrtar në Sh-
qipëri…

Duke u thelluar në analizën e
“incidentit” të Bularatit mendja
mund të shtyjë jo pak vetë edhe tek
një pistë tjetër, hipotetike tani për
tani, por jo kategorikisht e pam-
undur. Fjala është që “helenizmi
ekstrem” dhe “antishqiptarizmi i
tërbuar” i Konstandin Kacifas
mund të jenë ndezur edhe nga
“duar të padukshme” ,ballkanike
e të më largëta, lindore, duke i
hedhur benzinë thëngjijve apo
flakëve të porsandezura në mend-
jen e tij.  Është e logjikshme që ai
edhe mund të pranonte të bëhej
“aktor” në një lojë të re greko-sh-
qiptare, por, kurrsesi duke pranu-
ar sakrifikimin e jetës së tij, për
t’u lumturuar në botën tjetër nga
dekoratat dhe deklaratat e martir-
it, heroit, nga mbulimi i varrit të
tij me flamurë grekë dhe me kuro-
ra me lule…Sipas kësaj logjike,
nuk mund të përjashtohet prerazi
se Konstandin Kacifas mund t’i
kënë mbushur mendjen edhe me
këshillën odisejane “ provokoje
policinë shqiptare, sepse ajo nuk
do të guxojë  të të vrasë, për arsye
se qeveritarëve të lartë të Tiranës
nuk u intereson të konfliktohen
me ata të Athinës në këtë kohë”.
Por, vazhdimi i provokimit të Gre-
qisë nga ana shqiptare më 29 tetor
2018, në stadiumin e futbollit, në
ndeshjen “Skënderbeu”- “Partiza-
ni”, me parullën e madhe me tekst
të fortë antigrek, nga një grup i
tifozëve ultra të “Partizanit”, me
drejtor Olsi Ramën, vëllain e
kryeministrit tonë, të fut në mend-
je edhe dyshimin apo pistën se
edhe në majën e “Olimpit sh-
qiptar” ka qenë i dëshiruar “inci-
denti” i Bularatit.   Nga ana e tij,
prej kësaj ngjarjeje dhe histerisë
antishqiptare, të ndjeshme e ve-
pruese jo vetëm nga rreth gjysmë
milioni emigrantë shqiptarë në
Greqi si dhe në Bruksel, kryemi-
nistri ynë, Edi Rama, mund të
detyrohet edhe ta firmosë, edhe ta
varrosë tekstin e kësaj mar-
rëveshjeje, me erë të fortë pazari
të vjetër e të ri, siç është shpre-
hur shumë saktë e kuptueshëm,
në shqip dhe me gjuhë diploma-
tike, miku dhe kolegu im i nderu-
ar, Shaban Murati, në librin e tij,
“busull” për diplomacinë sh-
qiptare,  “Çështja e paqenë e detit,
një intrigë diplomatike greke apo
shqiptare”.

ndodhte ndryshe. Rusia
ndërhyri duke u evidentuar
qartë në mbrojtje të regjim-

it të Asadit, që kishte dhe ka një
kontradiktë të mprehtë me popul-
lin e vet, që është në një luftë civile
disavjeçare, që ka shkaktuar mbi
treqindmijë të vrarë e disa milio-
na të tjerë të larguar nga shtëpitë
e tyre. Pikërisht, duke e evidentu-
ar këtë dallim qëndrimesh të
SHBA me Rusinë, sekretari ameri-
kan i mbrojtjes Mattis pohon, se
oportunizmi dhe vullneti i Mosk-
ës, për të mos parë veprimtarinë
kriminale të Asadit, kundër pop-
ullit të tij, dëshmon mungesën e
angazhimit të sinqertë ndaj pari-
meve themelore morale. Kjo dek-
laratë evidenton qartë një dallim
të rëndësishëm në vizionet e këty-
re aktorëve në trajtimin dhe
gjetjen e rrugëve të zgjidhjes re-
ale të krizës siriane.

 Në iniciativën e fundit të katër-
shes Gjermani, Francë, Rusi e Tur-

qi, duke iu referuar parimeve
themelore të kartës së OKB dhe
rezolutës 2251 të Këshillit të Sig-
urimit, u nënvizua drejt, se kriza
siriane nuk mund të zgjidhet
vetëm apo kryesisht përmes
mënyrave ushtarake. Në samit u
shfaq përkushtimi ndaj sovrani-
tetit e integritetit territorial të
Sirisë. Kjo lëvizje, që synon vazh-
dimin e luftës kundër terrorizmit
dhe arritjen e një armëpushimi të
qëndrueshëm, është qëllim mirë,
por megjithëse mund të vlerëso-
het iniciativë pozitive angazhimi,
ka brenda dy mungesa të mëdha:
SHBA dhe një program apo vizion
të mirëmenduar e kompleks që të
mund të fusë këtë krizë në rrugën
e zgjidhjes. Askush nuk e zëvendë-
son dot SHBA në rajonin e Lindjes
së Mesme dhe askush nuk e pen-
gon apo që mund ta përjashtojë atë
të ushtrojë përgjegjësitë dhe rolin
e saj domethënës në ndërtimin e
një projekti të plotë dhe për-

 dorimin e një metodologjie efek-
tive, që hap realisht rrugën e
zgjidhjes së krizës së këtij rajo-
ni. Që të mundësohet një projekt
i tillë, i plotë, me objektiva e afate
të menduara mirë, me mbësh-
tetje financiare e organizative,
nevojitet një përafrim i vizion-
eve të aktorëve të rëndësishëm
dhe një harmonizim i kontrib-
uteve konkrete të të gjithë ak-
torëve të këtij rajoni problema-
tik, ndryshe asgjë e mirë, esen-
ciale e konkrete nuk mund të
ndodhë. Trajtimi kompleks, i
thellë, me përgjegjësi tepër të
lartë e angazhim maksimal i re-
alitetit e krizës komplekse, të
rajonit të Lindjes së Mesme, që
do të mundësonte një program
realist, të menduar në të gjithë
elementët e tij e vërtet zgjidhës
e funksionues, po bëhet gjithnjë
e më shumë një nevojë
emergjente.

Më 30 tetor 2018Më 30 tetor 2018Më 30 tetor 2018Më 30 tetor 2018Më 30 tetor 2018
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Është futboll, është fes
të! Pak rëndësi ka
kush fiton, rëndësi ka

atmosfera, futbolli i bukur
dhe tribunat plot. Thënë
këtë, çdo gjë që është jashtë
këtij spektri, nuk i përket
futbollit. Aq më tepër ajo
parullë e turpshme e hapur
dje në stadiumin "Selman
Stërmasi", që ishte plot gju-
hë urrejtjeje dhe raciste
kundrejt fqinjëve grekë dhe
që kërkonte të evokonte
vrasjen e ndodhur në fsha-
tin Bularat, ku mbeti i vrarë
nga forcat Renea pasi kishte
hapur zjarr ndaj tyre, terror-
isti Kostantinos Kaçifas. Me-
sazhi i hapur në fillimin e
ndeshjes u hoq me shpejtësi
po nga tifozë të tjerë të Par-
tizanit, të cilët nuk ishin da-
kord me të, por jehona e bërë
ishte e madhe dhe natyrisht
që lë shije të hidhur. Të
parët që kanë reaguar
kundër këtij mesazhi ka
qenë tifogrupi i Partizanit,
"Ultras Guerrils", të cilët
kanë dashur të sqarojnë se
nuk janë përgjegjës për të.
"Sqarojmë se tifozëria e orga-
nizuar e Partizanit dhe
grupimi Ultras Guerrils nuk
ka lidhje me parulla raciste
të shfaqura nga individë në
stadium. Nuk i mbështesim
parulla të tilla që na bara-

Federata kërcënon klubin e kuq: Komisionet do të mblidhen urgjentisht për incidentin

Parulla raciste në stadium,
FSHF do të ndëshkojë Partizanin
"Ultras Guerrils" distancohen dhe dënojnë mesazhin

Jeton Selimi

zojnë me nivelin e një ekstre-
misti. I bëjmë thirrje media-
ve të promovojnë ko-
reografitë dhe elementët
pozitivë e mos të instrumen-
talizojnë parulla të tilla që

nuk përfaqësojnë qëndrimin
e tifozërisë së kuqe". Pak më
pas ka qenë klubi i Partizan-
it që ka thënë fjalën e tij.
"Falë masave të marra orga-
nizative, takimi Partizani-

Skënderbeu rezultoi një fes-
të e vërtetë sportive e denjë
për një ndeshje vitrinë të
kampionatit tonë. Njëkohë-
sisht dëshirojmë të distanco-
hemi nga episodet sporadike

(rasti i banderolës), të cilat
nuk kanë lidhje me eventin
sportiv, dhe bien ndesh me
politikat Fair-Play të Klubit.
Sporti duhet t'i bashkojë
njerëzit dhe jo të krijojë
përçarje mes tyre. Një falën-
derim i veçantë shkon për ti-
fozërinë e kuqe, e cila me
pjesëmarrjen e saj masive,
në këtë ndeshje, këngët dhe
përkrahjen e fuqishme përg-
jatë gjithë takimit, dhuruan
një atmosferë të mrekul-
lueshme",-shkruhej në
njoftimin e klubit, që ka
thumbuar njëkohësisht dhe
klubin e Skënderbeut, pasi
ndeshja e parë e zhvilluar në
Korçë kaloi në kaos për sh-
kak të mungesës së organiz-
imit nga ana e klubit pritës.
Por në mbrëmjen e djeshme
ka reaguar edhe Federata
Shqiptare e Futbollit, që i
është bashkuar korit kundër

mesazhit racist dhe ka
kërcënuar Partizanin me
një dënim të mundshëm.
"Duke i nxjerrë kartonin e
kuq këtij rasti të rrezikshëm
për imazhin e futbollit, i sig-
urojmë të gjithë se do të
merren të gjitha masat për-
katëse që raste të tilla ske-
narësh dritëshkurtra jo
vetëm të mos kalojnë pa u
ndëshkuar, por kurrsesi të
mos përsëriten e të mos njol-
losin imazhin e lojës së fut-
bollit. Duke theksuar se mbe-
tet në përgjegjësinë e klubit
parandalimi i këtyre inci-
denteve, në rastin aktual i
klubit Partizani, bëjmë me
dije se komisionet juridike
pranë FSHF-së do të mblid-
hen në mënyrë urgjente dhe
do të shqyrtojnë të gjithë in-
cidentin për të vijuar me
masat përkatëse".

ISH-TRAJNERI I KOMBËTARES

De Biazi: Shqipëria, përvoja
më e bukur për muaIsh-trajneri i Kombëtares

kuqezi, Xhani De Biazi, ka
folur së fundi për "Il Milanis-
ta", duke pranuar për të dis-
atën herë se ishte shumë
pranë stolit të Italisë. Ai ka
folur më shumë për situatën
te Milani, duke u shprehur se
skema 4-4-2 i jep më shumë
ekuilibër skuadrës së Gatu-
zos, por ka prekur edhe temën
e kombëtares italiane: "Mi-
lani nuk ka gjetur ekuilibër
pas 10 javësh. Skema 4-4-2
ndaj Sampdorias i shkon për

shtat Higuainin dhe
Kutronen, që me skemat e
mëparshme sakrifikoheshin.
Mendoj se Italia nuk ka
shumë talente kohët e fundit
dhe ky është një problem thel-
bësor. Kemi lojtarë të mirë,
por që nuk kanë përvojë për
ta udhëhequr kombëtaren.
Italia e Maldinëve, Nestave,
Totëve dhe Del Pierove nuk
ekziston në këtë moment. Për-

voja në stolin e Shqipërisë ish-
te ndër më të rëndësishmet
për mua, pse jo më e rëndë-
sishmja në jetën time profe-
sionale. Kemi bërë diçka që në
fillim askush nuk mund ta
imagjinonte, shkuam në
Euro 2016. Besoj se ka lindur
gjithçka nga puna e bërë dhe
nga vullneti i lojtarëve. Stoli i
Italisë? Kur u zgjodh Ventu-
ra, kam qenë shumë afër deri

në momentin e fundit për
t'u bërë axurr, por gjërat
morën rrjedhë tjetër. Ndo-
dhi sepse Federata Sh-
qiptare e Futbollit nuk don-
te të më lironte, por edhe
sepse Ventura ishte
zgjedhur. Isha shumë pranë.
Tani dua të gjej një mundë-
si që të më pëlqejë. Kam re-
fuzuar disa oferta që më
kanë ardhur, mes tyre edhe
kombëtaren e Armenisë", -
ka thënë De Biazi.

TRAJNERI SQARON SITUATËN

Mërgjyshi: Largohem nga
Laçi për motive personale

Artan Mërgjyshi nuk
është më trajner i

Laçit. Trajneri kryeqyte-
tas nuk ka dalë në stër-
vitje me ekipin dhe pas in-
teresimit të "Vipsport.al",
ai ka konfirmuar se ka
mbyllur gjithçka me
ekipin kurbinas. "Po, e
mbylla me Laçin. Për ar-
sye personale". Kaq ka
thënë trajneri Mërgjy-
shi, duke mos dashur të
zgjatet në arsyet që
sollën largimin e tij nga
Laçi. Skuadra bardhezi
ka pësuar dy humbje në
javët e fundit nga Kukë-

si dhe Teuta, por nuk është
ende e qartë, nëse drejtues-

DREJTORI I SKËNDERBEUT

Fakiç: Jemi optimistë për
gjyqin ndaj KAS-it

Në vitet e fundit,
Skënderbeu ka shk-

ruar histori në futbollin
shqiptar, duke u kuali-
fikuar edhe dy herë për në
grupet e Ligës së Europës
dhe natyrisht merita për
këtë ecuri, ka edhe drej-
tori sportiv Haris Fakiç, i
cili ka dhënë ndihmën e
tij në përzgjedhjen e
lojtarëve. Në një pronon-
cim për "Supersport", Fak-
iç është shprehur se
Skënderbeu i ka pasur
shumë nga këta futbol-
listë në gjirin e tij, por që
i akne munguar minutat.
Sakaq, ai pranon se ky
Skënderbe, është më i
bukuri i sezoneve të fun-
dit, ndërkohë që ka folur
edhe për KAS-in.

"Skënderbeun duhet të jetë
prapë Skënderbeu dhe besoj
se kemi arritur të jemi afër ob-
jektivit, gjithsesi mendoj se
ecuria deri më tani është mjaft
e mirë. Na kënaq loja dhe eki-
pi. Të them të drejtën për men-
dimin tim është ekipi më i
bukur i Skënderbeut në vitet
e fundit. Futbollistët i përzgje-
dhim më herët dhe ky është
rezultat i punës që është bërë.
Ka futbollistë që kanë dy vite
në ekipin tonë dhe nuk e kanë
pasur mundësinë të luajnë
nga konkurrenca. Tani u ka
ardhur koha atyre të kenë
minuta dhe kanë momentin të

tregojnë kualitetet që kanë.
Neve na vjen ky moment
shumë i mirë pasi nuk kemi
pasur nevojë të kërkojmë
lojtarë të tjerë, pasi ishim të
kompletuar. Pagat? Klubi
Skënderbeu është ekip i sta-
bilizuar. Pavarësisht proble-
meve, nuk do të ketë dhe
nuk ka pasur kurrë prob-
leme pagesash. Ajo është
fryrë më shumë nga mediat
sesa sa ka qenë reale. KAS?
Shpresojmë dhe do të vazh-
dojmë të shpresojmë pasi e
dimë që jemi të pastër dhe
besojmë te fitorja në fund",-
u shpreh Fakiç.

it e Laçit kanë marrë ven-
dimin për ndërrimin e tra-
jnerit nga rezultatet e fun-
dit. Tashmë duhet pritur të
mësohet emri i trajnerit të
ri të Laçit, që do të ishte i
treti në këtë sezon. Gjatë
ndeshjeve europiane
ekipin kurbinas e drejtoi
Besnik Prenga dhe më pas
vendin e tij e mori Artan
Mërgjyshi. Me të në krye,
Laçi pati një ecuri të mirë,
duke përjashtuar dy hum-
bjet e fundit. Aktualisht,
kurbinasit mbajnë vendin
e katërt me 16 pikë.
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• Fuqinë e mendjes e ke ti. jo
ngjarjet jashtë. Kupto këtë,
dhe do të gjesh forcë (Mark
Aureli)

• Parë nga larg, çdo gjë është e
bukur (Taciti)

• Pasuria është si uji i detit, sa
më shumë njeriu pi aq më i
etur bëhet; dhe e njëjta është
e vërtetë për famën (Arthur
Schopenhauer)

• Ne humbëm, sepse i thamë
vetes se humbëm (Leo
Tolstoy)
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Bunuel regjisor.
4. Të parat në sport.
6. Rodrigues që këndonte fado.
11. I famshmi Pacino.
12. Kujdeset në... ekstreme.
14. Eshtë skllavëri.
16. Eshtë shtypi jo përditshëm.
18. Janë tek në banka.
20. Eshtë ndeshje e... fundit.
21. Lumi i Bernës.
23. Janë me numër ato ushtarake.
24. Nesti pa pa çifte.
25. Si gjithë.
26. Sipërfaqe e shkurtër.
27. Ato të peshkut janë pa vlerë
28. Janë marifete… me grim.
31. Ethet e tij zunë kërkuesit.
32. Skuadra merengue.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Ishte dekret i sulltanit.
8. Fillojnë nazet.
9. Eshtë bosht.
10. Eshtë studio e Barack Obama-s.
13. Fillojnë romanin.
14. Pak nepozitëm.
17. Mbahen për të ndaluar.
18. Janë njerëz me dy faqe.
21. U mbiquajt Princi i oratorëve.
22. Nofka e Eisenhoëer.
24. Janë ministri.
25. Pak normalitet.
26. Rodrigues, që u quajt mbretëresha e fado-s.
27. Kush është... nuk është i lirë.
29. Bën be pa u betuar një e tillë.
30. Kështu mbyllet dera.
33. Eshtë për medaljen e parë
34. Janë nofka.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

33. Eshtë trofet që fitohet.
34. Ndahen nga ortakët.
36. Një biçikletë dyshe.
39. Qetësonte detin.
42. Kanë dhoma që zihen.
44. Eshtë ekulibri në palestër.
46. Në krye të jurisë.
47. Numri i kuartetit.
48. Gjysmë armate.

VERTIKAL

1. Gjysma  e lapsit.
2. Përfundojnë pingul
3. Shkruhen për filma.
5. Duhen realizuar.
6. Gabim pa kufij.
7. Portokalli i Stanley Kubrick.
8. Në krye të artistëve.

9. Eshtë edhe ai i rekordeve.
10. Fleming që krijoi James Bond.
13. Janë binarë.
15. Janë dhoma.
16. Eshtë i zi... pikant.
17. Institucione Lokale Tiranë.
19. Pagëzoi Shën Palin.
20. Eshtë besimi i besimtarëve.
22. Janë pamje nga puna.
26. Janë aksione për... gol.
27. Një fjalë për më vonë.
29. Maria Rilke, shkrimtar.
30. Fillojnë turnin.
32. Kupa e fituar gjithmonë nga Brazili.
34. Eshtë copë... torte.
35. Mbyllin një tender.
34. Ndo në kufij.
38. Një pëlhurë.
40. Lidh dy brigjet.
41. Një pije piratësh.
43. Fillojnë lehtë.
45. Të fundit në sirtar.

38. Satelit i Jupiterit.
39. Fillojnë matjet.
41. Në krye tëv idealisatëve.
42. Një Ibrahim violinist.
44. Ekstreme në sirtar.
45. Kështu shtë lojtari i under 21.
47. Eshtë gjuajtja personale.
49. Mund të ushtrohet edhe psikologjik
50. Gëlonin nga gladiatorët.
VERTIKAL
1. Eli këngëtare.
2. Pak ekologjike.
3. Rastis në kufij.
4. Janë tempereturat më të ulëta.
5. Inicialet e Lendl.
6. Jetojnë në kryeqendrën piemonteze.
7. Campion regjisore.
8. Gabim rrjete në tenis.
11. Janë si cilësi.
12. Ishte gjuha e romakëve.

15. Flet për bëmat e kreshnikëve.
16. Janë shërbimet me... korrespondencë.
17. I vihet kalit.
18. Rrapo i luftëtarëve.
19. Aktet pa kufij.
20. Mbyllet me dorezë.
21. Eshtë periudha e ftohtë.
23. Në krye të komandës.
24. Një artist si Tristan Tzara.
28. Janë sportistët që bëjnë stil të lirë.
31. Hapin pa kufij.
32. Qethen me qen.
35. Një mendim.
36. Kusturica, regjisor.
37. Parajsa e humbur.
39. Një stacion i famshëm orbital.
40. Pak aromatike.
43. Pak interesante.
46. Lirë në qendër.
48. Nota e diapazonit.

• Injoranca e vërtetë nuk është mungesa e njohurive, por
refuzimi për t’i përftuar ato (Karl Popper)

• Nëse përpara iu del një mur, mos u ktheni mbrapa, por
mendoni se si t’i vini rrotull, ta kapërceni ose të kaloni
nëpër të (Michael Jordan)

• Mos u zemëro me shiun; ai thjesht nuk di se
si të bjerë lart (Vladimir Nabokov)

• Jo gjithmonë mund të merrni atë që doni, por
nëse herë pas here kërkoni, mund merrni
çfarë ju duhet (Mick Jagger)
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